
Villh. Bölsche.

Eesti keelde M. 0.

Alg-aja inimene
(Tertiär-ja diluviumiaeg.)

Piltidega

„Teaduse“ kirjastus Tallinnas.



I. Topmann'i (end. M. Antje) trükk, Tallinnas.





Alg-aja inimene.

Robinsoni elulugu on koõigile lapsepoõlwest wistitsti

wäga tuttaw. Lapsepölwes wöttis igaüks möttes tema ime—-

likkudest juhtumistest maal ja merel osa. Saatus juhtis ta

üksitu meresaare xeale, kus ta ilma mingisuguste abinoõu—-

deta, nöndasamuti nagu omal ajal alg-aja inimene, kultura

aluspoõhja pidi looma. Igaüks mäletab kudas ta esimese
noa uueste walmistas, kudas ta oma tehtud labidaga ja
adraga töõd tegi, kudas ta kunsilistel teel tule kahe puutüki
wahe! õõguma õoõrus, kudas ta puutükist omale lootsiku
walmistas ja kudas ta wiimaks omale söbra leidis —

metsinimese, kuid ometi sai temast warsti koigeparem söber
ja abimees wöitluses loodusejöudude wastu.

„Robinsoni elulugu“ ei olnud alguses sugugi laste-

raamat. Täiskaswanud, eluküpsed mehed on sagedasti hu—-
witusega seda raamatut lugenud, ja arwamised selle juu—-
res on wäga mitmesugused olnud.

Igaüks on wististi ajuti niisuguseid silmapilkusid
läbi elanud, kus hiilgusetipule joöudnud kultura raske koor—-

mana röhub. Niisugustel silmapilkudel tunneb inimene

tungi kulturailmast eemale pögeneda, et wäsinud erkusid
kosutada. Kui sellest küljest asja peale waadata, siis peame
Robinsoni oõnnelapseks pidama- kes ühel ilusal päewal
koöik kaotas ja uueste otsast peale pidi hakkama, et alg-aja
inimese edukäiku korrataetoma kätega seda uueste luua,
mis ammu juba loodud oli. See luuleline pilt on iseenesest
ju wäga ilus, kuid ometi ei rahusta ta meid, kui sügawalt
asja juurdlema hakkame. Kuigi ajude wäsimus ja peensus-
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teni tungimine meie kulturalises edukäigus ajuti halba
meeleolu sünnitawad, möttetegewust wäsitawad, siis on ju
ainukene päãsetee — selle kulturaharu edaspidine arenda—-
mine. Uus, mida me' loome, suudab meid huwitada, meie
waimuilma wangistada. Kultura edustamine körwaldab
koik eitawad küljed; kultura mahasalgamine ja selle ras-

keks koormaks tunnistame ning püüdmine koik uuesti
luua on kahjulik. Meie naerame ju harilikult isikute üle,
kes midagi õige tähtsuseta asja korda saadawad, selle juu—-
res aga arwawad, et nad maailma ära on päãästnud.
Igatahes ei tohi idealseks inimeseks tulewiku Robinsoni
pidada, kes oma waimlise jöu koik selleks peab ohwer—-
dama, et tuld saada, mis ammugi juba leitud on. See
oleks ju asjata waimlise jöu kulutamine.

Kuid Robinsoni elulool on weel teine tähelepane—-
misewäãt külg, mis iga arusaajat inimest peaks huwi—-
tama. Selle inimese elulugu, mis üks huwitawamatest
juhtumistest on, woõib wäga hästi inimesesoo kultura—-

lise arenemis-ga körwu seadida. Inimesesugu, keda praegu
enam miskisuguseks üliloomulikuks nähtuseks ei woi pi—-
dada, sest ta on ju lihtne looduse arenemise järeldus,
oli omal ajal (wast mitukümmend tuhat aastat tagasi) just
niisamasuguses seisukorras nagu Robinson. Inimesesugu
oli maa peal nagu ütksikul meresaarel, kus koöik need kul—-

turalised elamise ja edasikestmise abinoõud, mis meile praegu
kättesaadawad on, puudusiwad. Seda oli tarwis weel luua

ja selleks kulus määratu palju waimlist jöudu. Sellest
küljest waadates on Robinsoni elulool sügaw sümboliline
wäärtus. See on peegel, kust alg-aja inimese kulturalise
arenemise astm-d kehastatult wastu waatawad. Alg-aja
inimene pidi koik looma, Robinson tegi nöndasamuti.

Kuid ometi ei ole koõik tingimised täiesti sarnased.
Robinson on haritud ja edenenud ringkonnast pärit; ta

loob, kuid juhtnöoöriks selle juures on tal mälestused ja
teadmiste tagawara, kudas tarwis on seda ehk teist saada;
alg-aja inimesel seda ei olnud, koõik ta loomisetõõ oli
täiesti uus. Teisest küljrst waadates on lugu aga hoopis
ümberpöördud. Robinson kaswas küll kultura inimeste

ringkonnas üles, kuid tal puuduwad köige primitiwlisemad
kultura aluste alg-aimed. Ta ei teadnud igatahes, kudas
tuld ilma sellekohaste kulturaliste abinõudeta saada, tead-
mata oli temal muidugi sawipottide walmistamine, keha-
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katte tegemine jne. Ta teadis ju küll, et tuli on olemas,
et sawipotta tehtakse jariidrid kehakatteks tarwitatakse,
kuid ometi pidi ta ise tersid otsima kudas neid walmis-
tada uueste, olgugi et ta kulturalises arenemises teatud

astmeni oli jöudnud. Eks wöi wäga hästi meie aegsete
teadusemerstega, kellel mitmesugused aukraadid on oman—-

datud, nöndasamuti juhtuda. Noönda siis näeme, et Ro—-

binsoni loomisetd ja alg-aja inimese edenemisekãiku
igatahes ilma suurema weata körwu wöime seadida. Tut—-
wustame endid ligemalt Robinsoni loomisetööga ütksiku
saare peal kaugel kulturalis·st maailmast. Ta sattus tea-

tawasti saare peal, kus ainult mineralid, taimed ja
loomad teda ümbritsewad; inimesi ei ole. Alguses ilmutab
ta köiki neid omadusi, mida mineralide, taimede ja loo—-

made juures leiame. Nagu mineralid raskuseseaduse sunnil
kukkudes paigale jäiwad, nöndasamuti ka Robinson. Pä—-
rast laewa hukkaminemist uhuwad laened teda mööda wa—-

hutawat merd edasi ja heidawad ta wiimaks uimaselt
kaldale, kuhu ta lamama jäib. Nagu loomad ja taimed
tunneb ta ka isu toidu järele, ja nagu loom peab tal
waenlaste wastu kaitseks warjupaik erhk sojariistad, kaits-

miseabinõudeks olema. Kui meie omale ette kujutame, et

laened ühel ilusal pärwal kodujänese, sea ja hundi üksiku
saare peale paiskawad, siis hakkaks peale toibumist koik

enesekaitseks tööle: jänes kaabiks augu pehme maa sisse,
siga hakkaks juuresid purustama ja hunt tormaks ham—-
baid paljastades imetsa saaki waritsema, waenlasi häwi—-
tama. Inimesel on just niisamasugused kalduwused; nende
teoks tegemis·ks walib ta ainult keskmise tee, mida ai—-
nult tema tarwitab: ta otsib omale tööriistu.

Arwatawasti murrab ta köige pealt enesele tubli

kepi kaitseks ja walib liiwa seest paraja kiwi, millega
waenlase pihta woiks süüsta, kui wiimane kallale kipub.
Terawa äärega konarlik kiwikild täidab temal noa kohu—-
seid. Selle abil juurib ta maa seest juuresid, mida ta toi—-
duks tarwitab. :

Mitks teeb aga inimene just noõnda?

Koöige pealt torkab siin wälimine pöhjus silma.
Inimese keha ehitus on teatud möttes palju halwem kui,
näituseks, kolmel ülewel nimetatud loomal. Tema ham—-
bad ei ole mitte nönda terawad, et neid kaitsmise abi—-
nouks waenlaste wastu tarwitada woiks; jalgadega ei
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suuda ta nöndawiisi maad ka kaapida, nagu seda mitme-

sugused loomad teewad. Teisest küljest waadates on ta käsi
aga nagu loodud selleks, et mitmesuguseid asju tarbe kor—-
ral peosse haarata ja neid tarwitada, selleks ehk teiseks
otstarbeks. Kätega seda korda saata, mis hundil esimeste
kärpade abil nalja asi on, pole inimesel wöimalik. Oma

käsi woiks ta ronimiseks wast küül ahwi osawusega tar—-

witada, kuid jala füsiologialine ehitus takistab tal ometi
mõõda puid ronida. Jalg on inimesel käimise tarwis loo—-
dud, kuid hobuse kabjaga, näituseks, woörreldes leiame et

ta ronimiseks siiski kolbulisem on kui kabi. Käsi, mis

asjade kinni haaramiseks, hoidmiseks ja kiwide wiskami—-

seks ilma wigadeta abinou on, ei ole kölbulik mitmeks

teiseks otstarbeks. Kes annab aga käele kaitseabinõu käãtte,
tes sunnib teda öõigel ajal ja parajas paigas seda tarwi—-
tama? Wüälist elundit — kätt — juhib siin ülitähtis
sisemine elund — peaaju, kes teatud järeldusi, eesmärki,
teo tagajärgesid jne. oskab ette näha ja kawatkindlalt

wälimisi elundisi juhib. Kiwi eht kepi kohta teeb ta

otsuse, et neid sellel ehk teisel juhtumisel kasulikult woib
tarwitada ja otsekohe sunnib ta wälimisi elundisi neid
tarwilikka asju otsima, et neist ühte noana teist labi—-
dana, kolmandat wasarana jne. tarwitada. Noõnda pea
kui peaaju otsusele joöuab, et teatud kujuline kiwitütkk

kasulik on, sunnib ta inimest alati niisuguseid otsima, et

oma soowisid täita; ta möjub isegi sedawört inimese peale,
et wiimane niisuguse koha oma eluasemeks walib, kus

sellekujulisi kiwitükkisid palju on.

Siin peame aga tähendama, et Robinson oma tegu—-
dega, kuni kiwide ja teiste kaitseabinude walikuni abso—-
lutiliselt sugugi loomadest körgemal ei seisa, wöiwad ju
loomad tarbekorral sedasama korda saata. Ahwi käsi on

inimese omaga wäga sarnane; temal on ka wördlemisi
peensusteni wälja arenenud peaaju. On ka kindlasti otsu—-
sele joöutud, et ahwide peaaju tegewus teatud tingimistel
sagedaste peensusteni ulatab. Nad kaitsewad ennast waen—-

lase eest kepiga just nöndasamuti nagu inimene, weere—-

tawadkiwi ülewalt waenlaste kaela ja tarwitawad paen—-
duwat oksa wibuna. Woiks ütelda, et inimen- kawakindlalt

seda tarwitab, mida ahw ajuti häda kordadel tarwitu—-

sele wötab. Ahwil pole ka tarwis alati inimese kaitseabi—-
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nõusid tarwitada, sest ta wöib üsna sagedasti ennast
hammastega ehk ronimise abil kaitsta. Inimesel aga puu—-
duwad need CLooja poolt antud söjariistad. Seega sunnib
tungiw tarwidus inimest terawamalt selle järele walwa—-

ma, et tal enesekaitseks mitte ainult kümme
wäetit soörme ei oleks. Woördlemise juures ei tohi
muidugi unustada, et inimese peaaju palju täielikumalt

on wälja arenenud, kui isegi köige körgemal astmel olewate
loomade peaajud. Sellega ei taha meie sugugi tunnistada,
et sealt asjata looma tundemärkisid otsime. Ei su—-
gugi! Nii hästi füsiologiliselt kui ka anatomiliselt on

ta ikkagi ainult täiuseni wälja arenenud looma aju, kuid

igatahes sedawört wöimukas ja püsiw, et uute leiduste
wallas inimene mitte iialgi niisugust ei 100, mis ahwi
kätetööga worreldes ühe wääriline oleks.

Arusaadaw, et Robinson koõige lihtsamate asjade
walmistamise juurde üle minnes dieti juba teise
sammu astus. Ta ei otsinud mitte ainult kiwa ja puu—-

tükkisid enesele tarbeasjadeks niisugusel kujul nagu nad

saarel leidusiwad, waid ta hakkas neid ka kord-korralt
ümber töötama, tarwitamiseks kölbulikuks tegema.

Ta taob kiwid üksteise wastu tükkideks, et sel teel

saadud terawate äärtega kiwikildusid noa teradeks tarwi-
tada. Kiwikillust tehtud noa abil tegi ta oksalise kaika

siledaks kepiks, siis kinnitas ta terawa kiwi kepi otsa ja
walmistas enesele noõnda ilma mingisuguse toriistata

wäga tarwiliku kaitseabindu — piigi. Arusaadaw, et see
pñk peaaju mitmekülgse juurdlemise wili on. Kogemata
leitud kiwi, mis iseenesest ka kaitseks kolbulik on, muutub

osawate käte wahel kunstliku ümbertöötamise läbi enam

otstarbekohaseks. Kaks kaitseabinou ühinewad ja nen—-

dest saab kolmas, mida senini walminult looduses saa—-
dawal ei olnud. Ilma kahtlemata on ka loomade keskel

juhtumisi olnud, kus loom midagi ümber muudab, et

seda enese tahtmise järele tarwitamiseks kölbulikuks teha.
mMäär, näituseks, punub oma tuttawaid tammisid tehes
puu orgid noõnda, et nad eemalt waadates warrasplangi
nurka meelde tuletawad. Meie näeme, et ahwid kaitse-
abinoõusid noõndasamuti tarwitawad nagu inimene; siin
töötawad käed ja peaaju on loomal teatawasti üsna

körgel edenemise astmel; siin märkame sagedaste pea—-
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aju tegewuse wiljana indiwidualseid jooni, —

kuid senini pole siin ometigi leitud, et midagi oleks loõ—-

pulikult wälja töötatud. Jialgi pole ükski ahw kahte kiwi

selle möttega üksteise wastu löönud, et katkenud kildu—-

dest nuga walmistada ehtk kiwi kilda selle möttega kepi
külge kinnitanud, et enesele soöjariista walmistada.

Kuid Robinson jöudis kord-korralt edenedes warsti
nönda kaugele, et praegu julgeste woõime ütleda, et iialgi
üksti loom seda korda pole saatnud. Robinson taob kiwid

üksteise wastu kildudeks, õrub puutükkisid üksteise wastu

nönda kaua kuni nad pölema hakkawad. Peaaju ja juurd—-
lew mötlemine näitawad temale teed wäga kasuliku ja
tarwiliku asja — tule — saamiseks kunstlisel teel. Nõn—-

dasamuti teame kudas ta pärast pikemat ajude piinamist
oma taitseabinousid täiendas, neid oõppis tarwitama.

Kunstlisel teel saadud tuli on koöõige tähtsam ja tarwilikum

wöitluse abinoõu edaspidises arenemisekäigus. Culel on se—-
dawört suur tähtsus, et meie täiesti digusega järgmist
wöime ütelda: ainult tule abil on inimene sügawusest,
pimedusest edenemiseredeli, esimese astme peale saanud ja
sealt edasi kuni wiimaseni jöudnud. Tuletame ainult

meelde, missugune määratu suur tähtsus on tulel kui

soojuse- ja walguseandjal; ainult tule abil on woimalik
keeta ja küpsetada; tema abil on pea ainult ka woimalik

koöiksuguseid riistasid walmistada sauest, portselanist jne.
Poleks tuld, siis oleks ju wöimata ka metalli ärtsisid üm—-

ber töötada. Noõnda on see koik liig üleüldiselt waadatult; ük—-

sikasju waadates näeksime aga, et tule wäärtus weel

märksa toõuseb.
mMöödaminnes pean siin tähendama, et Robinsoni

eluloo kirjeldustes, iseäranis aga nooresoo tarwis mããra-

tud wäljaannetes, järjekindlus puudub, s.o. woitlus kul—-
tura kasuks alg-ajast peale on ilma loogilise sidemeta
lugeja silmade ette maalitud. Sellepärast oleks soowitaw,
et Robinsoni elulugu uueste wälja antaks, kus jãrjekind-
lus ja loogiline side ei puudu. Muidugi tuleks seda prae-
guse aja teadmisi silmas pidades teha.

Kuid Robinson ei ole sunnitud mitte alati rasket
tööd tegema, mis tema wöitlust elu eest ainult oleks ker—-

gendanud. Peale hädaliste tööde löpetamist hakkas sellel
üksiku mere saare esimesel kolonistil kord-korralt aega jat-
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kuma puhkamiseks ja jöukogumiseks, et uueste looma ha—-
kata. Siin märkame aga midagi omapäralist inimliktu

nähtust. ;
Puuduliste abinõudega, mis ta sealt ja tealt kokku

kraabib, püüab ta oma kodu ja selle ümbrust ilustada.

Elukoht, mis suure waewaga elamisekölbuliseks tehtud,
ehib ennast ajuti mitmewärwiliste metsalilledega. Ja kui

ilusaste harmoneeriwad kirjud roosid pimeda koopaga. Eks—-
lik oleks aga arwata, et see nähtus teda loomast körge—-
male toõstab. Mitmed Australia padritue elanitud iustawad
noõnda nimetatud armastuse ajajärgus ka oma selleks ajaks
walmistatud lehtmajad mitmesuguste iluasjadega: läiki—-
wad kiwid, mitmewärwilised marjad ja heledad roosid
ilustawad seinu. Robinson jöuab aga ilustamisega hoopis
kaugemale, sest et ta meeldiwuste ja iluasjade tagawara
mitte üksi walminult looduses ei näe, waid ta püüab ise
luua. Ta murrab oksalise puu omale kepiks, kuid ta ei

tarwita seda mitte nöndawiisi: enne teeb ta terawa kiwi—-

tilluga oksalised kohad siledaks, õ6õrub kareda koore ära

ta lsitab sileda puu peale ilusad ornamendid. Pödra sar—-
west, mida ta noa peaks tarwitab, püüab ta midagi looma

pea kujulist ilustust walmistada. Kuigi tal wähe andi on

joonistamiseks, püüab ta siiski wabadel tundidel koopa
seina peale puusega mitmesuguseid ilustusi maalida. Mitte
ütkski ahwitöug ei ole aga iialgi weel sellesarnaseid püüdeid
awaldanud. Nöndasamuti haktab Robinson ajawiiteks wi—-

listama; seda woiwad ju metsalinnud ka wäga hästi teha,
kuid Robinson tegi wiletsate tööriistadega omale riista,
millega ta lustilikka lullitusi kuuldawale toõi, — ta tegi
omale flöte. Need „kunstniku“ kalduwused jäetakse Ro—-

binsoni eluloo, kirjeldustes harilikult kahe silma wahele,
aga ometi juhtub arwa, et isegi harilik inimene muu—-

sikat ei armasta ehk et tal andi ei ole koõige lihtsamaid
joonistusi „luua.“

Alatine üksildus ja ühtlasi ka karm saatus juhiwad
teda igawuse tundidel niisuguste mötete peale, mis ilma—-
kahtlemata ühegi looma ajusid pole weel piinanud: Ro—-

binson hakkab loomise, elu, Jumala ja maailma üle jä—-
rele mötlema. Esmalt hirm, siis aga rahulolemise tund—-

mus asuwad ta rinda; imelik on aga see rahuldaw tund—-

mus. Juba ammu leidsiwad koik üksildased, et iseenesesse
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tungimine ja enese analüseerimine wäga tähtsad on; seda—-
sama märkame ka üksikute juhtumiste juures, mis roma—-

nidele aluspõhjaks on saanud.
CLugeja wöib arwata, et siin midagi iseäralikku ei

ole, kui Robinsoni juures, kes õieti küpsenud kultura inimene

on, palju iseäraldusi leiame, mis teda loomast körgemale
toõsctawad. Tösi, ta ei ole alg-aja inimene, kes kulturalise
arenemise läwel seisab ja julgust kogub, et ettekotta as-

tuda. Tähelepanemist wöidab siin aga teine isik, kes kõige-
wanemates Robinsoni juttudes wäga osawasti kultura ini—-

mese — Robinsoni — körwal sammub. See on metsini—-

mene Reede. Reede on inimene, kelle järeltulejad praegu
weel wäga madalal kultura astmel seisawad. Kuna teised
metsinimesed edenemiseastmeid mööda sammudes määratu

koörgele on joudnud, seisawad need rahwatoud, kust Ro—-

binsoni kaaslane pärit, mitmesugustel põhjustel liikumata

paigal algastmetel. Siin kordub see nähtus, mida looma—-

ja taimeriigis wäga sagedaste tähele woib panna ja mis—-

pärast meie looduses wiga mitmesuguseid sagedaste kör—-
wu olewaid kujusid leiame: täielikult wälja arenenud
kaswude körwal wöoitlewad elu eest iseseiswalt wäga palju
wäikesi wösukesi. Muidugi warjawad tugewamad puud
kord oma oksadega wäetid wösukesed hoopis ära, ei lase
walgust nende peale paista, ja — nad peawad närbuma.
Noõndasamuti woidab kultura wara ehk hilja praegused
metsrahwad ja häwitab nad ära. Kui Robinsoni elulugu
esimest korda trükist ilmus, siis ei teadnud weel keegi, et

selle maailma jao polistes metsades, kus lähedal Ro—-

binson legendade toõenduste järele elas, s.o. Cöuna-Ame—-
rika tropika laantes, weel praegu metsinimesi leidub, kes

uskmata primitiwlistes oludes elawad. Tingimata oleks

aga parem olnud, sümbolilises möttes muidugi, kui Ro—-

binson Australia saarte peal oleks sattunud ja tema kaas-

ur Zeede praeguste Australia neegrite toõust pärit oleks
olnud.

Waatame nüüd ligemalt, missugused algtingimised
oliwad tarwilikud, et nende kahe inimese — üks kultura
hällis hoöljunud Robinson, teine alasti metsinimene Ree
— ühes elamine ja ühine ülesehitaw töö loogikalisel
woõimalik on. Olgugi, et see pealiskaudselt waadates w a
imelik on, kuid ülewal nimetatud kulturapollul tehtud Ro-



12

binsoni wöidukäikudest ei ole ükski sedawoört raske, et Reede
seda järele ei suudaks teha. Temal on ka inimese käed,
inimese peaaju ja tarwilikud töõöriistad käepärast. Mis

tööriistatesse puutub, siis woõime ütelda, et ta mitte üksi
walmis materjali loodusest ei otsinud, waid ise oskas

kunstlisel teel walmistada. Kudas kunstlisel teel tuld saada,
seda teadis Reede wäga hästi; kudas tuld edaspidi kasuli—-
kult tarwatada, seda teadis ta ka samuti hästa kui Robin—-

son ja waremalt nimetatud Loõuna-Amerika (Brasilia) mets-

inimesed, kellega kultura inimesed alles hiljuti esimest
korda kokku puutusiwad. Nad mdöistsiwad tuld puutükkidest
wälja õoõruda, kuid metalliasjade walmistamine tule abil oli
nendel hoopis tundmata. Tungiw tarwidus ja wdoitlus

olemise eest oliwad Reede mitmes asjas palju osawa—-
maks teinud kui Robinsoni, sest wiimasel ei olnud tarwis

senini sarnaste primitiwliste abinõudega elus woidelda,
kuna tema metsinimeste toõust pärit olewal kaaslasel sel—-
les asjas laialine praktika selja taga oli. Tule õoõrus ta

kiiremine õõguma, kiwikild kuulas palju rohkem soõna kui
Reede sellega auku puuris jne. Reede on ka suur kunsti—-

söber. Koöige lihtsamate kepikestega ja kiwidega woib ta

mängida; isegi kehaga suudab ta tantsides meeldiwaid lii—-

gutusi teha.
Nagu wäike laps ilustab ta oma keha lilledega.

Wäsimata ilustab ta loõigetega oma igapãewaseid töoöriistu,
wärawapostisid, sawipottisid jne., selle juures märkame,
et ia iseäranis heledaid ornamentisid ja roosisid armastab.
Ta lihas ja weres peitub tung ennast nendega ilustada.
Kui Robinson möne looma wälimuse üle täielikumaid tea—-

teid nöuab, siis joonistab küsitaw wäga osawasti looma

kuju liiwa peale. Woõib ju oletada, et ta oma sugurah—-
wast körgemal seisab, et tal andi rohkem on selles „kuns—-
ti-harus,“ olgugi et mingisuguseid toõendusi ei saa nime—-
tada.

Kuid Reede wöib ajuti ka wäga tösine inimene
olla: ta awaldab sagedaste wäga tähelepanemise wäärt

mötteid. Ta teab wäga palju muinasjuttusid ja oma su—-
gurahwa müstikalisi ettekujutusi mitmesugustes wariatsi-
onides. Tema fantaseeriw moistus sunnib teda uskuma,
et maa ja taewas waimudest kihab. Ta teab wanajutu
ilma loomisest. Oma ihu eest ei hoolitse ta mitte palju;



13

rohken. tegemist teeb ta saladusliste jöududega ja wai—-

mudega. Ta püüab nende peale möjuda, sest tema mets—-

inimese filosofia peab neid tundmata jöudusid elamise ja
olemise juhtijateks. Niihästi wöimine kunstipöllul mi—-

dagi teha kui ka ilma piirita targutamine looduse ja
elu üle, mis ilma erandita igas muinasusus wäga täht-
sal kohal seisab, on tingimata iga metsinimese juures
olemas. Terwed suured museumid wöiks metsinimeste

„kunstitöödega“ täita, paksud raamatud woöiks nende wäl—-

jamöteldud müthoste üle kirjutada. See fakt, et Robinson
ja Reede ütksteisega löpuks noönda söbralikult elawad, nagu
seda Robinsoni elulugu jutustab (kahtlemiseks ei ole aga

mingisugust pöhjust), poõhjeneb kahe imeliku omaduse
peale; need omadused on nendel mölematel. Senini ei ole
meie neid omadusi puudutanud, sest jutt oli ainult üksil—-
dases elawast Robinsonist, kes seltskonnast täiesti lahuta—-
tud oli. Ajutine üksildus on ju wäga tarwilik selle 100
mötte läbi wiimiseks, teisest küljest waadates on see aga
walesti tabatud, sest alg-ajast peale on inimene seltskonnas,
teiste omasuguste olewuste keskel wiibinud. Neid kahte
saareelanikku ühendas seesama side, mis omal ajal üksikud
inimesed seltskonnaks ühendas. Kultura wösul, Robinsonil,
nöndasamuti ka metsmehel Reedel on teatud kölblusetunde
algaimed olemas, olgugi et need wast koige lihtsamad on.

Nad saawad wördlemisi lühikese aja jooksul söpradeks ja
jääwad üksteisele truuks. Cruuduse-, tänu- ja digusetunded
on igal metsinimesel samasugusel mõõdul olemas, nagu

seda wast koigekörgemal astmel olewa kulturainimese jutu—-
res nägema oleme harjunud. Asjata oleks imestamine.
et need tunded Robinsoni ja Reede juures ühtlased on, sest
isegi loomade juures woõime seda iga sammu peal tähele
panna. Koer ei murra iialgi truudust; ta hoiab raudse
kindlusega oma peremehe poole. Mis aga haledusetund-
misesse ja inimesesoo austamisesse puutub, siis on kahtle-
mata Robinson oma söbrast körgemal, sest ta põlgab, nit.,
inimesesöömist ja muid toorusi, mis ta metsinimeste juu—-
res tähele pani.

Toõsi, Reede pölgab ka inimese liha, kuid see on

liig haruldlane nähtus ja pölgaja poolt suur ohwritoo—-
mine. Siin peame tähendama, et köik alg-aja inimesed, kes

praegusel ajal metsinimestena löunamaades elawad, su—-
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gugi inimeseliha armastajad ei ole. Teisest küljest asja
peale waadates peame aga tähendama, et kulturainimesed
sugugi koöiklide! pattudest, mis inimesesoo mitte-austamisesse
puutuwad, puhtad ei ole.

Robinsonil ja Reedel on woimalik üksteisele oma

mötteid awaldada. Kuigi alguses nad igaüks ise sonu mo—-

tete awaldamiseks tarwitawad, siiski pole see kauakestaw

takistus, sest et alati köneledes asjade peale pidiwad tähen-
dama ja nönda warsti ühised sönad tarwitusele wötsi—-
wad. Selle juures pidiwad muidugi moölemad osa keelt
uueste õppima, ehk pidi teine nendest täieste uue keele
kätte harjutama. Et nad mötteid üksteisele sönade abil

awaldawad, see on jällegi üks inimese „alg-leidustest.“ Coo—-
made juures wöime ka selle nähtuse tumedaid jälgesid
märgata. Kuid inimese keel, mida isegi koik metsrahwad
aastatuhanded on tarwitanud, on palju körgemal astmel,
kui seda loomade juures woõime märgata. Keel on wis—-
tiste ju ka ainuke koöõigeselgem tundemärk, mis näitab,
et inimene, olgugi Australia köige metsikum seltsilise õgija,
koige rohkem edenenud neljajalgsetest — ahwist — ikkagi
körgemal seisab.

Meid paneb imestama see ligisus ja enesewaheline
armastus, mis Robinsoni ja Reedet sidus. Robinsoni elu—-

lugu pajatab üsna töenäoliselt, et Robinsonil korda on

läinud ühe inimese eluea jooksul metsinimesest kultura—-

inimest selle söna tösises moõttes luua, sest lpuks ei läinud
nende teed ja sihid ju sugugi lahku. Keegi Robinsoni elu—-
loo autoritest lubab enesele isegi nõnda kaugele minna,
et löpuks üksiku meresaare elanikud kulturalinnas Ham—-
burgis mööbleäri peawad. :

Keegi praeguse aja antropologidest, kes muinasaja
üle palju on kirjutanud, jutustab ühest Australia neegrist
wäga huwitawa 100. üks Sidneis asuw inglise perekond
wöttis pooleastase neegre lapse kaswatada; kahekümne
aastaselt oli ta aga täieste kultura inimeseks ümber muu—-

tunud, kes inglastest oma mötlemise ja teadmiste poolest
sugugi maha ei jäänud. Temaga wöis wabalt koikide

teadüseharude üle juttu westa. Woib olla on see küll

üksik juhtumine, mille sarnast teist ei juhtu, kuid ühtlasi
näitab ta ka, et sellesarnased juhtumised metsinimestega
täieste wöimatud ei ole. Tähelepanemise wäärt on selle
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juures, et kehaehituse poolest algastmel olew neeger keha—-
ehituse poolest kultura inimesest hoopis lahku läheb. Tema
luustik ja ühtlasi ka pealuu, awaldab midagi omapäralist,
mis teda alamate olewustega ligistab, mis teda wast ah—-
widega rohtem sarnaseks teeb kui kultura inimestega. Selle

peale waatamata on aga tema peaaju sellel edenemise
astmel, kus seda inimese omaks peab tunnistama.

Oletame aga, et Robinsoni elulugu hoopis teisiti
löõpeb. Löpp oleks niisugune, mida praegustest „elulu—-
gudet“ asjata otsite. Romani ainet woib aga wabalt

nönda ehk teisiti muuta, sellepärast kujutame enestele ette,
e! kultura inimesed Robinsoni ühes tema kaaslasega sugugi
ei päästnud, waid nad moölemad suriwad ütsilduses. Nad
suriwad, ja mured ning röõmud, ühtlasi muidugi ka wörd-

lemisi julged ning körged oöõhulossid sattusiwad looduse
woimu alla. Pöline mets kattis uueste selle koha kinni,
tuul mattis nende tööriistad liiwa alla, tardunud kehad
ködunesiwad aja jooksul ja luukere warjas poõrm ning
tuiskaw liiw. Kaua aega pärast seda sattusiwad reisijad
selle saare peale. Mitmesugused mälestusemärgid selle kohta,
et siina kunagi inimesed on elanud, huwitasiwad neid. Kiwi

kirwed, mis kaewamise aeg sealt ja tealt nähtawale tuli—-

wad, kinnitasiwad seda arwamist. ühest koopa nurgast
leidsiwad nad hoopis lihtsa kirwe — Robinsoni esimese
kätetöö. Sealt lähedalt ilmus aga teine hoopis peenemalt
wälja töötatud ja otstarbekohasem kirwes nähtawale, mis

toendas, et selle wiimase walmistamise juures teatud edu
on märgata. Puusüsi ja poletatud kondid oliwad töen—-

dusels, et saare elanikud tuld on tarwitanud. Koopa seinte
peal leidusiwad mitmesugused joonistused, juhtumise kom—-
bel tehtud kunstitöö jäljendused. Wiimaks leidsiwad uuri—-

jad luukere üles, mis igasugused kahtlused, et siin kunagi
inimesed elasiwad, jäädawalt eemale törjus. Imestamine

kaswas, kui kats pealuud liiwa seest nähtawale tuliwad —

ütks ilus sümmetrialine, teine hoopis lopergune ja lihtne.
Kuid nähtawaste elas wiimane inimene siiski kultura ini-

mesega ühesugustes oludes. Kultura inimene on nähta—-
awsti wäga ettewaatlikult ja sügawa kahetsuse tundega
maha maetud. Uurija aimab midagi; ta ettekujutamise
wöim hakkab kiireste piltisid silmade ette tooma kaugelt
minewitust. Sünsama korwal leiab kaewaja aga midagi
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jäledat, — inimesesööjate jäänusedi tulewad nähtawale,
mis nende werisest pidust elawa pildi silmade ette maa—-

lib. „Wäga ligidas ühenduses üksteisegal on nähtawaste
siin kaks hoopis isesugust olewust elanud,“ otsustab uurija

üar asjata selle saladusliku moõistatuse sisuni tun-

gida.
Kuna see aga oli? Uurijad möõdawad liiwakorra,

mis luustikkusi katab, wöimalikult täpipealt ära. Robin—-

soni toidujätiste seast leiawad nad hiiglasuure kilpkonna
luustiku, keda saare peal sugugi enam leida ei ole. Koopa
seina peal on just samasuguse kilpkonna kuju kraabitud.
Ainult wähendatud oli joonistus tubliste, sest Robinsonil
ja Reedel oli wiisiks ikka nende loomade suurust wähen—-
dada, kellest nad wäheste ja waewaliste söjariistadega
jagu saiwad. Wiimased kilpkonnad langesiwad kaua aega
pärast Robinsoni näljaste madruste saagiks. Mingisugust
kindlat otsust aja kohta, millal inimesed saarel on elanud,
ei suuda uurijad teha; nad teawad ainult, et nad ammu,
ammu on elanud...

Kuid löpetame fantaseerimise. Juba ligi wiisküm—-
mend aastat seisab uurijate ees samasugune lahtine haud,
kust samasuguses järjes unustuse hauast, sügawast maa

pimedusest kindlas korras inimesesoo „Robinsoni“ kultura
kord-korralt nähtawale tuleb. Selle algkultura kätki hoöljus
kaugel, kaugel minewikus, ja ta edenemine ilmub silmade
ette niisuguses kindlas korras, noõnda et siin iialgi arwa—-

mist ei wöi tekkida, nagu oleks meil ainult üksiku juh—-
tumisega tegemist, et teises kohas maarüpes midagi selle—-
sarnast warjul ei ole. Juhtumine Robinsoniga on ju dieti

suure ditsewa kultura puu küljest langenud oksa sarnane,
mis uuesti püüab kaswama hakata, püüab juuri wälja
ajada, et ennast maa külge kinnitada. Haua juures aga,

kust inimesesoo elu wastu waatab, peame tunnistama:

siis on meie eees toõsine alg-aja elu, siit waa—-
tab meile wastu inimesesoo woöitlus kultura

kasuks ja silm ärgu wäsigu seda huwitawat
dramat waatamast.

Kui meie eneselt nüüd küsime, kui kaugele peaks
me' aastate järele tagasi sammuma ajaloo arenel, et kul—-

turalise arenemise algusjooni maakera peal näha. Kuid
ka siin on see sümbolilik wanajutt Robinsonist koige pare—-
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maks seletuseandjaks tingimata, sest et siin kaks esimest ja
ühtlasi wäga tarwilikku kultura tärkamise algpöhjust must
walge peale ära on tähendatud. Need on esiteks inimese
käed ja teiseks peaaju, mis rohkem wälja on arenenud kui

ahwil. Inimese käsi on ajajooksul niisuguseks kindla—-

wormiliseks arenenud; ta on neljajalgsete wiiewarbali—-

sest käpast kultura inimese käeks muutunud, mille abil
inimene wöib peaaju sunnil nii möndagi korda saata.

Kuna wois see aeg umbes olla? Umbkaudu woiksime
ütelda, et arenemise algus wast kiwisöe-ajajärku ulatab.

Muidugi ei muutunud konarline ja inetu käpp üle-õõ ilu—-

saks käeks, waid ümbermuutumine sündis aja jooksul ja
wististi oli kord aeg, kus käsi ronimiseks wäga kolbulik

oli, nagu praegu weel mitmel imetajal warbad selleks
sündsad on. Köige wanemad imetajate warwastega jalad,
mis ronimiseks koolbulikud oliwad, leiduwad, nagu geologid
tẽendawad, tertiärlademete alumistes kordades. Kuid meil
on ka täieline õigus oletada, et neid ka kriidiaja wiimastes
kordades leidub. Igatahes on aga kindel, et tertiäraja al-

gul niisugune inimese käsi wõis olla.
Enne inimese peaaju arenemist edenes ja täienes

kord-korralt muidugi ka selgrooliste peaaju kuni koige kör-

gemal astmel olewa imetaja peaajuni. Sellest koige täie—-

likumast peaajust algas edenemise-käiku alles inimese pea-
aju. Worrelda woiks inimese peaajuga ainult ahwide pea—-

aju ja siingi woiks enam-wähem pohjendatud woördlemi—-

sest nönda nimetatud inimesesarnaste ahwide juures juttu
olla, nagu, näit., orangutang ja gorilla. Noõnda palju kui
meile wähesed jäänused, mis seni maarüpest päewawal—-
gele toodud, toõendawad, woiksime üsna julgeste oletada,
et ahwide arenemine tertiär ajajärgu esimesel poolel algas.
Igatahes on meil tertiär ajajärgu keskmisest ajast — mio—-
cän ajajärgust — luukered pärit, mis töendawad, et ni—-
metatud ajal umbes inimesesarnased ahwid juba maa peal
on elanud. Arwatawasti algas selles ajajärgus sellepärast
inimesesarnase ahwi peaaju arenemine inimese ajudeks.
Meie ei tohi aga arwata, et ahwi peaaju arenemine selles
ajajärgus seisma jäi, waid mitmed pöhjused on ole—-

mas, mis arwamist kinnitawad, et inimene ja ahw miocän

ajajärgust peale körwuti arenesiwad, kusjuures ewolut—-

sion ühe juures suurem oli kui teise juures. Praeguse aja
Nlarxaia inimene R
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inimesel on palju suurem peaaju, kui isegi koige rohkem
arenenud ahwidel, kuid hambad on temal teatawasti nör—-

gemad ja kihwhambad puuduwad hoopis. Motteta oleks

aga arwamine, et inimese hambad tagurpidi on „edene—-
nud“, ehk koguni wast gorilla hammastest redutseeritud on.

Ennem küll märkame, kui terawamalt asja ligi tungime,
et inimese hambaid isesugune alg-aja ilme katab, kui neid
teiste loomade hammastega körwu seame. On wäga harilik
nähtus, et tugewate hammastega ja terawate kihwadega
loomade körwal niihästi körgel edenemise-astmel kui ka ma—-

dalamal, loomasid leiame, kelle hambad inimese omadega
täiesti satnased on.

Sellepärast woiksime üsna digusega ütelda, et ini—-

mene wististi muud midagi ei ole, kui ahwide pölwene—-
misepuu tüwe küljest langenud olewus umbes sellel ajal,
kui esimesed inimesesarnased ahwid. ilmusiwad. Nendel ini—-

mestesarnastel ahwidel hakkasiwad tugewad, terawad ham—-
bad, mis nendel kaitsmise abinouks oliwad. Hambad kas—-

wasiwad ja edenesiwad nendel jöudsaste ja sellega pidiwad
käsi käes ka alumine pealuu jagu ja lõualuud tugewamaks
minema; see jagu, kus peaaju sees on, jäi hoopis kängu,
ja sellepärast ei woõnud muidugi ajud suureneda ja are—-

neda. Kuid juba esimestel loomadel sellest toõust, s.o. esi-
mestel ahwidel oli wördlemisi edenenud peaaju. Inimesel
aga jäiwad endised lihtsad hambad enam-wähem muut—-

mata, kuid pealuu ja ühes sellega ka peaajud arenesiwad
tuntawalt.

Kui inimesesarnased ahwid arenemise-tee löpuni ju—-
ba miocän ajajärgus jöudsiwad, siis peame ar vama, et

see aeg, kus arenemine lahus sündis, eocän“) ajajärgus oli—

Seega ei ole meil kahtlemiseks enam pohjust, et just eocän

ajajärgu löpul inimene oma iseäraldustega teistest lahku
läts ja iserada hakkas sammuma. Miocäãn ajajärgus jöu—-
dis ta nagu ahwid, oma iseäraldustega kuni täãiuseni, ta

peaaju arenes lopulikult wälja. Iseenesest moista, et pea—-
luu ja teised peakondid praeguse aja inimese omadega

*) Tertiär ajajärk, mis teatawasti geologia kodige uuem

ajajärk on jaguneb järgmtistesse osadesse kdige wanemaga alates:
edeũn, miocũn ja pliocãn. ; —

Tolkijia. 1—
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täiesti sarnased ei olnud, kuid ometi ei olnud wahe nönda
suur, et läbipääsemata kuristik neid kahte inimest lahu—-
tas. Ei olnud ju selleks sugugi pikka arenemisekäiku tar—-

wis, et inimene midagi omapäralist omandas, mis teda

inimesesarnastest ahwidest körgemale töstis. Meie märkame

ju kohe isegi niisuguste inimestetöugude juures, kelle kon—-
did kulturainimese omadest hoopis lahku lähewad“), ise-
äraldusi, mis teda ahwidest körgemale töstawad.

Inimese arenemise juures märkame meie midagi
iseäralikku; ta on edenedes hoopis teistsugustes oludes ela—-
nud kui ahwid, sest ta hakkas warakult woitluse abinou—-
deks edenemiseteel mitmesuguseid tööriistu tarwitama.
Kunas hakkas ta aga tööõriistu tarwitama?

Arwatawasti wöttis ta nad, muidugi hoopis pri—-
mitiw seisukorras, miocän ajajärgus tarwitusele. Cöpmata
pitt aastate rida lahutab meid sellest ajajärgust. Kahtle—-
mata on sellest ajast kuni meie päewadeni mitu miljoni
aastat ajamerde woolanud. Midagi ei ole aga isegi pika
aja peale waatamata woimatut, kui köwemast materja—-
list (näit., kiwist kirwed, noad jne.) walmistatud tööriistad
maa sees meie päewadeni alal oleks hoitud. Miks ei woiks

muinasaja-uurijad maa seest, muidugi selle ajajrgu kor—-

dadest, nöndasamuti asju leida, nagu Robinsoni koopa
ümbrusest wälja kaewati. Coomade luustikkusi, kes sellel
ajal on elanud, leidub maa sees rohkel arwul. Senini pole
meil weel aga inimese luustikkusi leitud, mille kohta ar—-

wata woiks, et nad tertiär ajajärgu keskpaigast pärit oleks.

Inimese kondid ködunewad muidugi hoopis kerge—-
malt, kui kiwist walmistatud asjad, sellepärast woiks ar—-

wata, et inimesesoo olemise tunnistajad — luustikud —

poõrmuks on muutunud. Kui meie ütleme, et inimene selles
ajajärgus kahtlemata juba oli, ütkskoöik missugusel are—-

nemise-astmel, siis toendaks kiwiasjade leidmine kindlasti,
et sellel ajal sündmusi oli, millel inimese arenemise-käi—-
gus suur tähtsus on. Asjade leidmine kinnitaks, et inimene
toõesti edenes.

Kui meie siin Robinsoni kulturalist kaswamist sil—-
mas peame, siis peaks alguses hoopis lihtsaid asju leid—

*) Näituseks, Australia neegred.
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ma. Robinson woitles kulturapöllul teatawasti üsna edu-

kalt — tal ei olnud kuigi palju tarwis energiat kulutada,
et wördlemisi suuri woitusid korda saata. Koõik edukãik al-
gusest löpuni sündis ainult ühe inimese eluea jooksul. Kui

meie aga inimesesoo arenemist tähele paneme, siis ei tohi
arwata, et siin ka koik palawusesarnase kiirusega edasi
tormab. Ei sugugi! Samm-sammult liikus inimesesugu
edasi, wöiks ütelda tigusammudega; üks polw jöudis tei—-

sest wähe körgemale, kolmas teisest nndasamuti janönda

kestis see palju, palju aastaid. Toõsi on aga igatahes see,
et edenemise kiirus koikide rahwaste juures mitte sugugi
ühesugune ei olnud. Maajagudes, kus elamise ja muud

tingimised kergemad oliwad, joudis rahwas kiiremalt edasi;
rasketes oludes ei suutnud rahwad muidugi nönda edu—-
kalt rühmata. Sellepärast ei tohiks ka siin midagi aru—-

saamatat olla, kui kultura inimese Robinsoni körwal meie

päewil weel metsinimene Reede sammub, kes inimesesoo
edenemisekäigu järele otsustades alg-aegadelt pärit on-

ühes kulturaliselt kiiresti kaswawate üksikute rahwaste
koörwal, heitlesiwad laiemad rahwakihid asjata ja jäiwad
peaaegu muutmata endiseks. Inimese sugu sirgunes poõlw—-
pölwelt; tüsedamaks läks ta ka, kuid iialgi ei „kaswanud“
ta ühesuguse hooga. Mida sügawamale inimene kultura—-
elu algjoontesse tungib, seda selgemalt peawad ülemineku—-

jäljed alamalt körgemale silma paistma. Koörgemale, täiu-

se poole — seda märkame ilma erandita igal pool inimese—-
soo arenemises. Nagu Robinsonil esialgsed töõöriistad ja
enese kaitsmise abinoud hoopis lihtsas oliwad, pidi—-
wad nad alg-aja inimesel ka hoopis lihtsad olema. Paraja
suurusega kiwi ja lihtne kaigas oliwad esimese „söjariistad.“
Nagu kord juba tähendasime, ei ködune kiwid nönda ruttu,
nad panewad ködunemisele palju rohkem wastu kui puu—-
kaigas. Neid peame ka tertiär-ajajärgu wanematest kih—-
tidest otsima.

;

Raske on neid aga leida. Meie woõime nendest kihti—-
dest palju kiwa leida, kuid missugune nende kord alg-aja
inimesele kaitseks on olnud, selle üle on raske otsusele
jöuda. Kes suudaks kiwi kohta, mis täiesti looduse sün—-
nitus on, ütelda, kas woõis just see kiwi „söjariistaks“
olla, woõi oligi taselles moõttes kellegi wiie sörme wahel,
et tarbekorral sellega naabrile pihta wirutada. Kui meie
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usume, et kuu peal inimesed elawad, siis wöib neid kiwa

ju ka sealt leida, mis inimestele kaitset oleks woõinud

pakkuda. Et neid kiwa aga teistest eraldada, selleks pole
meil mingisugust poõhjust, ehk olgu siis ainult, et alg-aja
inimene arwatawasti parajad kiwid, mida ta tarwitada

mötles, ühtekokku korjas. Coomulikult peaks neid kiwa hu—-
nikutena tertiär-ajajärgu kihtides leiduma.

Palju paremaid tundemärkisid woõib aga siis leida,
kui inimene juba kiwa hakkas rohkem kölbulikuks tegema,
nende terawad nurgad ära tagus wastu teist kiwi jne.
Mida lihtsamalt see parandamise-t aga tehtud on, seda
rutemalt woib arwamine tekkida, et kiwi pudenemise juu—-
res inimese käsi süüdi pole, waid möni loodusejoud.

Sellepärast ei ole meil sugugi poöhjust imestada, et
eelajaloolise kultura esimese „fakti“ juures teaduseilmas ar-

wamised wäga mitmesugused on. Wiimasel ajal on mitmes

kohas senini hoopis puutumata ja loodusejöudude poolt
muutmata miocän kihtidez; üksikuid kiwitükkisid leitud, mil—-
lede wälimuse järele otsustada wdib, et neid tahutud on.

Kuid tahumine on nönda lihtne, et raske on otsustada,
kas neid inimes- käsi on püüdnud kultiweerida, wöi on

see ainult looduse töö. Koöige rohkem sellekohast mater—-

jali on Louna-Prantsusemaal Aurillac'i (loe: Orilak)
linnakese läheduses leitud. Mioceän ajajärgu liiwased kihid
mattis Auvergne (loe: Owärnj) tulepurskawate mä—-

gede lawa enese alla. Nende lawa alla maetud liiwakih-
tide seest leiti hobuse luukere, kellel iga jala küljes kolm

kapja oli,; sealsamas lähedal tuli elewandi luukere näh—-
tawale, kellel kihwad tagurpidi köwerad oliwad. Moölemad
loomad on omal ajal wäga imelikud olnud, ja nende wä—-

limuse järele wöime otsustada, et nad kaugelt alg-ajast
pärit on. Peale selle leitakse sealt wäga palju tulekiwitütk—-

kisid ja 70 protsenti nendest on kindlasti teadmata ots—-

tarbeks ümber töötatud. Jämetasti ümbertöötatud kujul,
mis kahtlemiseks pohjust annab, et selle juures alg-aja ini—-

mese käsi tegew on olnud, sattusiwad kiwitükid miocän aja-
järgu liiwakihtide sisse.

Tulekiwi oli alguses pehme masse, pärast köwenes
ta. Tulekiwi tekkis kriidiajajärgu algul, wististi isesu—-
gusest ollusest, mida alamad meres elutsewad loomad ene—-

sest wälja ajasiwad. Kriidiaegse mere muda sees läks peh—-



22

me tulekiwi warsti köwaks, mis ka endiselt siis pudenemata
seisma jäi, kui kriidikorrad wee möjul laiali lagunesiwad.
Koigesagedamine leidub kriidi mägede ligiduses tulekiwi
tükka, mis mitmesuguste loodusejoöudude sunnil osalt tük—-
kideks pudenenud on. Kud teda leidub wäikeste tütkidena
ka wäga mitmel geel tus kfriidilademed hoopis puudu—-
wad. Rügeni saark peal woöib igaüks, ellel geologiast
aimugi pole, seda wäga huwitawat nähtust tähele panna.
Tulekiwi ei ole mitte selle poolest tähelepanemisewäärt,
et ta teiste kiwide hulgast paremine silma paistab ja
lastele isegi mänguasjaks on; ta on ühtlasi ka üks pa—-

rematest lihtkiwidest, millest midagi woöib walmistada.
Kuni tikkude tarwitusele wötmiseni tarwitati teda kultura—-
ilmas tule saamise abinuna. Robinsonile aga, kes kadunut

kulturat uuesti hakkas looma, oli tulekiwi tarwilik wäga
mitmesuguseks otstarbeks. Juba loodusest wöetult, kus ini—-

mese käsi ta juures mingisugust wägiwalda pole tarwi—-

tanud, leiab inimene, et teda wäga mitmet wiisi kasulikult
wöib tarwitada.· Harilikult on ta terawad ääred ja ser—-
wad löikamisfeks ja puurimiseks üsna kölbulikud. Kui aga
alg-aja inimene ühest tulekiwitükist teise abil midagi möt-
les walmistada ja neid üksteise wastu taguma hakkas,
siis märkas ta kohe, kui hoölpsasti ta kildudeks pudeneb.
Selle poolest tuletab ta paksu klaasi ja portselani meelde,
sest tagudes pudeneb ta terawate äärtega kildudeks ja
mitte kunagi peaaegu ilma sümmetriata. Inimene, kellel

paremat materjali käepärast pole, woõib tulekiwist, mis
teatawasti oma köwadusega tähelepanemise wäãärt on, wä—-

ga mitmesuguseid asju walmistada, — killud kölbawad

hööwliks, puuriks, noaks, labidaks jne., ühesönaga, nad

kölbawad igasuguseks otstarbeks. Waewalt woöiks teist ma-

terjali nimetada, millest inimene alg-ajal noõnda palju
kasulikka asju woõis walmistada.

Kindel on, et miocän ajajärgus tulekiwi Auril—-

lac'i ümbruses alg-aja inimesel tarwitada oli; koöik tun—-

demärgid juhiwad selle poole, et inimene teda ka kätega
koölbuliseks on püüdnud teha. Seda „kölbulikuks tegemist“
woiksime ka looduse tööks tunnistada, sest wäga woimalik,
et kiwi temperaturi moõjul pudenes; wäiksemad killud pu—-

denesiwad aga kiwi küljest siis, kui wesi teda mäest alla
wiis ja ja wood teda teel wastu teisi kiwa töukasiwad.
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Opetlased on sagedasti oma seletuste aluspõhjaks need üs-

na koikuwad arwamised wötnud, kuid praeguse aja tea—-

duseilmas muutuwad nad ikka enam ja enam uskumataks.
Kus kiwid temperaturi möjul on pudenenud, seal ei leia
meie tükkide juures midagi iseloomulikku, mingisugust süm—-
metriat. Juhtumise kombel kiwide kokkupoõrkamine woogude
käes ei killusta kunagi kiwa nönda, et nende terawad ääred
alale jääwad, sest wesidõruks koõik terawad nurgad ja ääred

kohe wastu kiwa ja liiwast pöhja kumeraks. Teistsugused
möjundid, nagu jäã ja lawa, ei moõju ka sugugi noõnda palju,
kui teada, (teatud asju woõļb aga ainult wörrelda!) teisiti
kiwide peale. CLoõpuks woöiksime kindlustust weel järgmisest
wäga tähtsast argumendist leida, mis selle poolt köne-

leb, et inimene kahtlemata kiwa on killustanud selle moõt-

tega, et nendest enesele otstarbekohaseid asju walmistada.
Leidub kiwa, kus waremalt nimetatud hüpotese järele
märgäta wöib, et ühe ja sellesama kiwi küljes
wee, temperaturi, lawa jne. moõju on märgata. Raske on

seda aga uskuda, ja meie peame tahes ehk tahtmata
arwama, et inimese käsi siin tegew on olnud, ehk wastasel
korral peaksime loodust ülisuureks imetegijaks pidama. Pea—-
legi woõime üsna kindlasti teaduste waral poõhjendada,
et see lihtne tehnika, kus kahte kiwi üksteise wastu tagu-
des wöi õõrudes mitmesuguseid asju walmistati, inimẽ

sesoo kulturalises arenemises alati ühel woi teisel kujul —
witusel on olnud kuni wiimase ajani. Isegi seal, kus kül—-
tura jöudsasti edasi on sammunud, pole suudetud seda
lihtsat tehnikat kolikambrisse heita. Australia elanikud wal—-
mistawad praegu weel kiwist endise primitiw methode
järele tarbeasju, mida Aurillac'ist leitud kiwidega wäga
hölpsasti ära wöib wahetada. Endine kiwide killusta-

mise ja tahumise wiis on Australia rahwastele nönda

sisse juurdunud, et nad nöndasamuti ka klaasi, mis asunik—-
kude poolt sisse on toodud ja portselanist asju tarbekorral
killustada püüawad.

Walik ei ole seega kuigi suur. Juba tertiar aja kestk—-
paigas elasiwad Aurillac'is esialgsed „Robinsonid“.
Nendel oli juba ka oma tehnika. Peale Aur illac'i leiti
moõni aeg hiljem Belgias ja Inglisemaal tertiäraja kihtides
asju ja luukeresid, mis tunnistasiwad, et ka seal inimesed
on elanud. Seega ei woõi mingisugust kahtlust olla, et sellel
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ajal Europas wäga mitmes kohas ja wördlemisi üsna lai—-

aldaselt inimesed elasiwad. Paiguti leiame wäga palju
tundemärkisid, et inimesed seal on elanud; tähendab, mi—-

newiku-uurijad on kogemata niisuguse koha üles leidnud,
kuhu inimesed uuesti tagasi tuliwad elama, kui nad mujal
halwemad elutingimised eest leidsiwad, kui nad nägiwad,
et uues kohas tulekiwi wähemal möõdul saadawal on.

CLoomade juures märkame ka kalduwusi möne aja pärast
endisele kohale tagasi tulla; isezi jooma käiwad nad teata—-
wasti wana tuntud koha peale üsna kaugelt.

Nendest kohtadest, kust suurel arwul tulekiwi kildusid
ja tüktisid on leitud, pole aga ühtegi inimese luukere lei—-
tud. Keegi ei ole senini nendel: Aur illaci Robinsonidele
weel nime andnud. Nende kätetööd — kiwiaszju — nimeta—-

takse sellesama nimega, mis hiljem diluviumi*) aja—-
järgu leidustele nimeks anti. Neid nimetatakse eoliti—

*) ODiluviumi ajajärguks nimetatakse aega, mis praeguse
aja eel oli. See Ladina keelne söna tähendab weeuputust. Wane—-
mad teaduse mehed arwasiwad, et selles ajajärgus tuttaw piible
weeuputus oli, kus koöik loomad otsa saiwad j. n. e. Toölkija.

Eolitid — tertiäraja keskajast pärit.



teks, ja nad on dieti tehnika-koidu esimesed f
Mis aga inimesesoosse puutub, kes noõnda energidli
nika edenemise kasuks töötas, siis woiks ütelda, et ine—-
sesoo koit ammu mööda oli ja päike juba keskpãewa oli.
jöudnud. Senini ei ole ühtegi kohta leitud, mille kohta«
woiks ütelda, et seal tertiär ajajärgu löpul kultura körge-
mal astmel oleks olnud, kui Aurillac'i ümbruses. Ole-
tame et Aurillac'is meie ees esialgsekultura alg-aste-
on, kus kultura teistest tolleaegsetest maanurkadest mitte
madalamal ei seisnud. Sellepärast woõime ka julgesti ainu—-

kese tertiäc ajajärgu luukere, mis senini leitud, nende kiwi—-

asjadega körwu seadida. CLuukere on arwatawasti küll

isegzi wanemast tertiär-ajajärgust pärit, kuid tema lähedalt
pole ühtegi märki leitud, mis näitaks, kui kaugele see
inimene tarbeasjade walmistamises oli jöudnud.

Senini on meil kahjuks ainult üks üksik inimese alu-
mine ldualuu leitud. Taleiti 21-sel okt. 1907. a. kiwimur—-

rust Maueri linnakese lähedalt, pisut löunaida pool Hei—-
delbergist. Wanasti tegi Neckar“) siin järsu käänaku ja
selleprast kogus weejooks siia löpmata palju liiwa ja
kiwa ja nendega ühes mattis ta tulewatele pölwedele
mäleztuseks mitmesuguste loomade luukered. Aastatuhan—-
ded hiljem ilmusiwad sealt nähtawale elewantide, nina-

sarwikute, metshärgade ja teiste loomade luukered, ehk
nende üksikud jaod. Praegu ei kanna Saksamaa pind enam

ühtegi elewanti, ninasarwikut jne., kuid diluviumi ajajär—-
gus elas neid seal löpmata palju. Mitmed luukered, mis
Neckari liiwastest käärudest wälja on kaewatud l(iseäranis
üks ninasarwiku töug), sunniwad meid arwama, et need
loomad tertiär ajajrgu wiimasel lpul ka juba Saksamaa
pinnal on elanud. Hiljem leiti sealtsamast inimese alumine
loõualuu. Tähendab, ka löualuu peaks tertiär-ajajärgust
pärit olema. Tuntud. antropolog Otto Schoötensack, kes

esimesena selle inimese üle teaduslise kirjelduse ilmutas, ni—-

metas tedahHomo Hheidelbergensis (inimene hHeidel—-
becgist).

Leitud kontide waral wöime Homo hHeidelber—-
gensist enesele teatud pildi silmade ette maalida. Kahtle-

*) Neckar — Reini jöe haru. Tölkija.
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mata peame teda tolleaegse inimese esitajaks pidama; woib
olla siiski, et teised inimesed rohkem wälja arenenud oli—-
wad. Suur ei wöinud wahe ometi olla. Meie aja inimesest
läheb Hhoma Hheidebergensis kehaehituse poolest hoo-
pis lahku. Ta on praeguse aja inimesest palju tüsedam,
lõug puudub tal hoopis, ja pealmise ning alumise
lõualuude liitumise koht tuletab wäga elawalt ahwide pea—-
luu ehitust meelde. Niisugust löualuude liitumist leiame

praeguete inimesesarnaste ahwide juures. Need körwalised
wäiksed asjad on ühtlasi aga wäga huwitawad, — nad
tõendawad ka omakorda, et inimene loomadest on pölwe—-
nenud. Oli aeg, kus teaduseilmas arwamine walitses, et

Heidelbergi ümbruses Saksamaal, wördelimisi üsna hilja
olewus elas, keda kehaehituse ja muude tema omadustega
pärast looma ja inimese wahele oleks pidanud paigutama.
Arwamine oli ka üleüldine, et sellel inimesel isegi algkul—-

turast aimugi polnud. Ei woõi ütelda, et see arwamine koige
meeletum oleks olnud, sest umbes selsamal ajal woi isegi
möni aeg hiljem Jaawa saarel tuttawad pitekantropid ela—-

siwad, kes töesti wahepealset looma, ahwi ja inimesega
wörreldes meelde tuletasiwad. Hambad, mis suuruse ja
muude omaduste poolest inimese omadega wäga sarnased
nähtawasti on olnud, sunniwad arwama, etHomohei-—
delbergensissiiskiwahepealne olewus polnud, waid
inimene; järjelikult oli temal ka sellepärast peaaju ehitus
inimese oma sarnane. ühes sellega peaksime ka uskuma,
et meie huwitawate kaewamistega just sinna oleme juhtu—-

Homo Heideltergensis'e alnmene lõualuu.
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nud, kus wanasti inimene ja kultura on olnud ehk teiste
sönadega üteldult: siin elas Aur illac'i inimene, kes juba
waremalt kirjeldatud primitiw tarbeasju suutis walmis-
tada.

Tahtmata tuleb meelde, et australase pealuu, mis

Europa inimese pealuu körwal hästi palju alg-aja tunde—-

märkisid awaldab, kaunis körgel astmel olewa kultura
on suutnud luua. Ei tohi selle juures unustada, et meie

uurimise piirkonda ainult „eolitiline“, s.o. köige rohkem
maha jäänud, koöige wähem arenenud Australia kultura
kuulub. Seega wois Homo Heidelbergensis, kelle

peaaju ahwisarnase inimese pealuu warjas, koige wähem
midagi „eolitilise“ kultura taolist luua. Loõualuu puudmine,

Tertiär-ajajörgqu inimese löualun. Must joon tähendab Homo

Heidelbersensis'e ldualuud; punktitega on aga praeguse aja
inimese lodualuu ära tähendatud.

tcendab muidugi kahtlemata, et tolleaegne inimene weel
koõnelda ei wöinud; puudus neil toõesti see wäga tähtis
mötete awaldamise abinoõu, siis peame ühtlasi tunnistama,
et nad edenemise poolest australastest ja praegustest europ-

lastest ammugi madalamal seisiwad. Diluviumi ajajärgu
inimese toõul on luustikus just see tähelepanemise wäärt, et

tal mitmed õrnemad kondid, iseäranis lualuude ümbruses,
puuduwad, mis könelemiseks tarwilikud oleks olnud; fkuid
kultura loomiles ja selle edustamises jöudis tolleaegne ini—-
mene üsna jöudsasti edasi. Peame uskuma, et see puudus
tertiär ajajärgu inimestest edasi sai antud; kaua ta aga

pärast edasi kestis, selle peale oleks raske wastata. Teisest
küljest waadates ei wöi sugugi julge olla, et ülewal ni-
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metatud loualuu ja teiste kondikeste puudumine, koõneleda

sugugi ei lubanud: woib olla, et inimesed siiski sönade
abil oma mötteid awaldlasiwad; könelemine ei olnud mui—-

dugi nönda kölaw ja ladus, kuid ometi inimese koõnelemine.
Woiks oletada koguni, et könelemise läbi kondid ja löualuu

täienesiwad, ja wiimaks aja jooksul löug tekkis.
Aurillac'i kulturat ja Homo hHeidelbergensis'e

kulturat (olgugi et wiimane tertiär ajajärgust pärit on)
lahutab üle miljoni aasta pikkune ajajärk. Kui inimesed,
kes Aurillac'is tulekiwi moistsiwad tarwitada, oma oladel

Homo hHeidelbergensis, pead kandsiwad ja Homo hHeidel—-
bergensis oma korda tulekiwa ainult eolititeks ümber tõõtas,
siis peaks meie loomulikult oletama, et primitiw kultura

esimene ajajärk paizalt nihkumata kaunis kaua kestis —

mitte ühte sammugi ei teinud ta aastatuhandete jooksul
edu poole. Sellele arwamisele leiame pöhjendust weel,
kui ennast ajajärguga, mis tertiär-ajajärgu ja uue aja
kultura koidiku wahel on, tutwustame. Nendest kihtidest
leiame ka kulturalise arenemise jälgesid, millel eolitidega
palju sarnadust on. ;

Seda aega nimetatakse diluviumi ajajärguks.
Arwatatkse, et maa selles ajajärgus kord weega üle

oli ujutatud. Tropikamaade kohta wöib see üsna dige
olla, sest seal woõiwad sagedasti rohked sademed maa—-

pinna wee alla matta. Köize maakera kohta pole see aga
sugugi dize, sest just selles ajajärgus kattis suuremat osa
maad, iseäranis aga pöhjapoolset osa, kus senini ini—-

mese olemise tundemärkisid oleme leidnud, noõnda nime—-
tatud diluviumi ajajärgu j ää.

Mis oli aga jäã aeg? Missugused oliwad selle
ilmumise põhjused? Nimetame mööda minnes ainult olu—-

lisemaid pöhjusi. Jää kattis ajuti sellepärast maad mä—-

gedes, igawese jää ja lume piir laienes. Mäed, mis meie

päewil suweks ennast jääkatte alt wabastawad, oliwad siis
alati jää- ja lumekorra all wangis. Jää- ja lumelkord
oli siis ka palju paksem. Sellepärast libisesiwad uued

jääliugustikud warsti mööda mäenölwakuid alla, wanad

suurenesiwad ja — warsti ulatasiwad nad alla orgu ja
möda lagendikku kaugele edasi. Europas ei olnud mitte
üksi Alpid, Auvergne ja teised mäed uute jääliugus—-
tikkude sünnitajad, waid ajuti oli koik pohja- ja idapoolne
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mannermaa, Inglisemaa, Skandinawia kuni pöhjapoolse
rannani ja Wenemaa jäätkatte all. Tolleaegne jääkord
tuletas praegust Gröönimaad meelde. Kus maa jääst
waba oli, iseäranis Kesk-Europas,seal woõis ka kehwat
taimekaswu leida, mis praeguste põhjamaa tundrate tai—-

mekaswust palju rikkam ei olnud. Puud puudusiwad, ai—-
nult samblakord kattis tiheda waibana maad.

Poõhjus aga ? See oli suur sündmus, mis inimesesugu
läbi on elanud; teist sellesarnast ei woõi teadusemehed nime-

tada, kuid pöhjused, miks jää kord-korralt suurenema hak-
kas, on praegu weel tumedad. Kindlasti wöime aga
ütelda, et meie seda juhtumist maakera löpuliku külmaks—-

minemisega küll seletada ei woi, sest kudas woiksime ene—-

sele ette kujutada, et see loodusenähtus korraga jälle kaduma

hakkas ja praegu hoopis kadunud on. Kergem on küll us-

kuda, et meil siin periodilise ilmuwusega tegemist on, sest
enne diluviumi ajajärku kattis jää mitu korda maa—-

pinda. Wanasti järgnesiwad wististi mitu korda jää-ajale
esmalt paras kliima, siis tropika palawus ja wiimase jã—-
rele tuli warsti jälle jää-aeg. Arwatawasti oli niisugune
korduw muutus dige laialdane. Wiimane kauakestaw

tropika kuumuse ajajärk, kus kogu Europas koiksugused
palmid kaswasiwad, oli, nagu üsna kindlanäolised tea—-

dusemeeste seletused toõendawad, et tertiär ajajärgu wiimasel
pooles umbes sellel ajal, kui meie ette esimist korda Aurillaci

inimene ilmub. Peale fselle, tertiär-ajajärgu wiimasel
poolel, järgnes kauakestaw ülemineku ajajärk. Kliima oli

keskmine ja muutus karmemaks wäga aegamööda, ja wii—-
matks jöudis koige wiimane jää-aeg kätte. Niisugune kliima

waheldamine sunnib tahtmata moötlema, miks katawad
kordamööõda lopsakad palmimetsad ja jääwäljad maatkera.

Poõhjused on mitmesugused, kuid ühtegi ei suudeta ligemalt
poõhjendada. Koigepealt arwatakse, et maakera oma ring—-
reisil ümber päikese ajuti digelt teelt körwale kaldub;
siis arwatakse weel, et ta ajajooksul wast oma telje ole—-
kut muudab. Möned arwawad, et maakera päikese käest
wähem soojust saab, et söehapniku protsent ö&hus kord

suureneb, kord wäheneb jne. Kuid koöik need pöhjused
on ainult hüpotesed; mitte ükski ei ole nendest nönda

tugew, et selle abil koöikide ajajärkude kindlakorralist il—-
mumist ligemalt wöiks pohjendada. Koik need põhjused on
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enam-wähem wälja moteldud, sest et midagi kindlat selle
ehtk teise põhjuse ümberlüktkamiseks käepärast pole.

Jää-ajad ilmuwad, nagu tähendatud, kindlas korras
pikemate waheaegade järele. Algawad nad harilikult tüü—-

piliste juhustega. Nagu pöhjust on arwata, jääb korraga
jää rohtkenemine seisma ja algab nönda nimetatud „jää—-
aegade waheaeg“, kus maa kord-korralt ennast jäã alt
wabastab ja kliima soojemaks muutub. Siis hakkawad
aga uuesti jäã-aja tundemärgid nähtawale tulemaja uus

jää-aeg ligineb jällegi. Nönda kordusiwad jää-ajad
pärast suuremaid waheaegasid mitu korda (arwatakse, et

üksikute ajajärkude wahe üle miljoni aasta oli), kuni wii—-
maks pikem ühelaadilise kliima ajajärk kätte joöudiz, mis
kuni wiimase ajani peaaegu ilma suuremate muudatus-
teta on kestnud.

Koöigekuulsam jää-ajajärkude uurija Albrecht
Penetk töendab, et senini neli jää-aega on olnud kolme

waheajaga. Neljale jääajajärgule on Donau jöe harude
järele, kus nendest aegadest koige- selgemad märgid järele
on jäänud ja uurimiseks materjali andsiwad, nimed an—-

tud. Koöigewanemat ajajärku nimetatakse Günzi jää—-
ajajärguks, järgmist Mindeli, selle järgmist Rissi
ja koigewiimast Würmi jää-ajajärguks. Neid wöib wäga
kergesti meeles pidada, kui nad koik üheks sönaks „Günz—-
mindelrissürm“ ühendada. Nelja hulgast on koöige pi—-
kem, laialisem ja koige karmem Rissi ajajärk. Sagedasti
arwatakse, et keskmised jääajajärgud löpmata pikad oli—-
wad. Pärast wiimast jää-ajajärku algab aeg, mis juba
diluviumi ajajärku ulatab, ja nüüd hakkawad koik jää—-
aegade tundemärgid ja iseäraldused kord-korralt kaduma.

Maatkera wälimise kuju peale ei jätnud mitmekordsed
pikad jääajajärgud muidugi möju awaldamata. Suu—-
red maajaod aga muutusiwad paksu jääkatte all surnu—-
hauats, sest jäã shäwitas skoõitk elawad olewused sra. Surma—-

roõngas piirab taimewaest tühja Siberi tundrat, kus ai—-
nult sammal woib kaswada, kuid seal on ometi elu leida:
kaugel Gröönimaal puudub aga elu täiesti. Europa ei
läinud Gröönimaast sellel ajal sugugi lahku. Soojus hak-
kas aegamööõda toõusma, tundra haktkas kaduma ja ase—-
mele ilmusiwad rohtlaaned ja metsad. Caenetawad, loken—-



31

dawad rohtlaaned, kus ajuti pöörased tormid möl—-

lasiwad, arwatakse koigesagedamine ettetulewaks maa—-

kohaks Europas jääajajärkude waheaegadel. Rohtlaan—-
tes elasiwad muidugi tüüpilised loomad. Tormid, nönda—-

samuti ka wesi ajasiwad palju tolmu ja peeneks-dõrunud
organilisi olluseid kokku ja noöõnda tekkisiwad rammumulla—-

kihid, mida juba wanast ajast saadik diluviumi ajajärgu
kooige tähtsamateks mälestusemärkideks peetakse.

Olgu lugu kudas nüüd oli, ainult selle üle ei tohiks
küll sugugi kahtlust olla, et taimekasw ühes ajajärkude
muutmisega alati muutus. Diluviumi ajajärgu kulturalist
arenemist ei tohiks Pencki poolt walmistatud raamidesse
mahutada, sest sellega tumestaks meie üleüldist pilti. Kul—-
tura edeneb ju küll wahetpidamata kogu diluviumi aja—-
järgus, kuid meie ei märka sugugi, et edenemine kudagi
geologiliste muudatustega ühenduses oleks olnud. Mitte

millegi abil ei saa selgeks teha, et iga jääajajärgu algus
ehk löpp kulturalises arenemises midagi sihiandwat, uut,
enneolematat oleks tähendanud. Meie peame selle muu—-

tuwa geologilise dekoratsioniga endid sellepärast ligemalt
tutwustama, et meil muidu raske oleks aru saada, kudas
wöis diluviumi ajajärgu europlane kord Gröönimaa kare-
das kliimas, kord Gobi woi Sahara körbe uimastawa

kuumuse käes wiibida. Ajuti muutusiwad olud aga weel

rohtkem, ja Europat katsiwad tertiär ajajärgu metsad.
Juba wiiskümmend aastat on sellest mööda, kui

teadus esimest korda enam-wähem kindlaks tegi, et dilu—-
viumi inimene ja diluviumi kultura olemas on. Silma—-

paistew Prantsuse teadusemees Boucher de Creve—-

coeur de Perthes (loe: Busche döõ kreewköör dö Pert),
kes oöõnnetuseks peale teaduslikkude tööde ka romanisid kir—-

jutas, miks ka tema teaduslised tööd romanideks arwati,
pidi oma eriteaduse märtrina langema. Läinud aastasaja
esimesel poolel leidis B. de tter Somme joe sängist
Abbeville (loe: Abb'vill) lähedalt palju tulekiwi kil—-

dusid, mis kahtlemata diluviumi ajajärgu pärandused oli—-
wad. Iga arusaaja inimene, kes neid nägi, pidi tunnis—-

tama, et nad tingimata inimese kätetöõ on. Boucher de

Perthes joudis ka kohe niisugusele otsusele, kuid teiste

teadusemeeste poolt woeti see arwamine naeruga was u.

Umbes sellel ajal jöudis teadus ka noõnda kaugele, et
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kindlale otsusele jöuti, et jääajajärgud töesti teatud aegade
järele on kordunud, kuid arwati ühtlasi Cuvier'i (loe:
Küwije) häkiliste üleminekute teoria peale poöõhjendades, et
ka jääajajärgud midagi „katastrofide“ taolist on, mida

ütkski elaw olewus üle ei woöinud elada. Muidugi ei woi-
nud ka inimene nönda ütelda erandina seda teha. Alles

pärast seda, kui ilmakuulus Inglise geolog Cnell (loe:
Leiel) eksiarwamise must walge peal ära seletas, leidsiwad
teadusemehed, et Abberville leidused „huwitawad“ on ja
aastat kolmkümmend hiljem tunnistati juba üleüldiselt,
et leitud tulekiwikillud inimese „kulturalised jäljed“ on.

Nüüd jöudsiwad teadusemehed warsti koöik otsusele, et dilu-
viumi kultura üle Europa omal ajal oli laiali lagunenud.
Warsti hatati ka neid suurepäralisi kiwikildusid museumi—-
desse koguma. Uurimise materjali kogus moõne aasta jook—-
sul nönda palju, et „eelajaloolise“ ajajärgu kulturaline
arenemine ikka enam ja enam tuttawaks saab ja mater—-

jali rohkuse pärast enesele selgemalt ette woõime kujutada,
kui uuema aja „sündmusi.“

B. de Perthes'ile ja tema lähematele järeltulijatele
oli otsustawa silmapilgu sünnitajaks inimese kätetöö leid—-

mine, mis diluviumi ajajärgust pärit oli. Meie ei tohi
arwata, et esimesed leidused köigewanemad oliwad, mis
diluviumi kulturast üleüldse leida oleks wöinud. Oleks
nad ka köige wanematest ajast pärit olnud, siis oleks wäga
hölpsasti wöinud juhtuda, et nende lihtsuse pärast nad

hoopis tähelepanemata oleks jäänud. Nagu juba kord
umbkaudu tähendasime, on Abbeville kiwitillud teh—-
nikalisest küljest waadates tertiär ajajärgu eolitidest märksa
körgemal. Leitud killud oliwad koöik mandlesarnased; nen—-

del koöigil oli pealmine loomulik kiwikord ära oörutud.

ütks ots oli nendel jäme ja peosse wötmiseks wäga ots-

tarbekohane, teine oli aga enam-wähem teritatud; ka
oliwad koik teritatud otsa serwad terawaks tahutud. Sar—-

nane kild oli üsna heaks söjariistakts. Wäljatöötamine on

moõnel nönda täpipealne ja meeldiw, et waataja tahtmata
peab uskuma, et need mitte esimesed katsed pole, waid

walmistajatel mitmepoõlweline praktika seljataga peab
olema. ühes kiwikildudega tuliwad maarüpest nähtawale
ka pikad ilusad noad, terawad piigid ja naasklid, ühe—-
sönaga wäike kogu inimese igapäewaseid tarbeasju. Kui
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seda alg-aja inimese inwenturi tuttawateeolitidega wör—-
relda, siis märkame kohe, missugune suur walhe walmis-

tamise tehnikas on.

Aastakümned hiljem alles suutis geolog Rutot

(loe: Rütoo) pärast püsiwaid katseid ja uurimisi tertiär

ajajärgu tehnikast tösist üleminekut ligemalt karakterisee-
rida. Juba waremalt nimetasime kord, et wanemates
diluviumi kihtides eolitide aastasaja diluviumi kultura jãã—-
-------nuseid on leitud, mis tertiär ajajärgu kulturaga mitmeti

wäga sarnased on. Neid leiti körwuti sagedast ühest
ja sestsamast kohast, kuid alati üks kiht sügawamalt, kui

B. de Perthes'i leidused Somme kallastelt. Ligemale tun-

gides märkame, et diluviumi-ajajärgus asjade walmista—-

mises wäga sagedasti põörde-aegasid on olnud; ühe nii—-

suguse pöõördeaja algul hakati mandlesarnaseid, ilma min—-

gisuguse iluta tarbeasju walmistama. See algus on siis
ülemineku-ajajärk asjade walmistamisele mis B. de Pert-
hes'i poolt üles leiti. Iseäranis selgesti paistawad üle—-

mineku-ajajärgud wälja Rutot kaewandustes Belgias.
(ütks kord lasub teise peal nagu lehed raamatus, ja waa-

taja jääb toõesti uskuma, et selgemat pilti raske on leida).
ühes kiwiasjadega tulewad ka loomade luukered

nähtawale. Nende järele wöime ka umbkaudu otsustada,
kui palju aastatuhandeid tagasi nende asjade walmistajad
on elanud. Diluviumi ajajärgu eolitide aastasajal olasi-

Alg-aja inimene. 3.

Diluviumi ajajärgu warema aja inimese kiwist sdjariist.
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wad nönda nimetatud muinasaja elewandid Elephas
antiquus), ninasarwikud ja joehobud. Kõik need loo—-
mad elasiwad parajas kliimawöõõs enne jääaega tertiãr

ajajärgu pöliste metsade elanikkude järeltulijatena. Jäö

ja lumi törjusiwad nad löuna poole, kuid siis, kui sooje-
mad ajad uuesti kätte joudsiwad, tungisiwad loomadoma

endistesse asupaikadesse tagasi. Woõib tõendada, et nad

pärast kuni Belgiani on ulatanud. Wiimase jääajajärgu
loõpul kadusiwad nad teadmata pöhjustel hoopis Europast:
hiljem kadusiwad nad ka loöunamaadelt. Rutot kaewan—-
duste koörgematest kihtidest leiame diluviumi-ajajärgu kiwi

asju, mis ka üsna hästi on wälja töötatud ja B. de Pert—-
hes'i kiwitkildudega üsna sarnased on. ühes nendega lei—-
dub tolleaegseid jääajajärgu loomade luukeresid. Külmo

ja jää peale waatamata elasiwad Europas tertiär ajajärgu
loomade toõud, kes külma eest kaitstud oliwad looduse
poolt. Kus aga wähegi elada woõis, sinna tungisiwad tka

muskushärjad, pöhjapödrad ja karud. Koöige tüüpilisem
tolleaegne loom oli — elewant, kes külmal ajal enesele
pikkade karwadega pruuni kasuka selga tömbas. Elasi—-
wad ka mammutid, ninasarwikud, nimelt tundrate nina—-

sarwik (Rhinoceros tichorhinus). Järgmine dilu—-
viumi elu edenemise ajajärk toendab nähtawasti, et kunagi
jääãaegade wahel üsna soe aeg on olnud, kus hiigla karud

rohkel arwul sisse tungisiwad ja inimese elu hädaohtlituts
tegiwad. Seega näeme, et esimesed diluviumi-ajajärgu la-
nikud palju tähtsaid sündmusi läbi elasiwad, sellepärast
julgeme arwata, et üleminek eolitide juurest Abbeville

kiiludeni üsna kauakestaw oli. ;

Kahjuks on woõimata Rutot kaewandustes kihtkihilt
kuni uuema ajani uurimisetöd jatkata, sest ülemised kihid
on wigastatud, nagu teisteski Belgia ja Põhja Prantsuse
kaewandustes. Asjata oli seega ootus, et siin rikkalikus

kaewanduses rohkearwulistest ja mitmekesistest leidustest
teistele kaewandustele lisa leiame ja noõnda woõimalik on

diluviumi-ajajärgu tehnikalist arenemist kuni loõpuni esi—-
meste katsetega wörrelda. Järjekorda on kaewandustrs
paiguti raske pidada, sest kihid ei lasu kindlas korras üks—-

teise peal, waid järgmist kihti tuleb sagedasti hoopis tei—-

sest kohast otsida. Rutot kaewanduste läbiloige wiib meid
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siiski kaua edasi — eolitidest kuni B. de Perthes'i kiiludeni.
Tehnikalisest küljest waadates on edusammud üsna pikad.
Kui meil nüüd korda läheks edaspidist arenemist teistest
kohtadest leida. ütleme, meie joöuame uurimisetööga ülhe
arenemise-astme juurest teiseni jne. Kus on aga täienemise
loõpp? Meie ootame ju alati ikka uuesti edaspidist arene—-

mist ja täienemist. Prantsusemaal hakkasiwad warsti pärast
B. de Perthes'i leidust mitmed mehed selles möttes tõöle.

Tulisem töoõtaja oli Gabriel de Mortillet (loe:
Gabriel döõ Mortilje), kes ühes B. de Perthes'iga selle
uurimiseharu alustaja oli. Weel praegu on ajalootead-
lastel, kes alg-aja üle midagi kirjutawad, wiisiks, teatud

tehnikalise edenemise ajajärku selle maakoha nimega ära

tähendada, kust koige rohtkem sellelaadilisi asju on leitud.
Noõnda nimetab Rutot, näituseks, eolitide aastasaja dilu—-

viumi kultura wanemat aega „Reutelien“ maakoha
Reutel järele. Järgmine koörgemal astmel olew kultura

Diluviumi ajajärgu inimese tulekiwist walmistatud piigi ots.

Solutrè ajajärgu piigi otsadega wäga sarnane. ;

ajajärk on„Mesvinien“eks nimetatud; ülemineku-aeg.
kus eolitid kord-korralt ikka enam ja enam kildudeks üm—-
ber hakkasiwad muutuma, on Rutot poolt Strepn nime—-

lise küla järele „Strepyien“ ristitud.

Sarnased nimed on ammu tarwitusel olnud; isegi
siis oliwad nad tarwitusel juba, kui ülewalnimetatud

tehnikalise arenemise eelastmed alles tundmata oliwad.
Amiens'i lähedal olewa linnakese Saint Acheul (loe:
Sänt-Ascheel) järele nimetatakse eel-aega „Ascheli aja—-
järguks“, sest et selle ajajärgu kiwikildusid siit koöige roh-
kem wälja kaewati. Kui aga pisut hiljen Chelles'i ja
mMarne'i ümbrusest, mitte wäga kaugel Parisist, ka sama—-
sugused killud kaewandustest leiti, siis hakati seda aega
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schelli ajajärguks nimetama. Et aga schelli kildude wä—-
line kuju, öõigust ütelda, ainult juhtumisi aschelli kildu—-

dega sarnane oli, mis palju sügawamal maa sees oliwad

(pealmistes kihtides läksiwad nad nendest juba lahku),
sellepärast hakati pärast wanematest kihtidest pärit ole—-
waid kildusid esimese nimega nimetama, kuna uuema aja
tehnikaliselt täienenud kildusid aschelli kildudeks hakati
kutsuma. Mölemad sönad kolawad wäga sarnaselt ja on

hölpus neid meeles pidada; ühtlasi tähendame ka, et

schelli nimeline ajajärk dieti ka aschelli aega laiemas
möttes ära määrab. Pärast seda, kui schelli kildusid peale
Parisi ja Amiens'i ümbruse ka CLöuna-Prantsusemaalt leiti,
joudsiwad teadusemehed ühel meelel otsusele, et lihtsatest
kildudest ajajooksul hoopis uued tarbeasjad wälja arenesi—-
wad; nad muutusiwad warsti piigi otsadeks. Iseäranis
palju leiti niisuguseid kildusid omal ajal Dordogne'i (loe:
Dordoni) lähedalt. Weseri joõe kaldal olewa koopa Mou—-

stier (loe: Mustje) nime sai ka selle ajajärgu üleüldiseks
nimeks; nönda et seda aega, kus kiwidest killusarnaseid
piigi-otsasid walmistati, Moustier ajajärguna tuntakse.
Köik edeneb ja kaswab, — see töde maksis ka wa—-

nasti. Moustier ajajärgu kiwist piigiotsad on hoopis
lihtsad; ütlemata toredad on aga Solutrẽ (loe: Solütre)
kaewandustest Cyon'i lähedalt leitud piigi-otsad. Siin

on nähtawasti diluviumi-ajajärgu inimene metshobuste
peale jahti pidanud. Solutre ajajärgu piigiotsad on ena—-

masti loorberilehe kujulised. Sellesama Weseri kallastelt
leiti hiljem kiwiasju, mis sunniwad tunnistama, et dilu—-

viumi-ajajärgu inimene teatud möttes kunstnik on olnud.
Seda koõigekörgemal astmel olewat kiwiasjade tegemise aja—-
järku nimetatakse Magdalenien'i ajajärguks. Weseri kal—-
lastel on seega peegel, kust diluviumi-ajajärgu elu ja
tehnikaline edenemine meile tkoõigeselgemalt silma paistab.

Iga inimene, keda geologia huwitab ja kes selle
küsimuse üle pikemalt lugeda tahab, pidagu nimed ja
kord kindlaks tehtud ajajärkude kord meeles. TCeisest kül—-

jest asja peale waadates, peame aga tunnistama, et Mor-—
tillet jaotusel ainult kaudne wäärtus on, sest et keegi teda

iialgi nönda kindlaks ei woi pidada, mida woõimata oleks
ümber lükata. Köige asjalikum ja ühtlasi ka usalduse-
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wäärilisem teaduslisest küljest waadates on selle jaotuse
juures diluviumi ajajärgu kiwiasjade walmistamise tehnika
kaheks suureks ajajärguks jagamine: wanem ja uuem

aeg. Wanemast ajast on pärit schelli, aschelli ja Mous—-
terien'i ajajärgud. Mortillet püüab piirid ja ütksikute aja-
järkude waheajad selgesti ära tähendada, kuid koöik nerd

ajajärgud sulawad palju tumedamalt üksteisega kokku, kui

seda Mortillet'i silm nieb. Uuemast ajast on pãrit Magada—-
lenien'i ajajärk. Missugusel kujul ja moõdul wanema

ja uuema aja wahel ülemineku-ajajärgud siduwad on

ja kas ei 01-gi Solutre ajajärk nende siduja, — need

küsimused peawad meie arwates teatud mottes lahtisteks
jääma.

mMölemad ajad on teatud möttes hoopis isesugused.
Seda wahet ei saa meie aga kudagi teisiti seletada, kui et
ülewal kirjeldatud wanal ajal Europas isesugune ini—-
meste toõug elas, bes oma kehaehituse poolest sedawort
iseäralit oli, et sarnaseid anatomialisi iseäraldusi
praeguste rahwatöugude juurest asjata otsime. Mis aga
hiljemasse ajasse puutub, siis woõime julgesti ütleda, et

diluviumi-ajajärgu kulturakandjate juurest lahkuminewaid
anatomialisi omadusi asjata otsime.

Meie esimene arwamine, et diluviumi-ajajärgu
inimesel kaua aega primitiwline kontide ehitus oli, on

sellest ajast pärit, kus weel isegi Abbeville kiwikildude

tähtsusest aru ei saadud, s.o. 1856. aastast. Nimetatud

Neandertali inimese pealuud eest ja körwalt waadates
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aastal leiti Düsseldorfi ligidalt Neandertali koopast, mis

praegu kinni on wajunud, möned kondid, millede hulgast
rikutud pealuu koõigerohkem tähelepanemist enese peale
toõmbas, rohkem kui ükski teine letiud pealuu enne ja pä—-
rast. Seda pealuud nimetatakse Neandertali pea—-
luuks. Luustiku jäänused arwati diluviumi-ajajärgust

pärit olema, mille juures dieti ka kahtlustC ei wöinud
olla. Pealuu äratas aga suurt tähelepanemist. Otsaesine
oli liig tugew ja muhuline, kusjuures nähtawasti mu—-

hud silmade kohta eemale wälja ulatawa katte sünnita-
siwad. See imestust ärataw iseäraldus pealuu küljes ja
ka muud ennenägemata iseäraldused käte ja jalgade kontide

küljes tuletasiwad teatud möttes ahwide kondikawa meelde.

Neandertali toöugu inimese pealuu. Leitud 1908 aastal La

Chapelle aux-Saints'ist.
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Nendel arwamistel ei puudu sugugi ka põhjendused. Mee—-
letu oleks aga siiski nõnda kaugele minna ja arwama

hakata, et meil siin ahwisarnase inimesega tegemist on. Selle
diluviumi ajajärgu inimese luustikus leiame, olgugi wast
wähemal moõödul, kui Homo heidelbergensis'we juures
palju iseloomulisi konta (mis iseenesest wäga tähtis ma—-

terjal inimese poõlwenemise küsimuse otsustamiseks on),
mida praegusel ajal isegi köige madalamal astmel olewate

rahwatöugude juures asjata otsime. Leidus sünnitas
wäga keerulise seisukoha ja aitas mitmesugustele moõtteta

suurendamistele ja eksiarwamistele kaasa. Praegusel ajal
on see küsimus löpulikult otsustatud. Asjata oleks pea-

aegu meele tuletada, et mitmes küsimuses niisugune kuu—-
lus uurija, nagu Virchow, arwamises oli (ajuti suutis
ta oma seletustega isegi teaduseilmas poolehoidjaid leida),
et meie ees siin sugugi diluviumi-ajajärgu inimese kondid
ei seisa, waid „Neandertali“ pealuu ainult patalogiline
nähtus on, s.o. selle pealuu kandja on raske haiguse all

kannatanud, miks ta pealuu wäga loomuwastase kuju
omandas. Just wälimuse poolest primitiwlised tundemär—-

gid, mis selle poole sihiwad, et inimese esiwanemad töesti
loomad on olnud, kaotawad toõendawa jou; need on indi—-

widualsed, üksiku juhtumise mitteloomulikud nähtused. Nii—-

sugune waade on praegusel ajal kolikambrisse heidetud ja
asjata weidrus inimese eksimiste ajaloos. Sest ajast peale,
kui suuremal arwul ja terwemal kujul diluviumi-ajajärgu
luustikkusid hakati leidma, mis „Neandertali“ inimesega
sarnased oliwad, ei woi niisugusest arwamisest juttugi
olla. Ei woi juttu olla ka haiguse ohwritest, nagu Vir—-

chow arwab. Ei! Meie ette ilmus toõesti sügawast sala—-
duserüppest selgelt kujutatud alg-aja inimesetöug ehtk (selle
järele otsustades, mida söna „sugu“ all moõtelda) — ini—-

mese sugu. —
Rida pärastisi leidusi nendel aladel algas 60. aas-

tate teisel poolel läinud aastasajal. Esimesena leiti wrd-

lemisi paremine alalhoitud „Neandertali“ pealuu Gibral—-
tari kalju mägedest, mis aga peaaegu kuni wiimaste
aastateni teaduseilmas tähelepanemist ei äratanud. Sa-
mal ajal leiti La Naulette'i (loe: La Nolet) koopast
Lessetalist (Belgiast) üksik alumise loöualuu jagu. See

sünnitas palju waielusi ja mötete lahkuminekuid. 1882.
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aastal leiti jällegi üks löualuu jagu. Seekord oli leiduse—-
koht Morawias Schipka koopas. Virchow aga„purustas“
ta oma arwustustega noõnda ära, et ainult umbes kahe—-
kümne aasta pärast ta uuesti kodaniku õigused teaduse—-
meeste silmis omandas. Ta wöeti siis Röntgeni kiirte
abil uurimise alla. Terwe küsimus, mis palju tolmu

on sünnitanud, pidi kord ometi otsustatud saama. Järgnew
juhtumine aitas selleks osalt kaasa. Spy kaljukoobastes
Namur'i lähedal leiti wanemates diluviumi-kihtides kaks

tüüpilist, kuid õige terwet „Neandertali“ pealuud. Ik—-

kagi ei olnud nendest leidustest küll, et küsimust jaatawas
möttes otsustada, waid waidlus kestis edasi, olgugi ai—-
nult sönadega. Tüli löppes dieti alles 1901. a., kui Krapina
küla lähedalt Kroatsiast terwe kiht kontisid leiti, mis tüü—-

pilise otsaesise kondi pärast „Neandertali“ toõu hulka ar-

wati. Leiti kümne isiku kondid.
Nende ülihuwitawate leiduste üle, mille tähtsust

geologia-ilmas ütkski wähegi arusaaja inimene eitada ei

suutnud, awaldas hiljem geolog Gorjanovic-Kram—-
berger uurimisetöö. Koht, kust need kondid leiti, oli
endine jöe-uhus, sest waremalt oli siit Krapinica jöekene
läbi woolanud ja palju liiwa kokku kuhjanud; jöe jooks
oli waewalt aga 25 meetrit körgemal kui praegu. Senini
kui wesi koopa pöhjast läbi woolas, kogunes sinna aeg—-

ajalt ikka rohkem sawi ja liiwa. Sawi ja liiwatkihtidest
leitakse kobrase luustikka, mis näitab, et wanasti seal
suurem weekogu on olnud. Pärast aga, kui wesi ära ka—-

hanes ja koopa põhja ära kuiwas, elasiwad seal diluviumi—-
ajajärgu inimesed. Peale inimese kontide leidub pealmis—-
test kihtidest palju teisi wana-aja jäänuseid. ülemalni—-
metatud kümne „Neandertalaste“ luustikkude jäänused on

osalt pölenud ja niisuguses seisukorras, et põhjust on ar—-

wata: meie ees seisawad inimesesööjate laualt langenud
„xalukesed.“ Siinsamas lähedal oliwad ninasarwiku kon—-

did, kes soojal ajal elas (Merkschi ninasarwik — Merk—-

schen Nashorn) ja mitte niisugust „kasukat“ ei kandnud,
nagu waremalt nimetatud jääajajärgu ninasarwikud. On

see toõcste noõnda, siis on meil pöhjust arwata, et need

sündmused kahe jää-järgu waheajal on olnud.

Uurimisetööd nendes tösistes klassikalikkudes koobas-
tes ja kaewandustes kestsiwad wahetpidamata edasi, ja
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1905. a. nägi jällegi üks „Neandertalase“ löualuu esi—-
mest korda jumala walgust. Nähtawasti oli ta omal ajal
lahti murtud. Leidmisekoht oli seekord Schwedentisch'i
koopas Ochose ja Brünn'i lähedal. Leidus leidis warsti

tähelepanemist pärast seda, kui Krapina leidused ja opet—-
laste Schwalbe ning Klaatsch'i tösine wäljaastumine koöik

kahtlused ära häwitasiwad. Kaks aastat pärast seda wois

wäsimata woitleja toõe eest nendel aladel, professor
Klaatsch, isiklikult ühe „Neandertalase“ terwe luustiku

wäljakaewamise juures olla. Maakihid, kust luustik leiti,
tehti geologialiselt kindlaks, nönda et kihtide kohta, kus
luustik lamas, mingisugust kahtlust ei wöinud olla.

Ühe Neandertali aegse nooremehe pealuu, (Le Moustier järele wal-
mistatud) Pahemal pool ilma alumise löualuuta; paremal pool

Praegu on kaewanduste kestpunktiks waremalt nime—-
tatud Weseri jöe säng Dordogne'i ümbruses. Louna—
Prantsusemaal. See koht on praegu koõige rikkam ja mit—-

mekesisem diluviumi-kultura tagawara-ait kogu maailmas.

Wiimase kümne aasta jooksul on sealt palju, palju ootama—-

tusi päewawalgele toodud. Paekiwirüngastest, mis kahel
pool Weseri jöge praegu seisawad (noõndasamuti ehiwad
nad ka jöeharusid) tungis diluviumi-ajaj rgus ajuti wesi
läbi, sest wesi toõusis ja wajus ajajooksul. Wee jooksu regu—-
leerisiwad jääliugustikud. Wesi uhtus alt paekiwi ära

ja üles jäiwad rippuma iseäralikud palkonid, kus dilu—-

viumi-ajajärgu elanikud wäga sagedasti armastasiwad

täielikult.
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warju otsida. Igapäewaste tarbeasjade tükid, surnuaiad,
elumajade seinad ja muud juhuslised jäänused kogunesiwad
siia wanaaja kultura tunnistajatena; tulewatele poõlwe—-
dele oliwad nad rikkuseks, millega terwed museumid oleks
wöinud täita. Weseri oru rikkused ei löpe iialgi; ikka mi—-

dagi uut tuleb sealt jälle päewawalgele, sellepärast woib

julgesti seda kohta,„diluviumi Pompeuseks“ nimetada.Wa-

remalt nimetasime teist wäga tähtsat leiduste koha Mous—-

tier's, mille järele wanemale kultura-ajajärgule Mortillet

jaotuses nimi on antud.

Fattiliselt on meil ainult ühe koopaga tegemist,
kuid kaks warjatud kohta kalju sees. ülemine nendest oli

ammugi teaduslise otstarbega läbi uuritud; ainult alumine

jagu (waremalt nimetatud palkoni all olew sügaw loht,
mis 10 meetrit madalamal on) wöeti järjekindla, pöhja—-
liku uurimise alla alles 1907. a. sügisel. 7. märtsil 1908.

a. leidis helwetsia teadusemees Hauser sealt inimese luus—-
tiku tundemärgid. Ta oli kindel, et leidusel teaduslisest kül—-

jest waadates — suur tähtsus on; ta teadis muidugi ka,
missugust wastutust teadusline arwustus uurijalt nõüab.

Sellepärast jättis Hauser leiduse hoopis puutumata seniks,
kuni walitsuse poolt määratud kommisjon koha üle waa—-

tas ja selle üle protokolli tegi; peale selle käãisiwad Saksa—-
maa looduseuurijad professor Klaatschiga eesotsas leidust
oma silmaga waatamas. Ulaatsch oli ise luustiku üles-

Australia neegre pealuu. Pitekantropi arwataw pealuu.
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wötmise juures. Cuustiku üleswötmine oli muidugi koige
osawamate eriteadlaste juhatusel ka hoopis raske tõõ, sest
kondid oliwad niiske maa sees mullaks ködunenud. Iga
uus luustiku seisak wöeti päewapildiks üles, ja iga wãik—-
sem luustiku osakene hoiti piinlikult alal. Cuustiku kokku—-

seadmine ja tükikeste liimimine öõnnestasiwad hästi. Uuri—-

jad jöudsiwad otsusele, et nüüd kahtlemata „Neandertalase“
luustik on leitud ja pealegi tüüpikaline — umbes wiie-

teistkümne-aastase poisikese luustik.

Koõige tähtsamaks ei tohi meie siin mitte leidmist
arwata, waid wöimalus luustiku seisu maa sees tundma

oõppida ja see tasus koik waewa ära, mis seal juures
tarwis oli näha. Ilma kahtlemata wöis otsusele jöuda, et

meie ees „Neandertalane“ on, kes teise inimese poolt
maha on maetud. Seega ei olnud see inimene mitte ohw—-
rina langenud, ei ka mitte õnnetuse läbi surma saanud
ja ilma koristamata maa peale ködunema jäãnud. Sur—-

nukeha oli omal ajal niisuguses olekus lamanud, nagu
inimene magamise ajal: nägu oli paremale poole põõ—-
ratud, parem käsi oli pea all noõnda, et pösk umbes küü—-
narnuti peal lasus. Parem käsi ulatas kukla taha. Pa—-
hem käsi oli pikuti keha wälja sirutatud, ja käekörwal

lasus ilusasti wäljatöötatud mandlesarnase otsaga kiwi—-

kirwes, mis aschelli ajajärgust pärit oli. Pöse ja parema
käe alla, mille najale pea toetas, oli tulekiwitkildudest ase
tehtud. Ase on omal ajal nönda köwasti wastu nägu
surutud, et pöskede ja nina wajutused wäga selgesti
alale on jäänud. Nende järele wöib omale ette kujutada,
missugune oli nina ja ninasöõrmed sellel inimesel.,,Padi“
ja kogu luustiku ümbrus töendasiwad, et siin meie ees

„maetud inimese“ kondid tingimata on. Kiwikirwes, wäga
osawasti walmistatud kiwist raspel ja moöned ära pole—-
tatud metshärja kondid (metshärga enam teatawasti am-

mugi ei ole), oliwad kahtlemata siia meelega pandud.
Klaatsch ilmutas selle „Homo mousteriensis Hau—-

seri“ (Hauser'i inimene Moustier'st) kontide ja muude jää—-
nuste üle pikakirjelduse. Cadinakeelne nimi ei tähenda siin
mitte inimesesugu, waid on ainult üksikule leidusele antud,
mis rastkest seisukorrast nii mõneski küsimuses wälja aitab.
Seda toõendab ka Klaatsch mitu korda. Koöikidele diluviumi—-
ajajärgu „Aeandertalastele“ anti aga ühine nime — Homo
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pimigenius, Seda nimewalikut ei kiida meie mitte heaks
ja arwatawasti ei leia ta üleüldist tarwitusele wötmist
teaduse ilmas. See nimi tähendab ju tolkes diete „esi—-
mene sündinud“, „koöõige esialgsem“, „köigewanem inimeste

hulgast“, kuid meie teame ju koõik, et„Homo Heidelbergensis“
kahtlemata wanematest aegadest pärit on. Senini on os-

kussöna „Neandertali“ inimene wast köige kohasem selle
inimese toõu ära tähendamiseks; loodame, et ka edaspidi
ta selleks jääb ja üleüldist lugupidamist woidab.

Noõnda nagu wäga mitmes asjas ja tüsimuses juh-
tub, noöõnda andis hea juhtumine noorele Weseri madaliku

„Neandertalile“ naabri Dordogne lähedalt kaewandusest.

La Chapelle-aux-Saints'ist leitud Neandertali tõugu inimese pealuu

Augusti-kuul 1908. a. leidsiwad Prantsuse uurijad Cor—-

reze kreisist La Chapelle-aux-Saints (loe: CLa

Schapxel-o-Sän) ligidalt wanamehe luustiku, kes ka näh—-
tawasti maha oli maetud. Pealuu, mis wördlemisi wäga
hästi üleüldiselt alal on hoitud, awaldab tüüpilise „Nean—-
dertalase“ tundemärkisid.

Kui meie nüüd silmad üksikute leiduste üle laseme
libiseda, siis märkame, et meil üle Europa palju töendusi
järgmise asja toõenduseks on: „Neandertalaste“ toõug elas
laiali üle Europa diluviumi-ajajärgus. Missugune nende
inimecte wälimus oli, seda woõime enestele ka umbkaudu
ette kujutada. Nina pidi kahtlemata wäga lai olema, eht
kui nina kirjelduseks Klaatschi sönu tarwitame, „oli ühes
suuga midagi looma loõugade taolist.“) Pakusarnaste muh—-

) Gleischam, wie eine tierische Schnauze auf dem Munde.“
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kude küljest, mis otsaesisel silmade kohal oliwad, kaswasi-
wad wististi pikad karwad, mis loogates silmi ümbritse—-
siwad. Muhud oliwad arwatawasti silmadele kaitseks, mis

punnis oliwad ja hölpsasti wiga oleks saanud. See arwa—-

mine on wast köige toõenäolisem, kui meie nende tähtsusest
tahame aru saada. Mis aga löuasse puutub, siis teda

selles moõttes, mis meie praegu loõua all mötleme, sugugi
ei olnud. Kaswu poolest need inimesed suured ei wöinud

olla; ennem wöib arwata, et nende keha madal, tüse, laia

õladega oli. Klaatsch arwab, et neid ennem praeguste eski-

moondega wöiks wörrelda, kui Australia neegritega.
Noorel „Neandertalasel“, Moustier'si oli, nagu wa—-

remalt jubc tähendatud, kiwist piigitera kaasas, mis aschel-
li ajajärgust pärit oli. Krapinast leiti luustikkusi umbes

niisamasugusest kultura-ajast. Kui meie nüüd oletame tea-

tud möttes, et diluviumi-kultura wanem aeg umbes schelli
ja Moustier'i ajajärkude wahel oli, siis on wäga töe—-

näoline, et koöik selle kultura ajajärgu inimesed „Neader—-
tali“ toõust pärit oliwad. Meie julgeme isegi arwata, et

nimetatud toõugu inimesed seal elasiwad, kus senini ühtegi
inimese olemas-olemise märki weel pole leitud; eks ole ju
rikkalikud kulturalise arenemise jäänused selle köigepare—-
maks töendajaks? Niisuguseid kohtasid, mis paiguti wäga
laialdased pealegi, on dige palju. Kiwikildusid, mis wäli-

muse järele otsustades schelli ajast pärit on, leidub isegi
wäljaspool Europa piirisid. Iseäranis palju on neid aga

Afrika leitud. Egiptus (kus Schweinfurth wäsimata uuri—-

misetöõöd selles teaduseharus teeb) ei jääã wististe sugugi
Prantsusemaast alg-aja jäänuste rikkuse poolest taha.
Eolitidest peale hatates, leiame seal kogu diluviumi-aja—-
järgu kulturalise arenemise maarüpest kord üles, sest
töö on alles algamisel. Wanema aja uurimise materjali
oleme saanud Saksa- ja Helwetsia koopakarude pesadest
ja nimelt Rüberlanderi koobastest Harzi lähedalt, Hohle—-
felsi koobastest, Schwabiast ja Wildkirchli koobastest,
Säntis'e naabrusest. Igal pool peame uurimisetöö löpul
aga otsusele jöudma, et „Neandertali“ inimene tingimata
suurte kiskujate loomadega woitlust pidas. Wildkirchli koo-

past, mis järsu kalju mäe külje sees 1477 meetri koörgusel
on ja millel nönda wäikene sissekäãik on, et otse uskumata
näib olema, et siit kunagi suuremad metsloomad sisse pea—-
sesiwad. Isegi inimese jaoks nãib see auk wäheldane olema,
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kuid ometi leiduwad seal kultura jäänused (wäga primi—-
tiwlised), palju koopakaru, koopalöwi, koopaleoperdi ja
Alpi hundi konta jne. ühesönaga — mitte sugugi meeldiw

seltskond! Wäga huwitawaid leidusi on wiimasel ajal ka

klassika-maa Chüringenis andnud, kus Taubachi külas

Weimari lähedal kaewandused on. üleilma kuulus wäi—-

kene Weimari jöekene Ilm sünnitas siin wanal hallil ajal
wäikese kääru, kuhu wesi tuhwikiwi (Tufus) segu kokku

kuhjäs. Siit leiame alg-aja inimese esimeste päewade tul—-
turaelu jäljed nõnda selgelt, et teadus siit head saaki woib
omandada. Kunas aga inimene siin elas? Selle peale wdi—-
wad wahwade „taubachlaste“ wöidumärgid koöige selge—-
mat tunnistust anda. Need wöidumärgid pole aga muud

midagi, kui wanaaja elewandi ja Merkschi ninasarwiku
kondid. Tähendab ka siin on jää-ajajärkude waheaegade
kulturaga ja elanikkudega tegemist. Sest ainult waheaega-
del julgesiwad alg-aja inimesed uuesti nõnda kaugele põhja
poole tungida. Taubachis oli wähe tulekiwa, sellepärast
oleks moõtteta oodata, et ka stin maa seest ilusäd kiwinoad

ja piigiotsad wälja tulewad, nagu Belgias ja Prantsuse kae-
wandustes. Mortillet jaotusesse ka seda astet paigutada pole
praegusel juhtumisel woöõimalik. Nähtawasti tarwitasiwad

Taubochi alg-aja inimesed diluviumi-ajajärgus kiwi hoo-
pis wähem tarbeaineteks, kui puud ja köige pealt loo—-
made luid Kontisid saiwad nad peaasjalikult selle läbi, et

kabjakandjaid loomasid pealt kinni kaetud aukudesse lask—-
siwad langeda. Puid sai metsast, kus neid loomasid lõp—-
mata palju elutses; puud oliwad mitmesugused, mis peh—-
memas kliimawödes harilikult kaswawad. Täielikumaid

ja selgeid inimese olemas-olemise tundemärkisid Taubachis
leitud ei ole, (peale moõne üksiku hamba); puudumist woib

eht osalt sellega seletada, et diluviumi-ajajärgu sakslased
noöndasamuti oma surnud maha matsiwad nagu prants—-
lased. Hauad on aga niisugustesse kohtadesse juhtunud,
tus kehad ja luustik hoopis ära on ködunenud, noõnda et

haudadest meie päewil mingisugust märki järele pole jää—-
nut. Täieliku tundemärkide puudumise peale waatamata,

ue ometi, et ka siin, inimesed „Neandertali“ tõugu oli—-
wad. se:

Peale selle leiame Weimarist midagi, mis juba ka—-

hele poole lonkaws moõttes meile metshärja pöletatud
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kondid töendasiwad. Pöletatud kondid leiti mäletawasti
Moustier poisikese juurest; ühtlasi tuliwad maa seest näh—-
tawale ka inimesesõöjate osalt pölenud wöidumärgid kaas—-
laste üle Krapinas. Seda silmas pidades ei woõi kahtlust
olla, et „Neandertali“ inimesel tuli tarwitusel oli, et tal

wiisiks oli liha süte peal küpsetada; ühesönaga, ta sei-
sis kulturaliselt kindlasti nönda körgel, kus temale tule

saamine mingisuguseid raskusi ei teinud. Tuttawad waga-

jutud isegi körges kulturalisel astmel olewate rahwaste juu—-
res aitawad omalt poolt osalt selle wäga tähtsa küsimuse
otsustamiseks kaasa. Sellega ei taha ma sugugi ütelda, et

möeldud wanaaegsed jutud eelajaloolisi mälestusi puhtal
kujul enestes peawad sisaldama. Greeklaste wanajuttude
järele tõ Prometheus tule taewast kepi dõnsuses maa pea-
le. Vesta templis põlewad pühad tuled, mis iialgi ära
ei kustu, see komme kestab edasi ka meieaegsetes kirikutes,
kus ka „kustumata lambid“ („ewigen CLampen“) teata-
wasti altaril poõlewad. Püha kommete ja mysteriate*) juu—-
rez ilmub puust rist, mis „is-enesest“ pölema hakkab soo—-
juse möjul; soojus tekkib aga xuurimise ajal nöndasamuti
nagu alg-aja inimene õoõrumise teel tule põlema süütas.
Siin ilmuwad kulturailmast meie silmade ette diete huwita—-
wad silmapilgud alg-ajast. Tuli langes taewast maa peale
nagu wälk. Ennenägemata tulekahju rohtlaanes sundis
korraga metsloomad poõgenema, et elu peasta. Noõndasa-
muti kohutawalt möjus tuli esimest korda ka alg-aja ini—-

mese peale. Kuid tuleohwriks langenud metsloomade sur—-
nukehad oliwad maitsewaks löunasögiks alg-aja inimesele.
Koörwenud liha oli söömiseks kauem kölbulik kui toores, sel-
lepärast wöisiwad inimesed teda kauem toiduks tarwitada.

Goõguw sütehunik oli heaks puhkepaigaks ja öö-

majaks jahedatel öödel. Aastatuhanded woolasiwad aga
enne ajamerde, kuni wiimaks neid taewast saadetud wilku—-
waid öötulesid kunstlisel teel hakati alal hoidma selle möt-

tega, et soojus edasi kestaks pärast tule kustumist, et tuli

öö-pimedust eemale peletaks, et wöimalik oleks ükskoöik
kunas liha küpsetada, et kahjuta tulerngas inimest
metsloomade eest kaitseks. Nende mötete kordasaatmiseks,

* Mysteriad — Greeklaste ja roomlaste ajal salajased juma—-
late austamise wiisid. Tölkija.
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mida ükski inimesesarnane ahw pole suutnud teha, oli

jälle arenenud inimese peaajusid tarwis. Nöndasamuti na—-

gu asjade walmistamise juures arenemist wẽ is märgata, pea-
me seda ka tule tarwitusele wötmise kohta tähendama. Edu—-

sammud oliwad siin shoopis lihtsad, — oli tarwis ainult ko—-

hutawat ja hirmuäratawat tuld enese wöimu ja walitsuse
alla sundida, teda tingimata tarwilikuks „tarbeasjats“
teha. Seal, kus seda tuld „püüti“ ja süütamiseks alal

hoiti, seal waadati muidugi alguses ta peale samasuguse
pilguga, nagu omal ajal Vesta templi pühade tulede peale.
ühest kohast teise mineku ajal hoiti tuld kuuma tuha sees
kepi doõnsuses alal, nagu seda Prometheus tegi. Niisu—-
gune tule alalhoidmise wiis on praegu weel metsrah-
waste juures wäga laialt tarwitusel. Kuid tuli ei lan—-

genud mitte üksi taewast maha. Sädemetena lendas ta ka

kiwist wälja, kui kaks kiwi kokku pörkasiwad. Wäga laialt
tuntud wääwlekiwi (Schwefelkies) tömbas wististe ammu

juba oma „estetilise“ wälimusega looduselaste tähelepane—-
mist enese peale; wääwlikiwi metalliläige awaldab inimese
silmade peale just nõndasamasugust mõju, nagu haraka sil-
mis koik läikiwad asjad sedawört hinnalised on, et neid
warastada maksab. Kui seda kiwi wastu tulerauda aga

taome, siis kargawad suurepäralised sädemed wälja. Kiwi—-

sädemetega wöiks hölpsasti hööwlelaastude huniku pö—-
lema süüdata. Kuid just lihtne laastuhunik oleks pida—-
nud meile selle algmoiste selgeks tegema, mida meie praegu
energia muutuwuse ja alalhoidmise seaduseks nimetame

(Gesetz von der Erhaltung und Umwandlung der Energie)
ja mis toendab: õoõrumise tagajärjel sünnib esmalt soo—-
jus ja pärast ilmub tuli. Görutud puutütktk läheb soojaks
ja puutolm hakkab walgust andma iseenesest. Nnda wöeti
warsti metsrahwaste juures tarwitusele puust oherdid,
hööwlid ja teised tulesünntiamise abinud, mida praegu
weel metsinimesed wäga palju selleks otstarbeks tarwi—-
tawad. Niisuguse tulesütitamise abinöu annetas Robinso—-
nile ka Reede. Robinsonile oli tulesaamise saladus tund—-

mata, kuid Reede kaaslased tarwitasiwad seda juba am—-

mugi. Tule saamise suur woidukäik muutub hoopis liht-
saks kui edenemisekäigu sellel alal ütksikuteks piltideks ja—-
game; kuid ka köige tähtsam algnoue jääb siin maks—-
watks: köige lihtsamate kombinatsionide kordasaatmiseks oli
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inimese peaaju tingimata tarwis. Mingisugune pöhjus ei
keela meid aga arwamast, et juba „Neandertali“ inimese
ajud sedawort wälja oliwad arenenud, nönda et ta samuti
tuld wöis kunstlisel teel.

Nägime ju kiwiasju waadeldes, et wana diluviumi

ajajärgu inimene isegi palju keerulisema asjadega korda

sai. Waremalt nimetatud kaewandused Moustier's ja Cha—-
pelle-aux-Saint'is pakuwad meile nende küsimuste otsus-
tamiseks palju kasulikku materjali. Ettewaatlik surnukeha
hauda panemine niisuguses seisukorras nagu inimene ma—-

gab, kiwist peaaluse walmistamine, söjariistade ja toidu—-

tagawara kaasa panemine, — need kombed on ju koik pea—-

aegu praeguste metsrahwaste juures tarwitusel. Nad ei
tee seda noõnda ütelda juhtumise kombel mitte, waid teatud
möte juhib neid ikka. Ust hinge surematuse sisse sunnib
neid ka surnukehade eest hoolitsema. Hing ei sure mitte

ühes ihuga. Ta rändab pärast surma maa peal ühest
kohast teise. Arusaadaw, et hingele alguses söjariistad ja
toidu tagawara tarwilikud oliwad. Kuna pärast poole
surnu lähemad omaksed ja kaaselanikud surnukehale mit—-

mesuguseid asju ilustamise moõttes kaasa paniwad, pani
alg-aja inimene ainult seda kaasa, mis tema arwates tar-

wilikud oliwad kadunu hingele. Alg-aja inimene hoolitses
seega „surnu elu“ edasitestmise eest. Kõige lihtsamad näh—-
tused igapäewasest elust sundsiwad alasti olewaid metsini-

mesi noõnda mötlema: öösel unes ilmusiwad nende ette

korraga surnud inimesed; nad koõnelesiwad ja liikusiwad na-

gu ennegi. Ettekujutataw elu tuletab midagi sellesarnast
meelde, mida näituseks, koera juures oleme harjunud näãge—-
ma. Teisest küljest waadates peame tunnistama, et peaaju
tegewuses magamise aeg kuni meie aja körgema filoso—-
fialise moõtlemiseni ulatades naiwliste nähtuste körwal su—-
rematusest waewalt midagi muud tösisemat woiksime ni—-
metada. Koik real elu kujuneb unen igudes ja ainult waim-
lise tegewuse tagajärjena. Igatahes oli nendel üleelamistel

suur tähtsus, ja selle warjud ulatawad kogu inimese wai-

muilmast läbi. Selle astmeni jöudsiwad nähtawaste „Nead—-
dertali“ inimesed juba; nad astusiwad esimese otsustawa
sammu. Peaaju, mis surma ja une körwuti seadis ja hinge
saladuslist edasitestmist pärast ihu surma nägi, oli selleks
küllalt küpse, et edaspidise usu ja filosofia arenemise üle

Alg-aa inimene. ; 4.
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taineltotsustada. Kui need ajud praeguse australase oma—-

dest suuremad ei olnud, siis pole meil sugugi pöhjust ar-
wata, et nad wähemad oleks olnud.

Surnutele toidumoona ligipanemist wöime ka teisest
küljest waadata, — nimelt „Neandertali“ töugu inimeste

juures. Inimene, kes nönda surnute eest hoolt kandis, pidi
ka elawate inimeste eest hoolitsema; ta ei läinud ju surnu
eest muidu hoolt kandma, kui tal elus inimene kallis pol—-
nud. Mingisugune side pidi teda selleks sundima. Meie
märkame siin ühiskondlise elu algjoonesid, sest individum
ei olnud siin mitte üksi enesele kallis, waid ka te'ised pi—-
dasiwad temast lugu; nönda suur oli lugupidamine koguni,
et ta pärast surma edasi kestis. Niisugusel juhtumisel pidi
inimesi ka moral siduma, nagu seda meie aja inimeste

ühistondlises elus märkame. Köik mis enne loomade aju—-
sid asjata piinasiwad ilma et mingisugust tagajärge oleks

olnud, kordusiwad nüüd ja inimese möistus wiis nad lo—-

pule. Siit sai wanemate ja laste wahekord algsuse. Sest
ajast peale hakkasiwad inimesed ühinema, et ühisel jöul
ennast kaitsta, ja wastastikku antud truuduse pöhjal woi-
delda waenlastega. Meie oleme selles arwamises, et algu—-
sest peale juba teatud primitiwline abielu kuju tähtsat
osa etendas; ühtlasi julgeme töendada, et ta loomadelt oli

päritud. Meie ei saa kudagi uskuda, et sugukondadel, ker

moõnesugusel otstarbel ühinesiwad, naesed ühised oliwad.
Meil puuduwad selle ümberlükkamiseks küll ligemad töen—-

dused, kuid loomade elu sellest küljest waadates, peame

otsusele joöudma, et see toõesti uskumata on.

Kuid meid ei tohi niisugused kontrastid wangutada.
Toõesti on see ju imelik, et ühelt poolt waadates ennast
ära salgawat hoolitsemist perekonna ja söbra eest näeme

isegi pärast surma, kuna sealsamas inimesesõöjate poolt
suured kondihunnikud meile mälestuseks on jäetud. Ometi

on mölemad mälestused ühest ja sellestsamast kultura ilmast
pärit. Siin peame aga meeles pidama, et inimesesõõmine
praegu weel metsinimeste juures ununenud pole; tähen—-
dame koguni, et isegi enam arenenud metsinimeste juures
seda leida woõib. Teiseks on niisugune üleminek liig wöõ-

rastaw, kus suguwösade wahel walitsew sisemine moral,
mille järele naabri elu suure wäärtusega on, korraga wae—-

nuliste rahwastega sidet püüab kätte saada. Muidu on
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wöõrastega läbi käies harilikult kawalus ja isegi toorus

lubatud. Lugege Greeka rahwaepost „Iliast“ja teie näete

kui kaua isegi inimesesoo hiilguse-astmel täieline kahe—-
mötteline olek walitses. Kui inimesesöömise üle pikemalt
järele mötelda, siis märkame warsti midagi iseäralikku,
mis tähelepanemise wäärt on. Loomade keskel tu—-

leb enesesarnaste söömist wäga harwa ette; ainult ütsi—-
kuid juhtumisi woöiks nimetada. Inimese juures on see näh—-
tus seega pea ainukene. Praeguse aja moral moistab

seda muidugi hirmsasti hukka ja alandab inimese loomast
weel madalamale. Wäga woimalik, et inimese liha söömine
esimest korda alles siis tarwitusele wöeti, kui inimese pea-

aju sedawört waimliselt täienes, et ta „filolosoferimi—-
seks“ küllalt küps oli. Meie aja inimese liha sööjate ar-

wamine on wäga tähelepanemise wäärt: nad arwawad,
et pärast teise inimese söömist, wiimase joud, osawus ja
wägewus mingisugusel wiisil selle osaks langewad, kes

liha ära soõi. Tähendab, see aime, mis körgele eesmär—-

gile toõotas wiia, on sellest ajast pärit, kus hinge sisse usuti,
kus hinge surematus üleüldiselt maksew oli. Et see arwa—-

mine ka „Neandertali“ töu juures pea üleüldine oli, sel—-
lepärast pole meil mingisugust pöhjust mitte uskumiseks,
et seal samasugune arwamine inimeseliha sömise kohta
maksew oli. Niisugusel juhtumisel woöiks Krapina inimese—-
sööjate pidustuse jäänused (olgugi imelikul kaudsel teel)
tolleaegsete inimeste mötlemise -wiisi moõõdupuuks olla.

Wiimasel ajal hakkab ikka enam ja enam „Nean—-
dertali“ toõugu kujutaw tume pilt selginema;praegu leia—-
me sealt üsna kindlapiirilisi kujutusi üksikute eluawalduste

kohta. Kui meie uuesti meelde tuletame. et nad nähta-
wasti tösised alg-aja Robinsonid oliwad, kes omal jöul
iga leiduse kultura pöllul pidiwad kätte woõitma, siis pea-

me neid küll koöige töökamateks asunikkudeks nimetama.

Nemad löiwad midagi uut, teised pärast täiendasiwad
seda. Just sellepärast peaksime endid ligemalt nendega tut-
wustama. Krapinas algas wististi juba algtüüpuse toõu

muudatus selgemalt silma paistma. Meid huwitab küsimus,
kas ei sammunud mitte „Neandertali“ inimene iga päras—-
tise inimese töu eel, olgugi küll et tal ehk juba ligemate
järeltulejate tundemärgid ei puudunud. Kas ei olnud tun—-

tud „Neandertali“ toõug, kellest praegu ainult tühised mä—-
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lestusemärgid alale on jäänud, mis mitmelt poolt üle

Curopa on leitud, hiljemale Europa toõule lahutamata
esiwanemaks? Selle küsimuse peale on meil praegu raske

wastata. Tihedamalt kui iialgi enne katab udu neid küsi—-
musi, mis rahwatöugudesse puutuwad. CLiig kaugele mi—-

newikku ulatab rahwaste töugudesse jagamine. Mis andis

pohjust jagamiseks? mMis wöeti wahetegemise möõ-

dupuuks? Kust saadik jagunesiwad -inimesed töu—-

gudesse. Kas pöhjeneb jagunemine geografialiste aluste

peale, wöi on möned sisemised iseäraldused inimeses ene—-

ses poõhjust andwad, — koik need on absolut otsustamata
küsimused. Täiesti dige on see, et Australia neegred praegu

tkoige rohkem pealuu ehituse poolest „Neandertali“ töugu
meelde tuletawad, kuid täielisest sarnadusest ei woi siin
ometi juttu olla. Umbes sedasama konstateeris ka Hurx—-
len (loe: höksle) möni aeg tagasi juba, kui alles esi—-
mene „Neandertali“ töugu inimese pealuu üles leiti. Sest
saadik leidis see arwamine ikka rohtem ja rohkem kaa—-

luwaid toõendusi. Australastel, wähemalt üksikutel, on ot-

saesise kondi muhkude wähenemist suurel mödul mär—-

gata. Kui meie diluviumi ajajärgu wanema aja europ—-

last inimesega wördleme, kes wäljaspool Europat elab,
siis oleme sunnitud tahes ehk tahtmata imestama, — nön-

da wähe leiame meie nende juures oodatud sarnadusi.
Kui meie meelde tuletame, missuguste sammudega

kultura „Neandertalaste“ päiwil edasi läks, ja kui meie

siia juurde arwame, et koik tähtsamad ja silmapaistwamad
kultra-wöidud ainult põhjapoolse maakera poole peal tehti
ja peaasjalikult parajas kliimawõs, siis tungib tahtmata
moõte meie ajudesse: geografialise seisukoha ja inimesesoo
edenemise wahel oli wanasti töesti sügaw side walitsemas.
Edasi julgeme otsustada, et „Neandertalase“ ilmumine ja
tema kultura esiotsa ainult põhjapool woõis olla. Nüüd

woiksime ehk küsida, missugusel mödul diluviumi ajajär—-
gus kliima külmemaks minemine kultura edustaja oli?

Kahtlemata aga kiirustas ta arenemist, sest mitu korda

taganes paras kliimawöõõ löuna poole ja (jãã-ajajãrkude
waheajal) nihtkus jälle pärast põhja poole; selle läbi muu—-

tus el inimestele raskeks, pikaldaseks wöitluseks ja woit—-

lejad pidiwad koöik oma jou kokku wötma, et mitte woitluses
alla anda. Selles tähtsas „sepa-kojas“ oli alguses „Nean—-
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dertali“ töugu inimene walmistatud. Kuid kes oliwad

eeltkäijad? Teadmata, kuid ta wois, näituseks, Homo hei—-
delbergensis olla, kellest meie aga kahjuks ei tea, kus ta

elas ja poõlwenes.
Kui „Neandertali“ toõug pohja pool enam-wähem

loõpulikult wälja arenes, hakkas inimesesugu rohkem laiali

lagunema üle maa. Arwatawasti kestis paras kliima põhja
Europas üsna kaua ja kogu selle aja jooksul tungisiwad
inimesed wahetpidamata löuna poole. Nad kandsiwad
„Neandertali“ kultura üle maa laiali, ja wiimaks tungis
ta koguni kuni tropikamaadeni. Woib olla, ehk leidsiwad
„pöhjamaalased“ teel ja löunamaadest muutmata „Homo
Heidelbergensis'e“ esitajaid ehtk ligemaid järeltulijaid. Need

häwitati muidugi ära. Niisugused rändajad inimesed wöi—-

siwad wäga hölpsasti läbi India üle Sondi saarestiku
kuni Australiani tungida. Just siin jäiwad eelkäijad pea-
tama ja algasiwad üksildast, teistest eraldatud elu. Kuid
kulturaline arenemine lätks wisalt edasi; edenemist noör-

gestas waremalt nimetatud geografialine seadus, mille

toösidusele siit uuesti kinnitust leiame. Mitte üksik inimene
ei jäänud siin kängu, waid sedasama nähtust märkame
ka loomade juures. Miljonid aastad tagasi asusiwad siia
jäädawalt mitmed alg-aja looma—-riigi esitajad (nokk-ela—-
jas, kott-elajad jne.); nad pole aga senini weel muutunud,
täienenud, nagu teiste maailma jagude loomad. Niisa—-
masugused loomad elasiwad seal diluviumi-ajajärgu algul
nagu praegugi. Cooma—-riigi poolest tuletab praegune Aust—-
ralia küll „Neandertali“ inimese aegasid elawalt meelde.
Ainult seal kaugel kultura-ilmast wöis kultura ja arene—-

mine nihtkumata paigal seista; loomad woisiwad edasi
elada, kuna ekwatori all ja teistes loõunamaades hilise—-
mad pealetungijad pöhja poolt „Neandertalased“ ära

häwitasiwad. Iseäranis Afrika pakub meile sellest kül—-

jest huwitust, — kusagil mujal pole nönda sagedasti rah-
waste rändamise woolud häwitusetööd teinud. Rahwad
liikusiwad siin pöhja poolt löune poole ja sealt uuesti

tagasi.
Kahtlemata on see toöõsi, mis umbkaudu arwame, ol—-

gugi et ühes kohas liialdame, teises kohas aga ajalugu la—-

seme liialdada.“ Muidugi peame kohe juurde lisama, et
köik siin ainult julgete arwamiste peale põhjeneb. Ainu—-
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keseks toendawats materjaliks oleks uute „Neandertalaste“
leidmine maa seest ja peaasjalikult teistest ilmajagudest.
Kui suurt huwitust pakuks üheainsa luustiku leidmine

Afritkast. Raske on ju otsustada, kas on ta wanal-ajal
siis raske otsustada, kas on „Neandertali“ inimene toõsine
esiwanem meile. Wötame näituseks buschmenlase Coõuna-

Afrikast. Raske on ju otsustada, kas on ta wanal ajal
Afrikasse rännanud europlane, kes eelkäijad ära häwitas
wöi ehk on ta teiste rahwastega ennast seganud. Edene—-

mise keskkoht, kust rändajate woolud wälja tuliwad, oli

kaugel pöhja pool. Tarwis on otsustamiseks rida teoreti—-

lisi wöimalusi läbi kaaluda; teisiti on wöimata nendes

tähtsates küsimustes otsusele joöuda. Eelajaloolised ette—-

kujutused juhiwad koik poõhja poole, kust inimese jälgesid
peame otsima; alles siit wme uurimisetööga löuna poole
minna. Kui imelit see ka tunnistada on, peame seda ome—-

tigi tegema. Ka siin, kus meie arwates inimesesoo esimesed
jäljed on, ei saa meie teisiti moõtelda, — ka siia on rahwas
rännanud.— Kui meie uurimisetööga diluviumi-kultura

ülemise astmeni joöuame, mille keskkohaks Mortillet jao-
tuse järele Magdalenien'i ajajärk on, siis märkame tin—-

gimata, iseäranis aga Prantsuse ja teistes löunapoolse—-
tes kaewandustes, jällegi teatud edenemist. Muidugi ei

tohi arwata, et edenemises suuri põordeid ja häkilisi üle—-
minekuid woib leida, mis kohe silma torkawad. Meie
märkame küll palju wähem—-silmapaistwaid peensusi, ja
kui meie ainult kulturalisele alusele jääme, siis awalda—-
wad“ leidused meie peale niisugust möju, et ka waremalt
nimetatud juhtumised siin teatud osa woisiwad män—-

gida. Ja töesti oli lugu sellel pikal ajajärgul, nagu
„Neandertali“ aeg oli, seda wiisi: ühes kohas jöuti edasi,
teisel pool oli tagurpidiminekut koguni märgata. Lugejad
mäletawad muidugi wahest, mis schelli ajczärgu kiwi—-
kirweste ja Caubachi kiwikildude wäljatöötamise juures
tähele wöisime panna. Igatahes woöiksime oletada, et

„Neandertali“ kultura ja „Magdalenieni ajajärgu wahel
woõimatu pikaldane ja waewalt silmapaistew üleminek
wöis olla. Muidugi on lugu ainult siis nönda, kui üle—-

üldse siin kahest kultura ajajärgust juttu wöih olla, mis
edenedes waheldasiwad.

Otsustawatks selgituse abinöuks woiks ainult üht
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pidada, — muidugi ainult siis, kui woõimalik on seda kui—-

dagi kindlasti toendada, — ja nimelt: Magdalenieni aja-
järgus ei tohi meie kulturakandjatena mitte „Neandertali“

toõugu näha, waid siin on meil tegemist juba (tehaehi-
tuse poolest) „uue aja inimestega“, s. o. toõsise Europa
toõuga selle sna praeguses möttes.

Nüüd tuleks meil aga kahe küsimuse peale wastust
anda. Esiteks, kas on lugu töeste nönda? Woime selle
küsimuse peale jaatawalt wastata, siis töuseb teine küsi—-
mus. Kas on meie ees üleminekuastmeid kulturas kui ka

inimese arenemises ja täienemises? Meie motleme siin
niisuguseid üleminekuid, mis alalöpmata täienedes „Nean—-
dertali“ toõust peale kuni körgemal astmel olewa inimeseni
wiis. Woi ehk on siin uue rahwa sisserändamisega koguni
tegemist, kes teisest parajast kliimawöst moõnesugustel põh—-
justel lahkus ja uut elukohta hatktkas otsima? Ehtk häwitas
anatomialiselt täielikum rahwatoõug teise rahwatöu ära,
s. o. „Neandertali“ töug kadus ja asemele ilmus uus

rahwas? Nende küsimuste peale on wähemalt. meie ar—-

wamise järele esiotsa raske kindlamalt wastata. Cöpulitkult
oleks meie wastus Virchowi seletuse kohta „Neander-
tali“ toõu asjus wäga omapãraline“ meie woime praegu
toõesti palju toõenäitlikumalt ja paremine „Neandertali“
toõugu inimest kujutada, kes teatawasti diluviumi aja
järgu esitajana minewikus figureerib, kui Virchowi ja
tema järeltulijate inimest, kes iseenesest arusaadaw pidi
olema ja nimelt — hilisema diluvtumi-ajajärgu tösine
europlane, kuid ilma „Neandertalse“ kondikawata.

Selle ajajärgu kui körge kultura-pildi aluspoõhja üle

ligemalt järele möteldes ilmuwad meie ette elawalt

mitmesugused diluviumi-ajajärgu tüüpilised jooned. Meie
näeme enese ees rohtlaanesid, kus löpmata palju mets-

hobuste parwesid hulkusiwad. Hobused oliwad Prshe-
walsky leitud Kesk-Asia hobustega sugulased. Meie

näeme, kudas jääajajãrgus tundratesse uueste mammutid
ja pitakarwadega ninasarwikud ilmusiwad. Ikka rohkem
ja rohkem asub meie ajudesse aime, et wälised tingimised,
mis enne pikkade waheaegade järele kordusiwad, nüüd
nönda ruttu ütsteisele järgnesiwad, et nad dieti kokku

sulasiwad. Muistne „Merckschi“ ninasarwik ja jöehobu ei
ilmunud küll enam kunagi tagasi, kuid nende asemel asu—-
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siwad rohtlaantesse mammutid ja pikatarwadega ninasar-
wikud. Poöhjapöder muutub aja jooksul wäga iseloomu—-
likuks ja suudab koöik kliimamuutused wälja kannatada.

Mitmesugused leidused toendawad, et seda wiimast ja üht—-
lasi suurt muudatust sünnitawat üleminekut kogu jääaja—-
järgu luigelauluks wöiks nimetada. Penck andis wii—-
mase jääajajärgu kulturalise edenemise algustele isesugu—-
sed nimed, mis wast koige iseloomulisemad on. Igal pool
märkame diluviumi loõppu. Mitmesuguste jäänuste wa—-

ral woõime toõendada, et mammut löpupoole ikka kord—-
korralt kaduma hakkas ja et metshärg omale uued asu—-
paigad walis. Weel roomlaste rändamiseajal kubisesi—-
wad Saksamaa pölised metsad metshärgadest. Magda—-
lenieni ajajärgu inimene pidas jahti koikide nende loo—-
made peale otse plaanikindlalt. Sügawamatks ja süga—-
wamkas muutusiwad koopad jääajajärkude möjul paekiwi-
mägedes; korduw külm ja sula önestasiwad möned isegi
wäga sügawatks. Inimene hatktab koopaid omale elu—-

asemeks ja- warjupaigaks metsloomade eest tarwitama.
Ja just koobastest peaasjalikult leitakse praegu rikkalikud

kulturajäänused, sellepärast oli meil pöhjust ülewalpool
koopaid eelajaloolikkudeks museumideks nimetada. Kui
kirjuks ja huwitawaks muutub kord-korralt see kultura

Magdalenini ajajärgus koõige täiendustega ja leidustega.
Boucheri päewist peale oliwad aga nöudmised eelaja—-
loolise kultura kaswamise toõenduste kohta dige suured.
Missugune oli aga tolleaegse inimese wäãlimine kuju? Meie
mötleme siin teatawasti diluviumi-ajajrgu hilisemate
aegade inimest.

Kui 1868. aast. raudteed läbi Veseri oru Cro—

Mag non'i (loe: Kro-Manjong) ehitati leiti terwe kogu
sellestsamast orust inimese luustikkude jäänuseid. Iseäranis
kolm pealuud leidsiwad tähelepanemist, ja leidja ning
esimene uurija Lartet sloe: Carte) leidis põhjusi neid

tosisteks Magdalenien'i aja inimesteks pidada. Pealuud
kui ka teeised kondid leiti ühe ülewal kirjeldatud paekiwi
koopa seest ja lamasiwad korwuti kultura jäänustega,
mis kahtlemata Magdalenien'i ajajärgust pärit oliwad.
Mida kondid toõendawad, on igatahes uskumise wäärt. Ini—-

mene on nähtawasti körge, sihwakas, ilus kehaehituse
poolest olnud; pealuu oli toredasti wälja arenenud: mu—-
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hud puudusiwad otsaesisel ja löug oli ümargusem kui

iialgi waremalt leitud luud seda toõendada wöisiwad. Iga-
tahes on kindel, et meil siin „Neandertali“ töugi ini—-

mesega tegemist ei ole. Kui need pealuud diluviumi
inimese omad on, siis oli Europa toõug oluliselt üsna

lõpulikult juba wälja arenenud. Diluviumi-ajajärgu hili—-
sema poole inimene oli anatomialiste iseäralduste poolest
täielik wastand wanema ajajärgu inimesele.

Kuid Gabriel de Mortillet astus ise koguni selle
otsuse wastu wälja. Tema arwamise järele on siin meie

ees toõesti eelajalooline haud, kuid ta on diluviumi-aja—

Diluwiumi ajajärgu uuema aja inimese pealuu; leitud Cro-Manonist.

järgust pärit; Magdalenien'i ajajärgu koobas on aga
kogemata teist korda „tarwitusele wöetud“. Niisugused
juhtumised on wöimalikud muidugi igal pool. Esimene
„Neaandertali“ pealuu arwati esmalt ka meieaegse kasata
omats, kes mönesugustel põhjustel koopasse on pugenud
ja seal elu löpetanud. Kuid Mortillet steptitsismus jäi
peaaegu nöndasamuti tagajärjeta, nagu omal ajal Vir—-

chowi oma. ; —

-1872 aast. leiti Alam Laugerie'st (loe: Cosheri
— Laugerie basse) Veseri kallastelt sügawast maa seest,
iseäralikust kihist, mis hiljem peale langenud kaljude mãä-

ratu raskuse alla oli röhutud, sellestsamast tüüpusest pärit
olew luustik. Cuustiku ümbritsesiwad diluviumi kultüra

ja tolleaegsete loomade jäänused. Samasugune kolmas
leidus oli Brantoõme'is (loe: Brantom) Dordogne'i lã—-

-------hedal; hiljem kogus neid weelpoole tosina wörra. Raske,
isegi wäga raske on arwata, et siin paha nali on juhtu—-
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nud ja asjad sassi ajanud. Meie aja eriteadlased on

koöik selles arwamises, et need inimesed diluviumi-aja-
järgu toõu esitajad on ja just Magdalenien'i ajajärgust
pealegi pärit. Pärast esimest sellesarnast leidust nimetati
teda Cro-Magnon'i töuks. Mentone lähedalt noõnda

nimetatud „Punase kalju“ seest leiti koguni kaks mitte-

„Neandertali“ toõugu inimese luustikku, wähemalt pealis-
kaudse silmitsemise järele läksiwad nad lahku. Wiimaste
leiduste põhjal püüdsiwad möned isegi toendada, et siis
juba Afrika neegrite tüüpus loõpulikult wälja oli arenenud

ja neegrid juba söjakäikusid Europasse sagedasti ette

wötsiwad. Kuid tösisemalt otsustaja inimene leiab, et

need arwamised wäga koikuwal alusel seisawad.
Noõnda on siis selle wäga tähtsa küsimusega praegu

teaduseilmas lugu. Asja selgituseks peaks küll enam kaa—-
luwaid töendusi otsima, kuid sellegi peale waatamata
peame Cro-Magnon'i töu teoria omaks tunnistama, sest
et ta koigetoõenäolisem on. Juba mitu korda on teaduse—-
mehed „Neandertali“ toõu otsekohest üleminekut Cro-Mag—-
non'i toõuks püüdnud tõendada.

Mortillet jaotuse järele peats seda üleminekut uuri-

des iseäranis Solutre ajajärku silmas pidama. Nagu
juba tkord tähendatud, oli alguses otsustawaks selgituseks
Cyon'i linna ümbrus, kust omapäralised leidused päewa—-
walgele toodi. Solutre lähedal kalju koopas, mis 350

meetri suuruse kaljurahnuga kaetud oli, leidus löpmata
palju diluviumi-ajajärgu metshobuste ja inimeste konta

ning wiimase aja mitmesuguseid tarbeasju. Tarbeasjade
hulgast woitsiwad tähelepanemist teaduseilmas wäikesed,
kuid ilusasti wäljatöötatud tulekiwist piigiotsad, mis

loorberilehe kujulised oliwad. Hobuse luustikka leiti sel—-
lest „nülgimisekohast“ („Schindergrube“), nagu seda rah—-
was nimetab üle 40 tuhande. Siin oli eelajaloo inimes-
tel nähtawasti löpmata palju hobuseid tarwitada. Ar—-

watakse üsna töenäoliselt, et eelajaloolised jnimesed ho—-
buste püüdmiseks samasugust methodet tarwitasiwad, nagu

praegu moned kistjad loomad oma saagi kättesaamiseks
tarwitawad: nad ajasiwad hobused mägestikku ja sun—-
disiwad neid siis kuristikku kargama, sest et teist pääseteed
üle ei jäänud. Kas see arwamine toösi on, seda ei saa
toõendada muidugi. Woib olla, ehk leiame hobuse luus-
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tikta siit löpmata palju ka ainult sellepãrast, et siin head
toõugu tuletkiwi saadawal oli, millest jahi-riistu wõis wal-

mistada. Selle poõhjal woiksime kulturapilti Solutr'est
teistest eraldada, mis diluviumi-ajajärgu hilisemast poo—-
lest pärit on. Rhona joe madalikus seisame meie geo-
logialisest küljest waadates wäga tüüpilisel kohal, nimelt
selles möttes, et siit iseäralist muredat mulda (Lösz)
leidub, mis diluviumi-ajajärgu sünnitus on (Rheini mur-

rakus nimetawadsakslased seda mulda „Cöss“, sönast lose
— waba, mure). Niisugust muredat mulda leiame praegu

wäga palju üle maailma. Penck arwab, et see muld ar—-

watawasti wiimase jääajajärgu waheajal on tekkinud,
s. o. peaaegu sellel ajal, kui meie arwates Cro-Magnon'i
toõu arenemise algus oli. Seal, kus inimene mullatihti—-
des paremine alal on hoitud. peats ligemalt katsuma
otsusele jouda, kas mitte wöimalik ei oleks Solutre aja-
järku hoopis uue astmeni teistest lahutada.

Olgugi, et Solutre's ka selleaegsetest kihtidest ini-

mese luustikka on leitud, kuid küsimuse otsustamiseks, mis

meid huwitab, ei anna nad mingisugust materjali. Pea—-
asjalikult puuduwad töendused, kas seal hobuseid niisugu—-
sel arwul on olnud. Australia mureda mulla (Lösz) seest
leiti luustitka ühes rikkalikude kultura jäänustega. Koöige
tähtsamats kohatks selles möttes on Predmost Prerau
lähedal Morawias.

Mureda mulla kord ulatab siin mitu meetrit süga—-
wale. Mulla kogunemise ajal elasiwad siin wäga ise—-
loomulikud ja mitmet toõugu loomad. ühes metshobustega
hultkusiwad, näit., Soutre's mammutid, pikakarwadega
ninasarwitkud, metshärjad, pöhjarebased ja Alpi jänesed.
Waremalt nimetatud loomariigi segamine jöuab siin näh—-
tawasti kätte, mis pärastpoole Magdalinien'i ajajärgu
üheks tüüpilisematks sündmuseks muutub. Pencki arwa—-

mise järele pidi see nähtus aga waremalt juba algama.
Mureda mulla pealmistes kihtides leidub tundemüärkisid,
mis selle poole sihiwad, et siin juba inimene peremehena
figureeris. Siit leidub terwe rida tuleasemeid; inimene

nülgis nähtawasti loomasid, küpsetas liha, tagus kondid

purutks, et maitsewat üdi saada jne. Koöige tarwilikum
loom oli — mammut, kes meile hoopis wöõras on, kuid

sellel ajal wäga laialdaselt üle Europa elas. Nagu So—-
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lutre's armuta metshobuseid hukati, nnda on Prerau
lähedal mammutisi häwitatud. Muidugi wöib mammutite

rohkust ja nende häwitamist kohalikkude „saladusliste“
oludega ainult seletada. Cuustikkude rohkus — Solutre's
hobused, Prerau lähedal mammutid — näitab meile esi-
teks, kui energialiselt diluviumi-ajajärgu inimene mets-

loomasid häwitas ja teiseks — kui lpmata rohtkearwuline
oli loomade hulk Europas. Nagu geolog Handen (loe:
Hed'n) kirjeldustest Tibeti üle, kus praegu tolmupilwed
lume tormidega waheldawad, selgub, elab seal uskumata
palju loomasid. Cibet woiks sellepärast koigeparemaks
wördluseks olla. Prerau lähedalt, kus tuleasemed ja loo—-
made kondid inimese häwitamisetööst tunnistust anna—-

wad, leiti mammuti puremisehambaid üksi üle kahe tu—-

hande. Diluviumi-ajajärgu inimese käsi on moöistnud isegi
mammuti konta sorteerida, — palju leidub maa sees
kondihunnikuid, kuhu ühesugused kondid kokku on kogutud.
Hhuwitaw on juurde lisada, et enne kontide kogumist tea—-

duslise sihiga, nende rohkuse pärast neid pöllumajan—-
duslise otstarbega koguti: puruks taotud kontisid tar—-
witati pöldude rammutamiseks!

Warsti jöudis aga huwitaw päew kätte, kus koik
need ilusad arwamised hoopis nagu ära ähwardati pülh—-
kida. Mitu head aastat pärast rohkearwulist leidust näis,
et tkogu eelajalooline rikkus teadusemeeste terawa—-

motteliseks wäljaarenemiseks tembeldati. Keegi teaduse—-
ilmas üsna lugupeetud geolog awaldas arwamist, et ini—-

mesed siin ka wäga hästi siis wöisiwad elada, kui mammu—-
tid juba ammu kadunud oliwad. Nönda ei olnud siis ini—-
mene mammuti häwitaja, waid ta kaapis jää alt mam—-

mutid wälja ja tarwitas surnud loomade liha enesele
toiduks. Siberis teewad põhjamaarahwad peaaegu nön—-

dasamuti; ainult liha pärast ei otsi nad mammutisi, waid
kondid on wäärtuslised. Nimetatud teadusemehe arwamise
järele oli niisugune toiduainete kogumisewiis ka hoopis
lihtsam kui jahipidamine hiigla metsloomade peale. See
arwamine oli wäga terawmotteline, noõnda et ta warsti

Virchowi isikus omale toetaja leidis. Wiimane töendas,
et nüüd tkoik arwamised selle kohta, nagu oleks inimene

mammutiga ühel ajal elanud, häwitatud on. Muidugi
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oli see aga toõepoolest ainult effekti-rikas aju sünnitus, mil—-
lel mingisugust olulist pöhja polnud. Inimese ja mam—-

muti ühel ajal elamine leiab praegusel ajal wäga mitmel

pool kindlat toõendust. Predmost'i töendused pole ka su—-
gugi udused, nönda et igasugused kahtlused selle kohta,

inimene „wärsket liha“ ei tarwitanud, diete üleliig-
sed on.

Just Predmost'ist leiti inimese luustiku jäänused, mil—-
lede kohta arwati, et nad selle töu mälestus on, kellel
„Neandertalase“ tundemärgid puudulikult oliwad wälja
arenenud (näit. puudus loõug). Seega oleks meil töesti

siin üleminekuga tegemist. Woib olla, ehk suudawad hili—-
semad leidused midagi selles möttes selgitada. Praegu
oleks aga wara materjali rohkusega uhtkustada, liiategi
selles möttes, et selle waral kahtluse all olewate küsi—-
muste kohta seisukohta woõiks wötta.

See oleks siis materjal, mis meil diluviumi-ajajärgu
hilisemast ajast töugude küsimuse kohta saadawal on. Kui
meie nüüd suurepäralise kultura tagawara juurde, mis

meile see ajajärk järele on jätnud, tagasi joöuame, siis
unustame kahes möttes lonkamise toõugude küsimuses ja
laseme endid ainütksi kallist kulturawarast huwitada.

ütskoöik missugune Magdalenien'i ajajärgu inimese
kontide anatomialine ehitus oli, see ei suuda meid enam

sedawört huwitada, et meie koik inimese ümbruse ja hu—-
witawad eelajaloolised inimese kodused tarbeasjad körwale

heidame. Muistse aja inimene, kelle kuju imeliku ümb—-

ruse warju nagu ära sulab, huwitab meid noidusliku

saladuse wäega ühest küljest waadates rohtkel möödul:

juba diluviumi-ajajärgus ei olnud inimene mitte ütksi
Robinson, kes tehnikas suured edasammud astus, millel

lihtsuse peale waatamata suur moõju on; ta ei omandanud

enesele mitte üksi sotsialseid elamise moisteid, ta ei elanud
mitte oludes, kus maailma tähtsuse üle, mis teatawasti
usule, müthostele, filosofiale ja juurdlemistele aluse pa-

neb, waid pimedas käsikaudu kobades, kus edasi rühmati.
Ta toõusis selle astmeni, kust kunstiga julges algust teha.

„Kiwiajajärku“, mida meie Magdalenien'i ajajr—-
guna üle elasime, ei tohi selles möttes aru saada, et ini—-

mene siis tarbeasjade walmistamiseks ainult ki wi tarwi—-
tas. Kiwiga tahame ainult metalli wastast materjali
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ära tähendada. Arusaadaw, et see, kes kord kiwi oskas

materjalina tarwitada, juhtumise korral ka puud, tigu-
karbitesi, luid ja pödra sarwesid hakkas tarbeasjade wal—-

mistamiseks tarwitusele wötma. Kui eelajaloolistele ini—-
mestele rohkel arwul mammutisi iga päew saagiks lan—-

ges, siis on wäga loomulik, et warsti mammutite kihwa—-
sid ja konta materjalina hakati tarwitama. Koige rohkem
materjali andis aga Magdalenien'i ajajärgus nähtawasti
poõhjapöder. Pöhjapöder, kes weel praegu külma klii—-
mat armastab ja jääajajärgu löpul, kus kliima weel

wäljakujunenud polnud, kuni Loõuna-Europani tungis,kus
tal elamãse tingimised wäga meelt mööda oliwad, oli
muistse aja küttide wastu üsna alandlik.

Praegusel ajal ei ole põhjapöder sugugi nende loo—-
made hulgast, kelle peale jahti peetakse. Kaugel zhja—-
maades on ta inimesele koigeparemats kaaslaseks ja abi—-

liseks. Tahtmata pidi temast kord koduloom saama,
sest niihästi elawalt kui ka surnult oli ta ühewoörra tar-

wilik inwentur oma söbrale — inimesele. Teda wöik—-

sime isesuguseks liikuwaks masinaks nimetada, kust koiki
neid asju saada wöib, mida inimene igapäãewases elus
tarwitab. Ei tohi aga ometi arwata, et metslooma kodu—-
loomats ümbermuutmine diluviumi-ajajärgus hoopis
lihtne asi oli. Aime „koduloom“ ei tähenda looduses su—-
gugi mitte seda, mis teistest täiesti lahutatud oleks. Sipel—-
gad, näit., hoiawad puutäisid nagu koduloomasid selleks-
samaks otstarbeks umbes, milleks meil lehmad on. Meil
ei ole mingisugust poõhjust arwata, et diluviumi-ajajärgus
inimesel toõesti juba koduloomad mitmesuguseks otstarbeks

oliwad. Tal ei olnud wististi koeragi, kes igal ajal ker-
gemalt walmis oli temaga ühes elama, kui ütkski teine
loom. Poõhjarebane jooksis inimesele kannul, kui wiimane,
näit., Predmost'is mammutiga woitles, Sakalid“) saat-
siwad teda jahi ajal just nöndasamuti nagu nad löwide
ümber lipitsewad selle lootusega, et loomade kuninga käp—-
pade wahelt möõni maitsew suutäis kudagi temale saa—-
giks langeb. On pöhjust arwata, et pärastpoole koera

hölpus oli kodu külge köita. Inimene tundis ta wäärtust

Sakal (ladina k. Sanis aureus) — koera toõugu mets-

loom. Tölkija.
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siis paremine juba: ta nägi, kui kasulik ta jahi aeg woib

olla, ja rändajad ning koopaelanikud leidsiwad, et ta

wäga tubli kaitsja, ühtlasi aga ka hea märguandja
waenlase liginemise ajal on. Kuid ka koöige rikkalikumad

kaewandused Magdalenien'i ajajärgu üle ei anna märku,
et siis juba koer, hobune, sarwloomad ja siga koduloo—-
madena inimest on teeninud. Pärastised koduloomad hul-
kusiwad karjadena mööda poliseid laanesid, ilmusiwadwa—-

hetewahel ka inimese elukohtade lähedale ja langesiwad
heal juhtumisel jahisaagiks, kuid koduloomadeks nad weel
ei soowinud saada. Oigemine — inimene ei tundnud

tarwidust nende järele. Noönda oli lugu ka muidugi
poõhjapödraga. Et aga just poõhjapoõder peale maitsewa
küpsise nahka katteks, luid ja sarwesid aga tarbeasjade
walmistamiseks patktus, — seda teadsiwad muistse aja
inimesed wäga hästi.

Kiwitillust noaga walmistas diluviumi-ajajärgu
inimene pöhjapoõdra sarwedest ilusad noõelad, naastklid,
piigiotsad, pussnoad jne. Selles tehnikaharus on Mag—-
dalenien'i ajajärgu inimesedkahtlemata osawad meistrid.
Kiwi tarwitatakse selles ajajärgus materjalina koöige roh—-
kem, kuid warsti on langemist märgata ja löpuks tarwi—-

tatakse terawaid kiwikildusid ainult löikamiseks. Kiwi—-

killust noad (igatahes iseenesest wäga täielikud) oliwad ju
kord kogu Magdalenien'i ajajärgu otsustajaks. Meie

saame sellest tehnikaharu edust ainult siis aru, kui näeme,
et kiwinuge kogu ajajärgu jooksul ainult uue tehnika—-
haru täiendamiseks tarwitatatse ja nimelt — pöhjapödra
kontidest asjade walmistamise juures.

Kiwide pölgamise pöhjuseks oli materjali rohkus,
mida peaasjalikult põhjapõdralt saadi. Mitte iialgi enne

ega pärast pole ta niisugusel mõõdul inimese wöimuses
olnud. Wäga toõenäolin: paistab olema, et kütid arutihti
omale jahisaaki kaugemalt pidiwad otsima minema. Poõhja—-
poõder rändas kliima muutuse peale waatamata ühest ko—-

hast teise, oli ta loomusunnil ju tundrate söber ja pölgas
rohtlaanesid, kus jääã puudus. Inimene rändas ta kan—-
nul. Toõendada ei saa, kuid wististi elasiwad Magda—-
lenien'i ajajärgu inimesed Saksamaa pinnal ja nimelt

Schussenquelles Schussenriedi lähedal Schwabias.
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Mitte kusagil ei awane muistse aja ilm meie ees

noõnda huwitawalt ja silmapaistwalt kui siin; peale selle
tuleb tähendada, et ta tosidusega nähtawasti wäga
hästi harmoneerib. Wanematest mactihtidest leidub isegi
diluviumi ajajärgu tundraid, mis wäga hästi alal on

hoitud, sest et öõhk ligi pole peasenud. Maa on samblaga,
mis praeguse Grööni tundrate samblaga sarnane, kaetud,
ja selle huwitawa samblawaiba peal leiduwad wanaajã
kultura jäljed woitsiwad. Koöigepealt woöidawad tähele
panemist pohjapödra sarwedest walmistatud asjad, kus

selgesti kord-korralist edenemist asjade walmistamises
wöime näha. Alguses lihtsad murtud ja killustatud sar—-
wetükid, pärast aga imestust äratawad noad, piigiotsad
ja isegi iluasjad. Siin märkame kahte iseäraldust. Mo—-
lemad ilmusiwad, tött ütleda, esmalt küttide juures näh—-
tawale, nimelt siis, kui nad Predmost'is mammuti taga
ajasiwad, seega oliwad mölemad dieti ammu kombeks

juba. Pohjapoõdra sarwest walmistatud kepikestele on

pügalad sisse loõigatud! Mis pügalad peawad tä—-

hendama, pole esmalt sugugi kerge aru saada.
Alguses arwati, et pügalad arwude märkimiseks keppide
sisse on löigatud, arwati, et kütid tapetud mammutite
arwu sellega tahtsiwad ära tähenda just nagu praegu weel

ülioõpilased ülikoolis oldud poolaastaste (semestrite) arwu

wiiliga oma öllekannude peale üles tähendawad. Teine
arwamine oleks, et pügalad, ilustamiseks arwati. Olgu
nüüd kudas tahes, igatahes aga märkame, et sarwe peale
nugade ja piigiotsade walmistamise ka muutks otstarbeks
tarwitati.

Schussenquelle'st leiame ka punast wärwi, mida

rauamullast saadakse ja mis omaduste poolest Predmost'i
rauamulla wärwiga wäga hästi kokku läheb. Pred—-
most'ist leidub mitmesuguseid wärwisid õige rohkel mõõdul;
igatahes ei ole arwamine ekslik, et inimesed siin wanal

ajal wärwisid tarwitasiwad, — nad maalisiwad nähta—-
wasti midagi. Tahtmata tulewad Robinsoni kaaslane
Reede ja teised tema sarnased meelde: nad ilustawad

koik ilma erandita harilikult oma keha koiksuguste kir—-

jude wärwidega. Moönesugustel juhtumistel on wärwi—-

dega keha õoõrumine kahtlemata kaitseks. Kes ei tunne

tuttawat rahwa lendsöna, et pori soojendab. Weel tar-
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wilikum on aga wärwikord parmude, sääskede ja teiste
loomade eemaletoõrjumiseks. Elewant pöõherdab tolmu sees
ja otsib noõndawiisi kaitset. Just tundra on praegu weel

ja oli muidugi ka waremalt köiksuguste putukate armsam
asupait, tähendab, ka diluviumi-ajajärgu jahimehed tund—-

siwad tarwidust keha katta. Tehnika kordab siin seda
uuesti, mis arwatawasti paiguti juba looduse pooit
maksma on pandud. Nimelt on wäga woimalik, et neeg-
rite must nahawärw kehale katteks ja kaitseks on. Musta
wärwi omandab naht siin pigmenti terakeste möjul, mis

naha all on. Must nahk kaitseb aga inimest teatud hai—-
quseidude eest.

Kunstlik nahawärwimine selgitab aga weel teist wä—-

ga tähtsat küsimust. Keha wärwib inimene ainult siis,
kui ta alasti käib ja karwad ihu ei kata. Kas oli aga ini—-
mene siis juba täiesti puhas karwadest? Kui kaua aega
tagasi heitis ta „kasuka“ enese öõladelt maha? Kudas oli

lugu sellest küljest waadates „Neandertali“ töugu inime—-

sega? Sealt ja tealt kogu üle Europa on rohkel arwul

luust nöelu leitud, mis oma wälimuse järele ole-
tada lasewad, et Magdalenien'i ajajärgul, iseäranis
aga nimetatud ajajärgu löpupoole, inimesed juba kehakatet
loomanahkadest walmistasiwad. Pohjapẽdra nahku oli

siis nõnda rohkesti saadawal, et lahedasti inimestele keha-
katteks jatkus. Külm oli aga tagakihutajaks, et inimene tin—-

gimata teha peab katma; polnud ju tolleaegsetel tundra—-
küttidel sugugi rohkem nahtka ihu peal, kui praegu meil.
Kui meelde tuletame, missugune ilus pealuu oli Cro—

Magnon'i toõugu inimesel, nõnda et raske on praeguse
aja inimese pealuuga wörreldes mingisuguseid hoopis lah—-
kuminewaid joonesid leida, siis oleks meeletu uskuda, et

ta ihu karwadega üleni kaetud oli, kuna praegu isegi koõige
metsikuma rahwatöu keha karwadest puhas on. ühtlasi
peame just siin kohal ka meelde tuletama, kudas lugu
praeguse aja eskimoodega on: wäljas katawad nad keha,
wähemalt külmadel aegadel, nahkadega; kunstliselt soo—-
jendatud koobastes, heidawad nad aga „kasukad“ maha.
Noõnda tegiwad wististi ka muistse aja rahwad, — ühelt
poolt waadates pidiwad nad looduse noõudeid täitma, tei—-

selt poolt sundis neid aga kultura wägiwalda enese juures
tarwitama. Keha karastamine wabas õhus mängis wäga

Alg-aja inimene. 5.
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tähtsat osa, sest inimene wöis aja jooksul ikka rohkem ja
rohtkem oma kehaosasid paljastada. Teisest küljest waa—-

dates märkame, et kodustes paljastustes, kui ka mujal
warsti „erotilist paljastust“ hakati nägema. Teatud

kehaosad kaeti kinni, olgugi wast alati mitte sellepärast, et

soojust alal hoida. Wiimaks hakati aga kinnikatmist sihi—-
kindlalt sellepärast nudma, et muidu inimene kombewas—-

taselt ja kasinuseta teiste keskel oleks liikunud. Wiimaks
omandas riiete kandmine kulturahawaste juures hoopis
teistsuguse tähtsuse, kui sellel kombel waremalt oli. Alasti
oleku woõi digem karwade puudumise küsimus muutub kord—-
korralt segasemaks ja selgitamataks, mida rohkem meie

„Neandertali“ toõu ümber keerleme, sest tahtmata töuseb
küsimus — mitks inimese ihu mitte karwadega pole kaetud?

Diluwiumi ajajärgu uuema aja inimese luust walmistatud odade
otsad.

Endise aja kultura jäljenduste najal ei suuda meie koige
paremo tahtmise juures ühtegi enam-wähem kaaluwat poõh—-
just nimetada, mis selle wastu räägiks, et „Neandertali“
toõugu inimesed Krapinast ja Moustier'st mitte poleks enes-

tele nahkriideid walmistanud, kui kliima, talwised lumetui—-

sud ja poõhjamaa tundra seda sundisiwad tegema. Kuid ka

see küsimus, miks inimene ühel ilusal päewal nönda kau—-

gele edenemisega jöudis, et ta alasti jãi, s.o. ta kaotas

imetajate loomade kehakaits]ja — karwad ja pidi sellepä—-
rast tahes ehk tahtmata ennast kunstlisel teel warjama,
peab praegusel ajal toõenduste puudusel ka wastamata jää—-
ma selles möttes, et wöimalik oleks midagi kindlamat
ütelda. Selle toõenduseks aga, et inimene imetajate loomade

järeltulija on, ei puudu meil materjali. Ekslik oleks ar—-

wamine, et inimene karwad tropika kliima möjul „maha
ajas“, sest et praegused tropikametsades elutsewad loomad

(kui nad mitte osalt weeloomad pole, kus karwad teata—-
wasti takistuseks oleks), alamatest alates inimese-sarnaste
ahwidega löpetades köik paksu karwakorraga kaetud on.
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Tropikamaade metsinimene heitis karwa korra pärast
maha. Aga miks? Arwatakse, et meil siin esialgse nähtu—-
sega tegemist on, mida wastastikuse wahekorra nime all

tuntakse, ja mida alg-aja inimese arenemise põhjaks woik—-
sime nimetada. Wastastikuseks wahekorraks arenemises
nimetatakse seda nähtust, kus üksköik missugune elund mö—-

nesuguseks otstarbeks ennast kölbulikuks hakkab muutma ja
ühes sellega sisemiste sidemete pöhjal möni teine elund en-

nast muudab, ilma et seda tarwis oleks määratud otstar-
beks. Selle peale toetades julgeme arwata, et ühes kord—-
korralt arenewa inimese peaaju kaswamisega, ka teised
muutused wäliselt käsikäes kordusiwad, näit., karwade ma—-

eest kaitsta, s.o. peaaju õpetas teda loomanahkadest rii—-

halangemine. Seesama peaaju andis aga pärast tarbe—-
korral juhatust inimesele, kudas ta oma ihu woib külma
deid õmblema. Teoretiliselt ei suuda meie aga kirjeldatud
wastastikust wahekorda toõendada, ehk kui meie tahaksime
seda siiski teha, tuleks meil toõendusi otsida, wälja mötelda;
tähendab, see on — hüpotes“), mida hüpotesete abil
tuleks toõendada.

Kui meie esimesi kulturalise arenemise astmeid lige—-
malt uurima hakkaktsime, siis woiks alasti olekule weel

teistsuguse seletuse leida. Inimest kattis karwakord kuni

esimeste kulturasammudeni kindlasti ja kestis siis edasi
kiwiaja esimese poole jooksul. Nüüd jöudsiwad külme—-
mad ajad kätte ja inimene soowis ennast kindlamalt war—-

jata, soowis, et karwakord tiheneks. CLoomasid, kes senini
karwadeta oliwad, hakkasiwad aja jooksul karwad külma

eest warjama (mammut ja ninasarwik); karwakord tihe—-
nes muidugi aegamõöda. Kellel karwad aga puudusiwad,
ka need wöisiwad warsti teiste loomade ees oma kasukaga
uhtkustada. Kuid inimene, kes ka samasuguses seisukorras
ennast korraga leidis nagu loomad, peasis sellest hoopis
lihtsalt mööda: ta hakkas riietena loomade nahku tarwi—-
tama Riiete tarwitamine, mis wiimaks koikide inimeste

juures tarwitusele wöeti, tegi loomuliku kehakatte — kar-
wad — täiesti üleliigseks ja löpuks kadusiwad nad iseene-
sest hoopis ära. Praegu nimetatud teoria peaks eelmisega

) Hüpotes — arwamine, oletamine, millele toendust tarwis
Tolkija.oleks.
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ühendama järgmiselt: alg-aja kultura töusmine kuni koör-

gema tipuni sündis ainult pöhjapoolse poolkera külme—-
mates kliimawöödes. Igale poole mujale rändasiwad rah—-
wad pöhja poolt, kes kulturalise arenemise poolest umbes

„Neandertali“ kultura astmel seisiwad. „Neandertali“ toõu—-

gu inimesed, kelle karwakord juba poõhja pool õredamaks

jäi, woiksiwad nagu emmigrandid“) seletada, miks prae—-
gustel Australia neegritel karwad keha peal puuduwad.

Olgugi et rändamise-teoria niisugusel juhtumisel
toetust ei leia, jääb sellegi pärast siin laialine wöimalus

mitmesuguseid mötteid awaldada. üksikutel juhtumistel
peaks wiimane möttekäik körwalisi töendusi meile näi—-

tama, mis iseenesest ka huwitawad woiksiwad olla. Kui
inimene juba siis hakkas kehakatet tarwitama, kui loomu—-
lik kehakate weel ihu warjas, siis wöis ju karwade häwi—-
nemiseks just Darwinist nähtud faktor koöige moöjuwamat
pöhjust anda. Koopas tule paistel wöeti riided ära ja
loomulik kehakate oli täiesti üleliigne, isegi koormawaks oli
ta inimesele. Woõib enesele ette kujutada, et wastutõtajaks
wẽi häwitajaks siin moönesugune kunstline walik oli. Dar—-
wini arwamise järele pidi erotiline, suguline walik moõödu—-
andew olema. Indiwidumid, kellel looduse poolt wähem
karwu oli, leidsiwad armastusepraktikas palju rohkem
oönne, kui teised; wiimaks aga arenes nendest uus toõug,
kellel karwad hoopis puudusiwad ihu peal. Keda see kü—-

simus pikemalt huwitab, woib selle üle dige pöhjaliku
seletuse minu raamatust „Das Liebensleben in der

Natur“*“). Oma uurimise käigus peame kindlasti muistse
aja mälestustest kinni pidama, sest sealt leiame koõige roh—-
kem kindlat materjali wankuwate küsimuste selgi—-
tuseks. -

Waremalt nimetatud nahawärwimisest mitmesugus-
te wärwidega ehk nönda nimetatud „tätuweerimist“
uuesti meelde tuletades, mille üle diluviumi-ajajärgust
rohkesti sellekohast materjali käepärast on, tähendame üht—-

*» Emmigrant —sisserändaja.

** „Armastus looduses.“ Ilmub warsti Eesti keeles.
Tölkija. ;
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lasi, et praeguse aja metsinimesed mitte üksi enesekaits—-

mise moöttes oma ihu ei wärwi. Wärwitakse ihu selle—-
pärast, et „meeldida.“ Püütakse ilusaid wärwisid tarwi—-
tada selleks otstarbeks, et ilustused ihu peal teisest soost
inimese tähelepanemist ja armastust wöidaks. Niisugusel
juhtumisel wöiks arwata, et ülewelnimetatud Darwini
seletuse järele alasti olek iseäralist tähelepanemist woi-
tis, wöiks ütleda, kui parem „löuend“ niisuguse wärwi

jaoks. Tähelepanemise wäärt, et juba ahwide juures meie

suguliku waliku olemas-olemist märkame; nimelt on ah—-
wil näo ja iseäranis suguelundite peal karwadeta kohad,
mis teatud juhtumistel helepunase wöi sinise loomuliku
wärwi omandawad. Toöenduseks tuletame ainult madril—-
lat meelde. Inimene wöis seda oma moodi edendada; see
ei sündinud aga mitte loomulikul teel, waid inimene pidi
moistuse ja tehnikalise tarkuse abiks wötma, et abinoõusid
leida, kudas oleks woõimalik kunstlisel teel ihu wärwida,
ilustada. Olgu kudas tahes, kuid soow „meeldida“ mängib
peaosa meieaegsete metsinimeste juures, kui nad wärwiga
oma ihu katawad. Ihuilustamine ei ole sugugi körwa—-
line abinou söbra ehtk söbranna walimise juures, waid ta

ilmutab ennast üleüldse liikuwa joöuna. Mitmewärwiline

kogu meelitab ja erutab nägemise elundisi; silm libi—-

seb heameelega möõda tuttawaid ornamentisid; teatud wär—-
wid ühinewad toredateks mitmewärwilisteks mosaikideks
ja kellegil ei tarwitse imestada, et suur osa elu tegewusest
nende asjadega ühenduses seisab. Woiks lühedalt ütelda:
metsinimeste kehailustamisega on midagi seotud, millel

enesekaitsmisega, warjamisega külma eest, mõnesuguste too—-
rete tarwidustega jne. mingisugust tegemist pole, — siin
esineb omapäraline uhkuse produkt — kunst.

Mitte wäga kaugel Schussenriedist, kus teatawasti

diluviumi-ajajärgu kultura jäänuseid rohkel moõödul lei—-
dub, leiame, weel rohtem materjali teadusele, olgugi
enam korratus seisukorras. See koht on Schaffhausen'i lä—-

hedal Schweizerbildis. Siin esineb teaduseilmale huwi—-
taw pilt, mis minewikku üsna selgesti walgustab. Koöige-
pealt torkab siin silma alg-aja inimene, kellel omapäraline
aime ilust on. Luua ta alguses midagi ei suuda, selle—-
pärast kogub ta meeldiwaid asju kokku. CLeidub palju
mäekristalli ja rauärtside tütikesi, mis murdudes teatud
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sümmetria on omandanud; sealsamas körwal on kogu ki—-

wistusi ja läikiwaid metsloomade hambaid. Ekslik ei ole
wististi sugugi arwamine, et inimene asju wäga kau—-
gelt kokku on kandnud. Inimene, kes niisuguseid tühiseid
asju kogus, pole joõhwi wäärtki körgemal, kui üks prae—-
gune Australia linnutöug, kes köiksugu asju kokku kuh—-
jab, ilma et ise oskaks kudagi neid kasulikult tar—-

witada. CLoomade hambad ja tigukarbikesed on enamasti
läbi puuritud. Arwatawasti pandi läbipuuritud hambad
ja tigukarbikesed looma kuiwanud soone otsa, ja eelajaloo—-
line tütarlaps ilustas enese kaela nende algupäraliste
helmedega. Koöike seda elu ja olu waadeldes ning juureldes,
peame tunnistama, et siin ajud on tõötanud, mis midagi on

suutnud luua.

Poõhjapoõdra läbipuuritud sörad ei ole kahtlemata
muud midagi, kui wanaaegse inimese wile. Skeptik woib

siin wastu waielda ja ütleda, et need ainult jahimeeste
märguandmise wiled on. Annawad ju isegi koik linnud ja
imetajad, kes sotsialse eluwiisi järele elawad, üksteisele
märku mitmesugustel juhtumistel. Miks ei tarwitanud siis
ka inimesed märguandmise kommet eneste wahel? Ka

wöis inimene selleks otstarbeks kunstlised abinoud tar—-

witusele wötta. Kuid räästas wilistab wäga meeldiwalt

ka teiseks ostarbeks peale märguandmise. Hibbon (ahw)
wöib tooniredelit üsna wabalt laulda. Miks ei pärandanud
siis inimene seda omadust eelkäijatelt? Miks ei woinud
ta abinoõusid muusikariistade näol luua, et healt ilustada?

Waremalt nimetasime juba, et alg-aja inimene asju
loõigetega ilustas; nüüd seisab see kunstiharu kehastatult
meie silmade ees. Endiste lihtsate lõigete asemel pödra—-
sorwede peal, leiame sümmetrialisi ornamentisid, ja omaks
suureks imestuseks näeme, et siin stiiliseadused umbes sa—-

masugused on kui praegusel ajal ornamentliste kaunis-
tuste juures. Meie nimetame neid ornamentisid „ilusateks“,
ja selles moõttes teadsiwad Magdalenieni ajajärgu pödra—-
kütid löpulikult, mis „ilus“ on.

Juba sellel ajal leiame, et omapäralised ornamen—-

did wäga selgesti isesuguseid pikkasid keppisid ilusta—-

wad, mille jämedamast otsast harilikult suur ümargune
auk läbi on puuritud. Sarnaseid puuritud keppisid woib
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rohkel arwul, mis pea alati ühe ja sellesama kujuli—-
sed on (wast isegi mitme auguga), ka CLöuna-Prantsuse tol-

leaegsetest mäekoobastest leida. Kindel, otse nagu üleüldi—-

selt tarwitusele wöetud kuju, nähtaw hoolsus ja armas—-

tus walmistamise juures, näitawad, et need kepid rahwa
kulturalises arenemises tähtsat osa on etendanud. Missu—

Ilustatud aukudega kepid, mida ühed ülemate keppideks, teised
alghaakideks jne. peawad.

gune oli aga nende otstarbe — see küsimus on alles prae—-

gu otsustamata. Köõigewanem arwamine, et nad „eestwe—-
dajate kepid“ ja ülemate wälised märgid on, paistab
üsna töenäoline olema. Schöttensack arwab, et meil

siin alg-aja haakidega tegemist on, mida nahast riiete

juures tarwitati (nööpisid siis muidugi weel tarwitusel
ei olnud). Tarwitamise kohta nimetatud otstarbeks ütleb

Schöttensack: august pandi kaks nööriotsa läbi, mis riiete

külge oliwad ömmeldud ja kinnitati risti-olewate pulga—-
keste külge. Mitu auku andsiwad woimalust riideid eest
tarbekorral rohkem lahti lasta. Nõnda tarwitati seda riis—-

tapuud umbes pärastise wöö asemel. Kolmandate arwa—-

mine nende kepikeste kohta on hoopis iseäralik. Nad ar—-
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wawad, et neid ebajumalatena, nõiduse keppidena on tar—-

witatud. On see arwamine dige, siis oleks meie ees pilt
wanast ajast, mis näitab, et e a usulise elu wahel
teatud side juba siis on olnud. Selle arwamise kinnituseks
peaks wististi midagi sellesarnast otsima, mis meid körge-
ma tipuni juhataks ja näitaks, kui kaugele üleüldse dilu—-

viumi-ajajärgu „kunst“ on joöudnud. Selle küsimuse uurimi—-

seks peame uut kohta otsima, kus tööd selles möttes woõiks
alata.

Helwetsias on mägestikus Schaffhauseni kantonis
Thaingen'i lähedal samasugune koobas, nagu waremalt

Schweizerbildis nägime. Nimetatatse seda Kesgler—-
lochi koopaks. Koobas on juura paekiwistiku sees ja
nimetatakse seda nönda sellepärast, et siit sagedasti rända—-
wad katalsepad läbi reisisiwad ja koopa omale öömajaks
walisiwad (Kessler—katalsepp). Omal ajal oli nimetatud

koobas nähtawasti mammutiküttide peakorter. Weel

warem (mitte diluviumi kiwijärgul) elasiwad selles
koopas härjapoõlwlased, kes oma kaswu poolest praeguse
aja wäikse kaswuga neegrid meelde tuletasiwad. Et

härjapoõlwlased omal ajal seal kindlasti elanud, toõendab
ka see asjalugu, et sealt nende luustikka sagedasti leidub.
Noõnda muutuwad olud ja lood maa peal!

Kesslerlochist leitud diluviumi-ajajärgu kultura jäãã-
nuste waral woõime enestele jällegi wäga selgesti tolle—-

aegse inimese ümbruse ja kulturalise olukorra silmade
ette maalida. Palju lõbu sünnitas arwatawasti siin jahi-
pidamine julgetele inimestele! Mammut ja ilma karwa—-

deta ninasarwik oliwad köigeparemateks jahiloomadeks;
koige sagedamine langes aga saagiks põhjapoõder, keda siis
metsades wäga rohkesti leidus. Teatawastiei katnud

siis mitte ainult tundra Helweetsiat, waid waheldasiwad
metsad ja rohtlaaned. Arusaadaw, et peale põhjapoõdra
palju teisi loomasid metsades ja rohtlaantes elas. Elasi—-
wad seal metshobused ja -härjad; wees ehitasiwad piib—-
red oma kuulsaid tammisid; mägedes elutses kaljukits,
kes praegu waikselt wiimast sammu astub sellel teel,
kus tema esiwanemad liikusiwad; ühes karu ja ilwesega
murdsiwad wähemaid loomi kiskujad, kes praegu kaugele
poõhjamaadesse on pögenenud; seal moõirgas ka löwi, kes

umbes Homeruse päewil löpulikult Europale selja pöö—
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ras. Ja siin seisawad kahtlemata meie ees ka tulease-
med, mille ümber mammuti kondid lasuwad. Sagedasti
leidub mammuti luust walmistatud piigiotsasid; ei ole

wähe ka nuge, mis sellestsamast materjalist on walmis-
tatud. Koöige rohkem materjali tarbeasjade walmista—-

miseks on siiski poõhjapoõder andnud ja ise — häwinenud.
Tema sarwed on iseäranis koölbulikud öõngede ja

muude kiskude walmistamiseks. Hiigla suurte laanepöt-
rade (Cervus alces) püüdmine, kes Rheini alamast jaost
siia tuliwad, oli ühes jahipidamisega kahtlemata Kessler—-
lochi elanitktudle loõbutsemise asjaks. Olgugi et meil sel—-
lest ajajärgust puuasjadest mälestusemärkisid pole, wõime

siiski digusega oletada, et inimesed, kellel nõnda head

Mitmesugused luust walmistatud donsusega ja haakidega piigid.
; Diluviumi ajajärgu hilisemast ajast pärit.

kalapüüdmiseriistad oliwad, pidiwad sedawort tuld tar—-

witada oskama, et tugewat tüwe seest doõnsaks pöletada
moistsiwad. OGoõneks pöletatud puutüwest lootsikuga läk—-

siwad ka heal juhtumisel lähema järwe peale (Bodeni
järw) kalu püüdma. Nad woisiwad selleks otstarbeks

wäga hästi muidugi ka parwesid tarwitada.
Mis jahiriistadesse puutub, siis märkame siin esi—-

mest korda midagi wäga tähtsat: piigi otsade küljes on

pikergused lohud. Meie ei suuda seda nähtust kudagi
teistwiisi seletada, kui et — juba siis määriti jahiriistu
kihwtiste ainetega. Jällegi algaja loomade kombed jo
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seekord ussi omad, kelle hamba oönsuse läbi kihwt haawa
sisse walgub. Inimene katsus seda kunstlisel teel järele
teha, kui edenedes teatud körgusele jöudis. Raske on

aga otsusele jöuda, kas siis juba wibu ja noolesid tarwi-
tati. Eel-diluviumi aja kihtidest leitakse löpmata palju
wäikesi terawaid kiwikillukesi ja terawa otsaga luust pul-
gakesi, mida iga arusaaja inimene suuruse poolest ennem

nooleteraks peab. Piigiotsad pidiwad kahtlemata suure—-
mad olema. Ceisest küljest leiti tarwilikuks niisugusel
juhtumisel alla kriipsutada seda nähtust, et weel praegu
metsinimesi leidub, kes sugugi wibu ei tarwita. Sarnaste

hulka tuleb muu seas ka primitiw astmel olewaid Aust-
ralia metsrahwaid arwata. Siin on jälle kord ümber—-

pöördud järelduse joöudu katsutud: et Australia elanikku—-
del see ja see omadus puudub, tähendab, asjata oleks

seda ka diluviumi-ajajärgu inimeste juurest otsida. See
arwamine ei kanna aga niisugusel kujul köige nörgemat
arwustust wälja. Australia elanikkudelt ei ole nähtawasti
woõimalik midagi päranduseks saada, millel jäädaw wãär-
tus oleks. Magdalenien'i ajajärgu kulturast arenes aga
aja jooksul praeguse aja kultura. Kuid inimesed, kes sel—-
lel kultura-astmel elasiwad ja umbes waia-ehituste müt-

hoste ajajärgust pärit on, tarwitasiwad ilma kahtlemata
wibu ja noolesid. Kes suudab aga täpipealt selgeks teha,
kunas just diluviumi ajajärgu inimesed selle „kunsti“
omandasiwad? Hhoopis rohkem tähelepanemise wäärt oleks

wast teine pöhjus, miks Australia elanikud wibu ei tar—-

wita; nad on harjunud bumerangi wibu asemel jahi—-
riistaks tarwitama ja noole asemel lendab neil piik, mis

kepi abil hoogu saab. Arwatakse koguni, et Alam-Cauge—-
rie'st ja Kesslerlochist leitud poõhjapödra kontidest wal-
mistatud keppisid, milledel eespool tugew hammas on,

bumerangidena on tarwitatud. Sellest woiksime järeldada,
et wiskamiseks teistsugust riista sugugi tarwis ei olnud.
Bumerangi tarwitawad ka praeguse aja eskimood; ühes
sellega tarwitawad nad ka wibu nooltega. Raske on us—-

kuda, et rahwas, kes mitte teatud edenemise-astmele tardu—-
nult seisma ei jäänud, waid edasi tungis, bumerangi
tarwitamise juurest wibu juurde üle ei wöinud minna.
Sellepärast, nagu meie asjast aru saame, puuduwad meil

toõendused selle seletuse ümberlükkamiseks, olgugi et meid
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eel-ajaloolise inwenturi hulgas wibude puudumine imes-
tama paneb. Eskimoodel on sellesarnäsed wibud tarwi—-

tusel. Woõib olla ka, et ainult puust wibusid tarwitati,
sest et metsad inimest ümbritsesiwad. :

Midagi puudub diluviumi-ajajärgu inwenturi hul—-
gas kindlasti ometi. Ammu on juba töeasjaks saanud,
et diluviumi-ajajärgu kihtides sawipottide tükid puudu—-
wad. Sawipottisid ei walmistatud siis weel. Meil oli
toõesti poõhjust Kesslerlochi „küttide kodu“ üle imestada
ja arusaamatalt pead raputada, — sest praegu on ju
kindlasti teada, et Afrika ja Amerika metsrahwaste —

küttide (näit., Kestk-Brasilia elanikkude juures, kes siis,
kui nendega europlased esimest korda kokku puutusiwad,
kiwi-aja kultura-astmel oliwad) naised ainüksi pottisid
walmistawad; muud tööd neil pole. Töö on kindlasti ära

jaotatud: mitte ükski naisterahwas ei lähe jahile ja ükski
mees ei mötle pottide walmistamise peale. Ehk oliwad

aga need eel-ajaloolised „loodusetelgid“ ainult meeste

asupaigaks ja sellepärast oleks ülekohus nende naabru—-

sest midagi naiselikku otsida. Meeletu tegu oleks ka mui—-
dugi ta sawipottisid otsida, mis loomulikult naisterahwa
kätetöö oli. Wiimase arwamise juurde ei jää siiski meie

möttetegewus peatama: miks ei wötnud mehed naiste
walmistatud pottisid enestega kaasa? Niisugusel juhtu—-
misel peaks koõik Prantsuse mägestiku koopad, kuhu kahtle-
mata talweks korterisse mindi, potitükka täis olema. Kuid

seal pole ühte tükikestki. Nönda siis: ka siin näeme meie

samasugust silmatorkawat puudust, nagu karjapidamise,
poõlluharimise ja metalli-tõöstuse puudumine oli.

Kesslerlochis leiame aga midagi palju huwitawa—-
mat, ja see on — kunst. Koige pealt sunnib meid imes-
tama, et see, mis Schussenriedis alles üsna kahwatu oli,
siin täienenud kujul esineb. Piigi-otsad on sagedasti sel—-
gesti wäljaloõigatud kolmnurkadega ja ristidega ilustatud;
wähe leiame nende hulgast aga täiesti sarnaseid. Kui
praeguse aja metsinimeste kombeid meelde tuletada, siis
ei woõi meie analogia poõhjal muud ütelda, kui peame
tunnistama, et märgid ainult sellepärast sisse oliwad lõi-
gatud, et igaüks oma söjariista ja tarbeasja ära tunneks.

Niisguune märkimisewiis on praegu metsrahwaste juu—-
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res rin laialt tarwitusel, sest muidu on raske otsusele
jõuda, kelle oda woõi nool loomale surmawa haawa on

löönud, kui mitu korraga trehwata püüawad. Muidugi
ei ole märgikesel kunsti seisukohalt waadates mingisugust
tähtsust; edaspidistes kultura perspektiwides on tal aga
omajagu tähtsust. Cöigatud kolmnurk ehk rist, kolm kolm—-

nurka, kaks risti üksteise kohal eht koörwuti ütksteisega
on meesterahwa nime sümbolid. Need inimesed, kes tea-

tud mooõdul eneste wahel juba mötteid wöisiwad wahe—-
tada, tarwitasiwad asjade nimesid; nimed oliwad pöhja—-
pödral hobusel, päikesel, järwel, piigil ja kiwinoal. Mär—-
kidest saiwad pärast teatud sugu- woõi perekonna tähenda—-
jad, sest nad kestsiwad päranduse teel edasi. Noõnda tähen—-
dab teatud märk alati poõhjapoõtra, teine märk tähendas
päikest, kolmas Järwe jne. Teie aimate muidugi, et nõnda
wiimaks märkidest aja jooksul kiri wälja arenes. Pirenei
mägedest muistse aja koobastest on palju kruusakiwa lei—-

tud, mida joonistused ilustasiwad. Mitmed on toõendada

püüdnud, et need ongi tähed. See arwamine on wäga
koikuwal alusel; ei tohi ka arwata, et ilustatud kruusa—-
kiwid diluviumi-ajajärgu Magdelenieni kultura astmelt
pärit on, sest toõepoolest on hiljema aja sünnitused. ütks
koik kunas see oli, olgu ka kaua aega hiljem, kuid seda
teed mööda tkoöndides jöudis kultura wiimaks sedawört
körgele, et siit kirjatähed wälja arenesiwad. Woib olla, et

leitud kruusakiwid eneses midagi saladuslikku peitsiwad.
Igasugune kiri oli alguses midagi nöiduslikku. Märgid,
mis asja sümboliseerisiwad, hoidsiwad inimeste ajudes sala—-
dusliku sideme sellega alal, mida joonistus tähendas. Kes

nöidumisewiisisid ligemalt tunneb, teab wäga hästi, ku—-
das kirju inimeste nimedega pöletatakse selle möttega, et

inimese enesega ühtlasi midagi halba juhtuks. Muistsel
ajal oli lugu noõndasamuti.

Noõndasamuti tehti ka piltidega ja joonistustega. Kuid
siin tulewad meile wäga elawalt ülewalnimetatud arwa—-

tawad „eestwedajate kepid“ ja nende omapäralised ilus—-

tused meelde. Kui neid tähtsaid keppisid amuletidena*)

) Amulet —wäike asi (näit. ussipea), mida ebaustklikud kaelas
kannawad, et önnetusi eemale hoida. Tölkija.
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Diluviumi ajajärgu jahimeeste ilustused, mis koopaseinadesse ja
mujale on ldigatud. Ilustused näitawad üsna selgesti kui körgel

;

järjel siis juba „kunst, oli.
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jahile minnes kaelas kanti (meie olime ka selles arwamises,
et teda peale selle weel walitsusekepina tarwitati, nagu
seda Schöttensack toõendas, sest amuletidena oleks nad liig
suured ja mitte kohased), siis on arusaadaw, et selle kandja
kui jahimees ainult niisugused ilustused wälja lõikas] mis

jahipidamisega otsekoheselt ühenduses oliwad. Kuid jahi—-
mees mammutiga woi ninasarwikuga woitlust algas, siis
pidi noõidumine omajagu moõju awaldama. Teatud looma

kujul, mis lihtsa ornamendi asemel jahiriista peale loõi-

gati, pidi suur tähtsus olema. ühte wöime praegu üsna

kindlasti toõendada: diluviumi kultura wanadust silmas
pidades, ei oleks meie iialgi ise selle moõtte peale tulnud,
kui meile hoopis ootamata ja uskumata kombel eel-aja—-
loolised leidused appi poleks tulnud.

Juba kolmkümmend aastat on sellest mööda, kui

Kesslerlochist põhjapõdra kondid leiti, mis mitmesuguste
loõigetega ilustatud oliwad. Koõige tuttawam loom oli

poõhjapöder, sellepärast on ka tema wälimine kuju dige
osawasti joonistatud, noõnda et meil poõhjust on arwata,
et enne seda aega kultura körgel järjel pidi seisma. Et

joonistus wäga hästi oli tehtud, toõusis kahtlemine, kust
ajast ta dieti pärit on. Kuid siis oliwad teaduseilmal juba
käepärast samasugused joonistused Magdelenieni ajajär-
gust, mida CLoõuna-Prantsuse kaewandused aastat kümme
waremalt juba maapoõuest päewawalgele toõwad. Tutta—-
wast „koop st paltoniga“ leidis Cartẽ mammuti kondi,
mille sisse looma enese kuju oli loõigatud. Leidus oli tol

ajal, kui mammuti ja inimese ühel ajal elamise kohta
arwamised lahku läksiwad: ühed arwasiwad, et nad ühes
on elanud, teised eitasiwad seda. Suurem osa tolleaeg—-
seid wanaaja leidusi, mis Prantsuse uurijate poolt tea—-

duseilmale kättesaadawaks tehti, ei leidnud Saksamaa uuri—-

jate poolt oodatud poolehoidmist. Meie sakslased naersime
nende fantaseerimise üle, meid sundis imestama nende

„patriotismus“, sest prantslased püüdsiwad tõendada, et
kultura kodukohaks ja arenemisepaigaks wanast ajast
peale kuni köige uuema ajani ainult Prantsusemaa oli.
Meie naersime selle üle, kui kergeusklikud suured teaduse-
mehed oliwad, kelle ette töökojast alles tulnud järelaim—-
dused sellel silmapilgul heideti, kui uurijad labida pihku
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haarasiwad. Sellel poõhjal peeti Lartẽ mammutit kaua

aega rumalaks naljaks. Moõned arwasiwad, et leidja oma

„leiduse“ peale waba fantasia möjul kritseldustest mam—-

muti konturi (joonistuse äärejooned) on oma ajudes ise
„loonud“.

Et ligemaid toõendusi saada, hakati ka uusi leidusi
Kesslerlochis uurima. Onnetuseks läks korda töeks teha,
et just seal meil järelaimdustega tegemist on. Leute—-
mann'i nooresooraamatyu (Leutemansche Jungendbuch)
joonistati loomade pildid leitud wanade asjade peale.
Asi lõppes aga sellega, ei politsei siin kuritegu nägi ja
süüdlasele karistuse määras. TCoõesti oli ka niisugune tea-

duse tüssamisekatse karistamise wäärt. Moöni ei uskunud

sellepärast enam niisuguste asjade sisse, olgugi et woõimata
oli kindlaks teha, et meil järelaimdustega woõi koopiatega
tegemist on. Kahtluse all olewate joonistuste hulka peame
ka pohjapoõdra kujutamise-katseid arwama. Löpuks pi—-
diwad aga kahtlejad häbiga tunnistama, et nad oma ar—-

wamisega täiesti hus ripuwad, — jällegi üks huwitaw
nähtus suurendatud ettewaatusest pealegi arwustuse pöl-
lul. Pärast leiti palju kujutusi loomadest, mis kindlasti
Magdalenien'i ajajärgust pärit on. Asju leiti wäga mit—-

mest kohast, kus kaewamiste juures kohtuametnikud oli—-
wad ja selle järele walwasiwad, et leidjad asju ise illust-—
reerima“ ei hakka. Alles nüüd hakkasiwad skeptikud ka

uskuma, et ilustused toõesti alg-ajast pärit on. Praegu ei

julge keegi tehtud leidusi algusest löpuni eitada. Need 100-
made kujutused ei ole mitte erandid Magdalenien'i aja-
järgu kulturatkäigus: seal, kus kultura ennast koduste as-

jade walmistamises awaldab, nagu Loõuna-Prantsusemaal.
on joonistused lahutamata osa sellest kultura pärandusest.
Olgugi et faktiline külg praegu enam kahtlust-ärataw ei

ole, on need kujutused siiski küllalt imekspanemise wäärt.
Neid woib julgesti köige huwitawamateks nähtusteks di—-
luviumi ajajärgu kulturast pidada.

ülewel kirjeldatud imelik poõhjapödra kujutus (Kess-
lerlochist leitud) on nähtawasti „eestwedaja kepi“ sisse
lõigatud. Mis aga mitmesugustesse teistesse joonistus-
tesse puutub, siis wöiks nende kohta ka üsna kindlasti

tähendada, et nad koik samasuguste keppide sisse on loi—-
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gatud. Nönda leiab siis meie arwamine noidumisest siit
kindlasti toetust. ühtlasi peame aga ka tähendama, et

ajajooksul maa seest palju joonistustega ilustatud

asju leidus, milledel põhjapoõdra kontidega midagi ühjist
ei olnud. Sellest woiksime aga järeldada: kunst ditses
muistsel ajal puhta kunstina, ja ekslik on arwamine, et
teda mönesuguseks saladusliseks otstarbeks edustati. Selle
arwamise poolt köneleb ka ütlemata osaw piltide wälha—-
töötame. Neid huwitawaid kawandisi silmitsedes oleks

ülekohus otsustada, et meil ainult kunsti algjoontega tege—-
mist on. Inimesed pidiwad selle tegewuseharuga juba
kaua aega tuttawad olema ja peaasi — neil oli nähta-
wasti palju huwitust asja wastu. Raske on uskuda, et

„kunst“ alg-aja inimese poolt ainult selleks on loodud, et

moõnda amuleti ilustada. Ei sugugi! Siin pidi kestew ar—-

mastus asja wastu hoogu andma, mida muidugi mitme—-

sugused elutingimised elawalt toetasiwad.
Teise wäga huwitawa kondi pealt, mis ka Kessler-

lochist on leitud, leiame hobuse joonistuse. See joonis—-
tus on wäga huwitaw praegusel ajal mitte üksi kunst—-
lisest küljest waadates, waid ka zoologiliselt. Missugune
poõhjapoõder on, seda teame wäga hästi, sest et praegu
teda oma silmaga woõime näha. Kuid diluviumi-ajajärgu
inimesed teadsiwad ka, missugune tolleaegne metshobune
oli, keda praegu enam terwes ilmas leida ei ole. Nime—-
tatud Kesslerlochist leitud kondi peal leiame niisuguse mets-

hobuse joonistuse. Hobuse pea on dige wäitene ja kuiwa

wöitu, nönda et pöhjust on arwata: Kas ei ole diluviumi—-

ajajärgu metshobune mitte praeguse Arabia hobuse esi—-
wanem, keda idamaadel dige laialt praegutuntakse. üht—-
lasi peame ka tähendama, et mitmed teadusemehed seda
joonistust nõnda nimetatud Aasia eesli kujutuseks pida—-
siwad, kes diluviumi-ajajärgus Europas elas (et ta töesti

elas, on woimalik tõendada)h. Wiimane arwamine meel—-
dib mulle wähem, pean aga ka kohe tähendama, et see
joonistus wististi koguni kahest osast koos feisab: esi—-
mene jagu on wähem, kuna peaosa (nimelt pikt keha)
ümberpöoördult on joonistatud. Magdalenieni ajajärgu
klassikalistest koobastest on wäãga palju asju leitud, mida

tugewad, tüsedad, jämeda peaga metshobused ,ilustawad“;
nende harjasetaolised lakad ja töõnts kehaehitus tuletab
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wäga elawalt praeguse aja metshobuseid meelde, kes

Mongolia körbes elawad ja Wene reisija Prshewalsky
poolt üles leiti. Moõni ehk arwab, et meil siin jällegi
järelaimdustega tegemist on, arwab eht, et, Magdalenien'i
ajajärgu metshobuste joonistused praeguse aja Mongolia
körbes olewate hobuste järele on tehtud.“ Nende rahus—-
tamiseks ütleme: Magdalenien'i ajajärgu joonistused leiti
warem üles ja saiwad üleüldiselt tuttawaks, kui Prshe—-
walsky Mongolia metshobune. Arusaadaw, et järel—-
aimaja zoologiast rohkem teadis, kui praeguse aja zoo—-
logid, kui meie oletada tahame, et ta nimelt Mon—-
golia hobust on kopeerinud.

Mammuti luust walmistatud kandmed ilustatud pöhja pödra joo-
nistustega. Mölemad kandmed hoitakse Briti museumis Londonis alal.

(Klatschi järele).

Kesslerlochist leiti ka teine kunstitöõ — hästi selgesti
wäljatöötatud muskushärja pea, kuid ta ei olnud mitte
kondi sisse loigatud (õigem küll — kaabitud), waid sar—-
west wälja-löigatud. Nimetatud pea leidmise ajal ei jul—-
genud ütksti teadusemees toõendada, et Kesk-Europas kunagi
Amerika muskushärjad elasiwad, kes praegu kaugele
Gröönimaale on pögenenud. Hiljem leitud luustik, mis

Schweizerbildi kaewandustest päewawalgele toodi, toõen-

das, et diluviumi-ajajärgul Helwetsias töesti see imelik
külaline on elanud. Jlust plastikalised wäljaliked töstsi—-
wad Prantsuse koobaste kuulsust palju. Alam-Caugerie,

Alg-aja inimene. 6
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mille kuulsus juba siis toõusis, kui sealt rohkesti Magde—-
lenien'i ajajärgu inimeste pealuid leiti, andis pärast tea-

dusele palju kallist materjali. Nimelt leiti sealt poõhja—-
pödra sarwest walmistatud pussnuga, mille pea pötra
kujutas, kes pea longu oli lasknud ja sarwed ettepoole
hoidis. Amulettidest ei woõi siin enam juttugi olla, —

meie leiame nendest kulturaj änustest armastust ilus-

tada, inimest on huwitanud ilustamise juures ainult äes-

tetiline külg. Peale selle leiti ka Dordogne'st wälja—-
lõigatud mammuti kujusid ja suurepäralisi metshobuse silu—-
ettisid, mille abil looma wäga elawalt silmade ette woõib

seadida. Eelajalooline kunstnik on mammutit wäga osa—-
wasti ja loomutruult kujutada suutnud. Mitte iialgi
poleks meie õieti ainult luustiku waral looma üleül—-

dist kuju enesele silmade ette maalida suutnud. Joonis-

tusi wöime aga oõnneks kontrolleerida, sest et Siberi põhja—-
poolsetest tundratest tihti mammutisi leitakse, kellel liha ja
nahtk, sagedasti aga isegi karwad alles on. Nönda siis
wöime joonistusega körwuti seadida ja wörrelda wördle-

misi wäikesi körwu, karwatutti saba otsas jne. ühe ele—-
wandi joonistuse peal, mis Magdalenien'i koopast on lei—-
tud, on wäga iseloomulikult kihwad, lont, pikergune pea

ja elawad silmad kujutatud.

Mitte ainult üksikute loomade kujutamisega ei lepi
aga diluviumi-ajajärgu kunst; ta teeb selles möttes ütle—-
mata suured edusammud, et loomasid tegewuses suu—-
dab kujutada, neid mitmet moodi kombineerides. Nönda

on siin elawates joontes jooksew mammut kujutatud. Mets—-

hobuseid on terwe kari. Poõhjapoõder sõöb rahulikult karja—-
maal. Woöiks weel palju nimetada. Weel rohkem sunnib
aga imestama, kui osawasti alg-aja „kunstnikud“ palju
tegewust on suutnud ühe ainsama kondi peale mahutada.
Seal leidub, näituseks, kaks poõhjapödra kujutust: hum-o—-
ristliselt karrikatur joontega on siin isane loom emase
järel sel silmapilgul kujutatud, kui ta teda nuusutab.
Siinsamas körwal on aga teine joonistus, kus jahimees
salaja bisonile tagantpoolt ligineb. ;

Wiimane joonistus pakub iseäranis meile huwitust,
sest siin kujutab alg-aja inimese käsi iseennast. Kahjuks
peame aga tunnistama, et loomade kujutusi paljudes wa—-
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riatsionides palju rohkem leidub, kui inimest iseennast, ja
need inimese kujutused, mis senini on leitud, on hoopis
labased, iseloomuta. Meil on siin aga wististi lihtsa juh--
tumisega tegemist, nöndasamuti nagu ka seda juhtumiseks

Mammuti kujutused. Ulemise pildi peal näeme mammuti kuju, mis
podraserwa sisse on ldigatud (leitud Bruniqueli koopast);
kestmine pilt kujutab diluviumi inimese joonistust Eomba rellesi
koopa seina peal, alumine La Madeleine koopast leitud ilustatud

mammuti luud.

wöime pidada, et suure hulga joonistuste ja lõigete hul-
gas ühtegi ninasarwikut ei leidu. Wöi ei olnud see loom

üleüldse joonistamise wäärt?! Joonistuse peal, kus ini-

mene metslooma taga ajab, on esimene üsna halwasti
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kujutatud; ei ole aga mingisugust kahtlust, et jahimees,
kes piiki koörgel hoides looma kannul jookseb, mitte inimene
ei ole. Konturi järele otsustades paistab, et inimene

alasti on, kuid jalgade ja keha peal on paiguti mustad

jooned, mis loomade kujutuste juures karwu tähendawad.
Wäga suureks julgustükiks tuleks aga arwamist pidada,
et tolleaegse inimese ihu karwadega kaetud oli. Selle—-

pärast on pöhjust arwata, et mustad jooned loomade nahast
riideid tähendawad, samasuguseid riideid, nagu praegu
eskimod kannawad. Joonistuse peal leiame. inimese selja—-
taga, allapoole looklewa joone, mida looma sabaks arwa—-
takse ja mis alg-aja jahimeestel nahast kuue küljes rip—

Bisoni juurde roomaw diluviumi ajajärgu jahimees. Laugerie'st
leitud.

pus. On see arwamine öige, seda oleks esiotsa raske

toõendada; kuid ka praegu on see komme metsinimeste

juures laialt tarwitusel, sellepärast oleks kahtlemine wis—-

tisti asjata. Teise Magdalenien'i ajajärgu joonistuse peal,
kus hobuse pead ka on joonistatud, seisab toõesti halasti
piigikandja, sest mustad jooned puuduwad. Ei ole wast
midagi imestamise wäärt, kui arwata julgeme, et ini—-
mesed, kes suwel rohtlaanes metshobuste peale jahlti pi—-
dasiwad, riided seljast ära wötsiwad. Meil on käepärast
ka üks raskejalgse naisterahwa kujutus. Olgugi et ta

wähe rikutud on ja küllalt selge pole, wöib siiski selle
poõhjal arwata, et tolleaegsed naisterahwad püksa kand—-

siwad, mis wast umbes nöndasamusugused oliwad, nagu
praegustel eskimo naisterahwastel. ülhe Magdalenieni
ajajärgu koopast leitud piigi-otsa peale oli tatueeritud käsi
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joonistatud. Meie arwates tuleb üksiku käe kujutust tin-

gimata ebausu kommete märgiks arwata: see on — täh—-
tis saladusline käsi noidumise eemaletoõrjumiseks, mis weel
praegu rahwaste elus teatud osa etendab ja tuhandete
amulettide peale on märgitud. Wäga haruldaste loike
kujutuste hulgast, mis „Grotte du pape'st“ Gascog—-
ne'st (loe: Gastonnj) on leitud, leiame naisterahwa
pea pikkade juukselokktidega ja naisterahwa keha ilma
käteta ja jalgadeta ning hästi tugewa tagumise keha
jaoga. Seda kujutust waadeldes tuleb tahtmata kuulus
„hottentoti Wenera“ meelde. Kord nimetasime moöda—-

minnes, et alg-ajal neegrid Europasse tungisiwad; praegu
nimetatud leidused ja joonistused kinnitawad seda arwa—-

mist. Igatahes pole need leidused küllalt selgitatud tea-

dusliselt ja ei woi neid sellepärast muu sellekohase ma—-

terjali hulka arwata.
Kui diluviumi ajajärgu huwitawaid asju rohtkem

hakati leidma, polnud sugugi enam kerge ootamatustega
teadusemehi imestama panna. Kuid ometi leidus asju,
mida enne keegi ei oodanud. 1880. a. teatas keegi, et ta

Poõhja-Hispanias koopa on leidnud, mille seinad ja lagi
mitmewärwiliste joonistustega kaunistatud on. See pidi
alg-aja inimese kätetöö olema. Muidugi reageeris terwe
teaduseilm selle peale naeruga, ja isegi koige julgemad
otsustajad ei uskunud uue Don-Quixote leiduse sisse
Muinasjutulist koobast nimetati Altamira'ts ja
leidja oli M. de Santoila. Lagi oli tehnikalisest kül-
jest waadates täiesti iseloomuliste joontega ilustatud, —

siin kujutati metshärgade karja, metshobuseid, põhjapot—-
rasid ja kaljukitsesid. Konturid oliwad osalt kiwide sisse
raiutud ja hästi hoolega musta, punase ja pruuni wär—-

wiga üle maalitud. Raske on uskuda, et möni praeguse
aja falsifikator (ta peaks hea loomade joonistaja olema)
tundmata koopa lage selle möttega hästi hoolega ilus—-
tama hatkab, et kahte-kolme wana aja uurijat
eksiteele wiia. Kujutatud loomad oliwad oma wälimuse
poolest täiesti diluviumi-ajajärgu loomade laadi. Kuid

sellegi peale waatamata seisiwad uurijad segaduse ees, mis
noõndasama kirju oli nagu joonistused koopa laes.

Löpuks pidiwad aga siiski kahtlejad oma pattusid
kahjatsema ja aeg-ajalt enamuse mötetega ühinema.
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Wiimase kahekümne aasta jooksul (toõsi, küll wäga
aegamõoõda) joudsiwad teated ilustatud koobastest meie
kätte. Keegi kooliõpetaja leidis Cõuna-Prantsusemaalt ühe
koopa seina seest kiwi sisse raiutud mammuti kujutuse:
muidugi ei uskunud keegi, et tema sönad toõe pöhja peale
on rajatud. Pärast seda leiti klassikalikust Dordogne'st, s.o.
diluviumi Pompeusest, koopa seina pealt mammuti, mets—-

hobuse ja pöhjapödra kujutused. Ja need loomad oli—-
wad just tolleaegse loomariigi esitajad. üks Gironde
(loe: Shirond) osariigis olew koobas oli täãiesti prügi
täis. Kui prügi löpuks wälja kaewati, leiti koopa seinte
pealt kollase ja punase wärwidega maalitud mammutid

ja metshobused. ühtlasi leiti sellest koopast ka dikuviumi-

ajajärgu loomade ja tarberiistade jäänuseid. Enam—-

wähem otsustawa hääle selles küsimuses toõiwad leidused
1901. aastal Combarelle (loe: Kombarell) ja Font
de Gaume (loe: Fon dö Goom) koodastest, mis omal
ajal wäga laialt kuulsaks saiwad. Mölemad nimetatud

koopad on tuttawa Weseri joe madalikus, ust, nagu ware—-

malt juba mitu korda nimetasime, palju leidusi päãewa—-
walgele on toodud. Pärast seda, kui Saksa teadusemehed
Prantsuse uurijate leidusi ligemalt waatlesiwad ja wii—-
maste arwamisele omalt poolt alla kriipsutasiwad, sai-
wad koöik uskmatad korraga ustklikkudeks. üleüldiselt jouti
otsusele, et see wiimane diluviumi-ajajärgu ime (kunst)
seniste leidustega täiesti kokkukölas on. Pärastpoole
leiti Cõuna-Prantsusemaalt ja Hispaniast weel tosinawört
ilustatud koopaid. Ei ole siin õieti ju midagi imestamise
wäärt, et inimesed, kes noönda suurepäraliselt koige koõ—-
wema materjali sisse ilustusi „kaapisiwad“, talwe oõhtu—-
tel igawuse eemale-toõrjumiseks ja „kunsti edustamiseks“
oma koopa seinu ja lage tarwitasiwad. Punasest liiwa—-

kiwist lamp, milles pölenud loomaraswa jälgesid wois

märgata ja mis ühest samasugusest koopast leiti, tunnis—-
tab ühes tulekiwikildudega ja metsloomade pölenud kon—-
tidega piltlikult, et eelajaloolisel ajal lampi tarwitati. Tei-—

sest küljest waadates peame aga tunnistama, et lambi

kausisarnane kuju meid imestama sunnib: ta on ütlemata

haruldane juhtumine sellest ajast, kus pottide walmista-
mine hoopis tundmata oli. Lampi waadeldes on woi—
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mata imestamisele piirisid panna, just sellepärast, et ta

wäga ilusasti ja sümmeetrialiselt on walmistatud.

Meie nimetasime juba, et inimesed wärwisid tarwi-
tasiwad. Koöige rohkem paneb meid imestama, et loo—-
made kujutused koik wärwitud oliwad. Peale selle on
weel tähelepanemise wäärt — suurus, tore wäljatööta—-
mine ja kogu stiili suurepãralsus. Mis aga saladuslitku—-
desse noõidumisepiltidesse puutub, siis on arwamine nende

olemas-olemise kohta etkslik, meie peame neid töõsid kui
kunstitöösid hindama. TColleaegse inimese fantasia-wöim
oli suur. Suurema osa omast elust saatis inimene metsas
jahi peal mööda. Jäi ta aga pikemats ajaks koopasse
peatama, siis suutis ta fantasia huwitawaid kombinat-
sionisid luua, ja käel ei puudunud osawust seda wälja—-
töötada, mida ajud käskisiwad. Ja need „kunstitööd“ sei—-
sawad pärast aastatuhandeid pea ainuteste mälestustena

sellest ajast; pildid seisawad praegu wärskelt meie ees,
kuna kõik muu, mis läinud aegadel nähti, jäljeta kadu—-
nud on.

Nagu Klaatsch töendab, ei ole Combarelle koobas
sugugi midagi selletaolist, mis oma awaruse ja suurepäral-
suse poolest tähelepanemise wäärt oleks. Ta pole mitte
sugugi körge ja ruumikas wölwialune, mis sisseastuja
peale iseäralist moõju awaldatks, waid madal kaljukeller,
kuhu inimene püsti seistes sissegi ei woõi astuda! Koobas
on 234 meetrit pikt, ja ta hallid paekiwiseinad tuleta—-
wad wäga elawalt kaewurakkeid meelde. üle saja meetri
sissekäigu poolt on imelikul wiisil hoopis ilma ilustus-
teta: Kuid selle eest on järgmine saja meetri pikkune
sein pea ilma waheta üleni ilustatud. Mitmesuguste
metsloomade konturid illustreeriwad lage ja waheldawad
pikas reas ning mitmesuguses suuruses seinu. Sagedasti
katab lubjakord, mida wesi siia kokku on kuhjanud, ilus—-

tusi seina peal; see on selge tunnistus, et siin hiljem teh-
tud tööst juttu ei woõi olla. Need pildid, mis alles lubja
alt wälja oliwad kaewatud, oliwad palju selgemad kui

need, mis ammu juba puhtad oliwad woi iialgi kaetud

polnud. Koopa seinte suurust silmas pidades peame tun—-

nistama, et moõned pildid otse kohutawalt suured on.

Koörgus on sagedasti üle I—l/ meetri. Kui meie



88

omale ette kujutame, et koopa körgus wast meetri wörra

suureneb, kui koit prügi, mis wesi aja jooksul põrandale
on kogunud, koopast wälja pillume, siiski jäãäb arusaama-
taks, kudas oli woimalit loomasid noõnda suurelt „oonis-
tada. Isegi praegu on küünla walgusel raske liht wa a-

tajal loomast aimet saada, raske on omale looma suu—-
rust ja kuju täielikult ette kujutada.

Kõige huwituse peale waatamata pole Combarelle
koopa ilustusel suurt tähtsust. Nagu „eestwedajate kep—-
pide“ peal wäikselt, nõnda on alale jäänud joonistused
sealt suurendatud kujul seinte sisse „kaabitud“. IJooned on

seina sees umbes pool sentimeetrit sügawad. Weel praegu
woib märgata, et joonistus mitte alati kohe ei õnnesta-

nud. Enne toõmmati waewalt tuntawad jooned ja alles

siis, kui leiti, et enam wigasid ei ole, tähendati üleüldine

kuju sügawama joonega ära. ühtlasi tehti esimesi kat-

seid ka reljef-tödes, mis muidugi hoopis lopergused oli—-
wad. Konturi joon tähendati siiski pea alati musta wär—-

wiga ära, et ta paremini silma paistaks. üleüldse on

saja meetri pikkuse seina peale 109 looma pilti joonis-
tatud; peale selle on weel palju nurjaläinud katseid. Nii-

sugune pilt kordub igas koopas: moõne huwitawa, woiks

ütelda, maitserikkalt wäljatöötatud pildi koörwal on alati
terwe rida katseid, selguseta joonesid.

Koöõige rohtkem leiame „koopa museumides“ mets-

hobuste joonistusi ja ühtlasi märkame (mis wäga lhuwi—-
taw on) kahte kuju — üts alg-astmel olew nähtawasti,
teine rohkem wälja arenenud. Pärast seda, kui hobune
koduloomats muutus, kadusiwad eraldawad jooned näh-
tawasti ära. Wäga tähelepanemise wäärt on aga, et

moõlemad toõud ühel ja selsamal ajal ja ühes ning selles-
samas paigas elasiwad. Siin wöiks kaks arwamist olla.
Wwoiks arwata, et diluviumi-ajajärgu inimene piiri peal
elas ja moõlemate toõugudega kokku puutus. Wäga woi-
malik on aga ka, et wiimane jääã-aeg loomade rändamise
peale sedawört möjus, et hoopis isesugused toõud ülhte ja
sellesamasse kohta elama asusiwad. Et just hobuste joo—-
nistusi dige rohkesti leidub, sellepärast oliPrantsuse uuri-
jatel põhjust arwata, et joonistused Solutréẽ küttide teh—-
tud on, kes just peaasjalikult hobuste peale jahti pidasi-
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wad. Peame aga tähendama, et selle arwamise poolt
meil sugugi toõendusi käepärast pole, kui meie kudagi kind-
lat aega tahaksime ära tähendada, kunas joonistused on

tehtud. Neliteistkümmend pilti kujutawad mammutit. Ka
nende pead on selgesti joonistatud. Pikk lott on nagu elu
täis ja sagedasti ettepoole köweraks kistud. Mammuti
kihwasid leidub liig palju, sellepärast on praeguse ajo
uurijatel täiesti põhjust arwata, et kihwad enneaegu suust
maha langesiwad (mammutid tarwitasiwad esialgu kih—-
wasid puude murdmiseks metsas; rohtlaanes ja metsa—-
waestes maades, jäãi ta aga tõõta ja „kaswas wälja“).
mMammuti kihwad on wäga selgesti joonistatud, digem
— neid on püütud selgesti joonistada. Just sellepärast,
et kihwad löpuni pole selgesti joonistatud, waid lookle—-
wate rööbastikujoontega ära on tähendatud, mis löpu
poole tumenewad, nagu kaoks nad kaugusesse, peame tunnis—-
tama, et siin wähemalt on püütud midagi tähendada,
millel löppu pole. On see arwamine dige, siis waataks
siit selge kunst wastu. Siin on ainult märku antud, kuid
monede ainukeste tumedate joonekeste mõjul toõusewad sil—-
made ette wärwirikkad illusionid. Mammuti pojad on

hoopis isesuguselt kujutatud: nad on ümarguste willa—-
tortidena kujutatud, mida oõredad käharad karwad ümbrit—-
sewad. Siinsamas näeme alg-aja metshärga, kellest pä—-
rast meie koduhärg wälja kaswas; leiame hirwe, pohja—-
pödra, kaljutitse ja isegi praeguse aja Wenemaa idapool—-
sete rohtlaante antilopesid. Caanekits (Antilope Saiga)
elas sel ajal isegi Prantsusemaal, sest muidu poleks alg-ajo
inimene teda oma „kunstitöödeks“ tarwitanud.

Midagi töesti suurepäralist leiame aga Font de
Gaume koopast. Koopa sisemus oli üsna keeruline. Word—-
lemisi ruumikas „eeskojas“ on tundmus, et meie praegu
tkolonnadega ilustatud koopasse astume, nagu neid mit-
mel pool leidub. Siis astute lãbi kaunis titsaste wärawate
koopa koõige pühamasse paika ja siit wiib teid jällegi kit—-
sas wäraw edasi ruumi, mis kunsti nouete kohaselt ilus—-
tatud on. Nöndasamuti nagu Altamiras on ka siin wär—-
wideks ookert ja rauamulda tarwitatud. Neid wärwi—-
sid woib wäga mitmet moodi segada. Suuremate loo—-
made kujutused on sagedasti seina sisse löigatud ja musto



wärwiga üle määritud, keha on aga püütud looma 100-
muliku wärwiga ära tähendada. Siberi leiduste poõhial
woõime töendada, et mammut toõmmukas pruun oli, sama—-
sugune on ka Prshewalskn hobune, Aasia eesel ja möned

Diluviumi ajajärgu inimese seinailustused (wärwilised). Leitud

Font-de-Gaume koopast.

ütksikud bisonihärjad, kes weel järele on jäänud. Nime—-
tatud koopas leidub aga koõige rohkem alg-aja härja joo—-
nistusi: 49 metshärja joonistust ilustawad koopa seina
ja koiktide karw on piltide järele otsustades wähemalt
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toõmmukas-pruun. hHarilikuks jahiloomaks oli siis Coõuna—

Prantsusemaal suurepãraline loom, kelle järeltulijad wii—-
maseid silmapilkusid praegu Leedu metsades (metssönn —

Bosurus) ja Kaukasia mägedes*) üle elawad. Kirjelduse
all olewast koopast leiame ainult kaks mammuti joonis-
tust; hobuseid on ka hoopis wähe. Siit leiame aga kaks

poõhjapoõdra joonistust, mis küll üsna katkendlised on, kuid

jooned on sedawort osawalt tömmatud, et üleüldine muhe
suurepäraline on. On tundmus, et kunstniku käsi joone—-
sid on tommanud, — ei ole palju täpipealsust silmas pee—-
tud, waid igale joonele on elu püütud anda.

Et mammutit ja hobust siin wähem on joonistatud,
sellepärast arwasiwad teadusemehed, et siin teatud tingi—-
mised möõduandwad on olnud. Combarelle koopa joo-
nistused on waremast ajast pärit, kui mammutisi rohtem
oli; Font de Gaume koopa joonistused on aga hiljema
aja sünnitused, kus mammuti asemele hoopis teistsugune
loomariik ilmus, kes kaua aega peale diluviumi-ajajäãrku
tüüpikaliseks jäl. Peame ka tähendama, et Weseri kal—-
laste mammutite ja bisonihärgade joonistajad omast elust
ühe külie ka jäädawalt koopa seinte peale on naelutanud.
CLoomade joonistuste hulgast leiame siit korraga telkide

joonistused. Meie ees seisawad nahast telgid, mis keppide
najale toetawad ja kuhu ümargune uks sisse wiib.

Kunstnikule tuliwad meelde suwised huwitawad jahikäi—-
gud ja ajutised ehitused, mis suweks (eemal talwisest koo—-
past) koige lihtsamalt loomade nahtkadest ja keppidest wal-
mistati. Weel huwitawam on aga weel tähele panna, et

siis juba kunstlisel teel walmistatud ehitused oliwad, mis

koopa puudusel kaitset pakkusiwad. Mitte kusagil mujal
ei märka meie kultura liginemist niisugusel möõdul, kui

just siin. Kultura sunnib koopa inimese looduse poolt wal-
mistatud ruumidest lahkuma. Ilma kalhtlemata julgeme
aga otsustada, et telgid juba waremalt seal tarwitusel
oliwad, kus loodus inimesele koopaid warjupaigaks ei
andnud. Otsustaw üleminek ajutiste telkide juurest, mis

*) Kaukasia mägedest on metssönnid praegu kadunud hoo—-
pis, nönda et ainuke koht, kust neid leida wdib, „BbnooßKcKaa
nyma“ on. Tölkija.
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hulkujate rahwaste juures tarwitusel on, kindlate ehi—-
tuste juurde oli muidugi suur muudatüs. Meil pole min-

gisugust pöhjust arwata, et muudatus juba diluviumi—-

ajajärgus sündis. Peapohjused oliwad aga siin (nagu
ülewal nimetatud juhtumistel lambiga ja pottide wal—-

mistamisega lugu oli) juba aastatuhanded olemas, fakt

Telkide joonistused; leitud Font-de-Gaume koopa seina pealt.

ise jäi aga mitmesugustel põhjustel oodatawaks. Selle—-

pärast oli üleminek hiljem nagu midagi iseenesest aru—-

saadaw, aga mitte hüpe, mis ootamata juhtus.
Sest ajast peale, kui kindlaks tehti, et diluviumi—-

ajajärgu „kunstitõd“ algupäralised on, piinab teaduse—-
mehi möte, kudas on woimalik, et inimesed, kes noõnda
madalal hariduseastmel oliwad, kunstis hoopis „modern“
töösid „loõiwad.“
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Arwatakse mönelt poolt, et isesugune „kunstis ede—-
nenud rahwas“ on elanud. See arwamine tuletab wäga
elawalt koörgel arenemise astmel olewat Cro-Magnon'i
toõugu meelde, kellest waremalt koönelesime. OGiglaselt
saame aga asjast ainult siis aru, kui „kunstitõsid“ prae-
guse aja metsinimeste „kunstitõödega“ wordleme. Loo—-
made kujutusi leiame ka Afrika buschmenide juures, kes

praegu wördlemisi õige primitiw edenemiseastmel ja üht—-
lasi wäljasuremisel on. Buschmenide joonistused, mis sa—-
muti koopa seinu ilustawad, on mitmeti diluviumi-aja—-
järgu „kunstitöödest“ körgemal. IJlust noöõndasamuti woi-
wad Kesk-Brasilia Xingu (loe: Schingu) maakonna

metsrahwad esimese korra nägemise järele loomasid wäga
osawasti joonistada. Mäãituseks, joonistab ta wäga dieti

Europa reisijat, keda ta esimest torda näeb. Nähtud asja
wöiwad nad ka karrikatur joontes kujutada, mis selgesti
näitab, et Xingu metsinimestel talent ei puudu. Suurem

osa meie metsinimeste ja poolmetsikute „kunstitõödest“
on selle poole sihitud, et silmade ette midagi ilusat tuua.

Teine osa on waba fantasia wili, kus toõelsus wähe tuge
pakub. ühes nimetatud kahe wooluga leiame ka „na-

turalistlikku“ woolu, mis piinliku täpipealsusega loodust
kujutab. Wast woib tähele panna, kudas loomutruu loo—-

duse kujutus wanemad kujud suudab kombineerida, mil—-

lest alles siis ornamentikat ja stiliseerimist woõime märgata.
Indianlane joonistab alguses hulk kalu, ja alles pärast
näeme eneste ees ilustatud rombi kujulist joonistust. Kõige
koledamatest tantsuõhtu maskedest wöib piinlikku loodu—-

sele järeleaimamist leida. Isegi körgemal astmel olewates

kunstides, näituseks, Egiptuse kunstis märkame, et algast—-
mel siin ka ikka pimedast peast loodust on kujutatud; mido

körgemale kunst jöuab, seda wähem leiame pealis kaud—-

selt waadates looduse stiliseerimist (mis sagedasti usu—-
listele oludele teatud „pühades kujudes“ kaldub); wiimaks
edeneb kunst sedawort, et algastmeid raske on leida, jöuab
nõnda kaugele, et loodus nagu ära on unustatud, ja kor-

raga ilmutab ta ennast (woöiks ütelda üliastmel) neo—-

naturalismusena.

Kui meie seda köik hoolega järele kaalume, siis
paistab täiesti usaldusewääriline olema, et nimetatud
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eelajalooliste „kunstitõde“ olemas-olemine mitte juhus—-
line ei ole, mis ainult ühes kohas woib juhtuda, kui möne

üksiku „kunstis edenenud rahwa“ shiigla edusamm, waid

just kogu rahwa kulturas ilmuw üleüldine nähtus. Meie

isiklikult ei näeks selles midagi imestamisewäärilist, kui

sarnased „kunstitööd“ diluviumi-ajajärgu algul oleks 100-
dud. Nagu kord juba nimetatud, waieldakse Prantsuse—-
maal selle üle, kas oleks wöimalik kudagi pöhjendada, et

nende kunstitööde loomise aeg sellel ajajärgul sündis, mil-
lele Solutre aeg järgnes. Predmosti ja teiste Morawia
kaewanduste leidustes, mis umbes sellestsamast ajast päãrit
on, leiame elewandi kondi löiketösid. Kui sellesugused
tundemärgid suurenewad ja selginewad (selleks on palju
lootusid), siis peame „kunstitööde“ loomise ajaga küll mitu

sammu tagasi astuma ja niisugusel korral on meil ühe
wäga tähtsa küsimuse peale tarwis wastata. Kas peame
kunsti-ajalooga sellest ajajärgust alustama, mis pärast
„Neandertalasi“ algas, woõi peame ka sellest ajajärgust
kunstijälgesid otsima? Wastus selle küsimuse peale selgi—-
neb ajajooksul. Enne peame otsusele jöudma küsimuses:
Kas ei ole Neandertali ja arwatawa Cro-Magnon'i tõu—-

gude wahel wahejärk olemas? Ceoretiliselt pole meil

aga ühtegi punkti, mille peale toetada wöoiks.

Olgu lugu kudas tahes meie jääme aga selle juurde,
et need „kunstitööd“ kui waimu edenemise tundemärgid,
diluviumi-ajajärgu kultura körgem produkt on. Kui wara

eht shilja alus loodi, on hoopis körwaline küsimus. Nad
krooniwad ja löpetawad ühtlasi ka selle ajajärgu.

Diluviumi-ajajärgu löpp, kui toõsiste ajaloo aegade
eel-läwe, ei ole iseenesest ju kulturale ja kulturalisele
rahwatöule sugugi „ajaloo-aegade“ aluseks. Nende kahe
aegade wahel on pikk walheaeg, mida meie laialises möt—-

tes „eelajalooliseks“ ajaks kutsume. Europas leidub ka

sellest ajajärgust palju nägelikka piltisid. Seda „kiwi
ajajärku“ nimetatakse weel „neolitide ajajärguks“, s.o.
uuemaks kiwiajajärguks, kuna wanemat „kiwi ajajärku“
„paleolitide ajajärgutks“ hüütakse, mis ühes diluviumi-
ajajärguga löppes. Kiwitööstuse tehnika edenemises
woime wäga iseloomulist joont tähele panna, kui G. de

Mortillet jaotuse peale käega heidame. Hatkatakse nimelt



95

kiwiasju poleerima, olgugi et ka siin nagu warematel
astmetel teatud ühekülgsus walitseb. Kuid siin on meil
kahe ülitähtsa ilmuwusega tegemist.

ühelt poolt näeme, et kest järwesid postide otsa
terwed külad ehitatatse; need on nönda nimetatudwaia-
külad. Waia-külad on soojärwedes wäga hästi alal

hoitud. Nagu Prantsuse koopad wäga rikkalikku wana—-

aja materjali pakkusiwad, leiame järwedest teistsugused
wana aja Pompeused. Siin woöime selgesti nãha, kudas
kultura edeneb, kudas inimene karja hakkas kaswatama,
pöldu esimest korda püüdis harida, sawipottisid hakkas
walmistama, kudumise üles leidis ja löpuks nönda kau—-

gele jöudis, et metalliasju hakkas walmistama. Wii—-

mane waia-ehituste ajajärk tunneb juba raudasju, mida
kaunis palju tarwitatakse.

Teine wäga tähelepanemise wäärt ja omapäraline
nähtus on — määratu suurte kiwist ausammaste ehita—-
mine. Neid nimetatakse „megalitholisteks ehitusteks“ (so—-
sönast megas — suur ja lithos — kiwi). Sarnaseid mäles-

tusemärkisid leidub kurganidena, hauamärkidena jne. wäga
palju mitmel pool. Nendest jäädawatest mälestusemärki-
dest peegeldab meile ennast körgelt edenenud waimline
elu wastu. Elu ja surm ühendawad usulised aimdused,
ja rahwas kulutas selleks määratu palju joudu, et surnute
mälestust nähtawa märgina alal hoida, et surnute kultust
ilmutada. Meie märkame ühtlasi, et ühes mälestusemär—-
kide laialilagunemisega põhja poolt rahwas loõuna poole
tungib, kes pärismaalastel seda korda aitab saata, millel

jäädaw mälesztus on. Seda wäga tähtsat kultura ilmu—-

wust tuleb ajaloolise aja läwelt otsida.
Selle ajajärgu ligemn waatlemine, mis diluviumi—-

ajajärgule järgnes, ei ole praegu meie ülesandeks. Tähel-
panemist teenib ainult, et geograsialiselt üksteiest kaugel
olewates maakohtades ja köige pealt klassikalikus Dor—-

dogne's diluviumi ja pärast — diluviumi ajajärkude wahel
kindlat piiri wöib märgata. On ju täiesti toõsi, et ühes
paleolitilise kultura jäänustega ka neolitilise kultura jãl-—
jendusi leiame; tuletame siin ainult potitüktkisid meelde.
Kuid harilikult on nende wahel kihid, kus mitte midagi
leida ei ole, mis kulturalisest arenemisest tunnistust an—-
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naks. Seda imelikku nähtust ligemalt analüseerides toõu—-
seb arwamine, et pärast diluviumi-ajajärgu löppu nendes
koobastes keegi ei elanud, waid alles päãrast pikemat wahe-
aega asusiwad siia inimesed, kes neolitilist kulturat edus-

tasiwad. Wiimased oliwad härjapölwlased, kes surnute
matmiseks uuesti koopad üles otsisiwad. Seega kerkib
siin cotamata wana küsimus rändamise ja rahwatöugude
üle silmapiirile. Coöõesti, kas ei kadunud korraga arenelt

kunstiarmastajad wägewad kütid, kes diluviumi-ajajärgu
loõpul elasiwad ja kellel ilusad Cro-Magnon'i pealuud
wälja oliwad arenenud? Woi ehtk rändasiwad nad oota—-

mata kuhugi? Kas asusiwad siia pärast pikemat wahe—-
aega uued elanikud? Kas toõiwad uued elanikud enestega
ka täiesti uue kultura kaasa? Woi eht oliwad madalamal

kultura-astmel olewad Magdalenieni ajajärgu inimesed,
kes niisugustes kohtades elasiwad, kuhu teadusemehed
praegu weel ligi pole peasenud? Paiguti näitab töesti,
et wiimane arwamine uskumise wäärt on. üleüldiselt
waadates on need aga küsimused, millede peale raske

on wastata. Diluviumi kultura teine pool löpeb otsusta—-
mata küsimustega ja niisamasugustega ta ka algas.

Teel, kus meie senini oleme sammunud, pole ühtegi
kohta, kus meid küsimused poleks peatanud, millede peale
wastus wölgu pidi jääma. Kui meie aga meelde tule—-
tame, et wiiskümmend aastat tagasi suurem osa tosiseid
eriteadlasi — koõige pealt elukutselised aijalooteadlased
ja silmapaistwad looduseuurijad — koigiti arwamisi, et

diluviumi-ajajärgus inimese kätetööd oleks, püüdsiwad
nurja ajada ja naeruwãriliseks teha; kui meie meelde

tuletame, et sada aastat tagasi aime diluviumi-ajajãr-
-----gust ainult kahe-kolme mitte-eriteadlase ajudes molkus

(nende hulgas oli ka Goetshe), kuna geologia midagi
sellesarnast ei kahtlustanud; seda meelde tuletades peame
aga ühtlasi tunnistama, et „alg-aja inimese“ umbkaudne
elupilt ja tema kulturaline arenemine meie silmade ette

wöitlusena ilmub, mille sarnast teist woimata on nime-

tada. See on waimutööõ produkt, millel ütle—-
mata suur tähtsus on. TCerwe teaduseharu dilmit—-

ses ja itses siin pool aastasada. Pärast küsimuste kind—-

lustamist woõitis ta ka ajaloolaste tähelepanemist ja, mis
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iseenesest wäga haruldane juhtumine on, ligistas kaks

nähtawasti üksteisest eemalolewat teaduseharu; need on

loodusete adus ja ajalugu.
Ma mäletan praegu weel wäga hästi prof. Schaff-

hauseni ettelugemisi Bonne ülikoolis, kui ma teda 80-da
aastate algul kuulasin. See huwitaw teadusemees-wanake,
kes uue aja geologia aladel üks kaaswoitlejatest oli, luges
siis juba palju eelajalooliste ainete üle ja toõendas, et

Neandertali töug on olnud. üliöpilased käisiwad tedo

murruna igast fakulteedist kuulamas, kuid just ajaloolased
seisiwad süure möistatuse ees, sest nad ei teadnud, mis—-
sugust seisukohta Schaffhauseni ettelugemistes wötta. Sa—-

gedasti eitasiwad nad pärast tema mötteid ja ei leidnud
nendes paliu wäärtuslist materjali. Sellega ühines ka

htm, et kui kord Schaffhauseni arwamised toöõesti teadus-

liselt kindlats töeasjaks saawad, siis nad inimese tähtsust
ja ajaloo idealset eesmärki — inimesesoo koõlblist jo
waimlist arenemist selgitada — koigutaks.

Kas aga just mitte selles esimeses kultura ajaloo
peatütkis koõige selgemalt inimese woöidurikkad sammud silma
ei paista? Kas ei ole woidukäik siin koige produktiw—-
lisem? Et eksiarwamised ja stkeptitsismus ajalooteadlaste
ringkondades wiimasel ajal kaduma hakkab, on just köige
paremats tunnistuseks ja toõenduseks, et noor eelajalooline
teadus kangeneb ja kaswab. On faktid käepärast, siis
tungib möte läbi ja löpuks peame tahes ehk tahtmata
tunnistama: uued mötted ja leidused ei ole inimesesoole
iialgi ei waimlisest ega ka kolblisest küljest waadates kahju
toonud, waid just ümberpöoördult, nii hästi teorias kui
ka praktikas oleme tugewamaks läinud, ja meil pole tar—-
wis iialgi häbipunaga oma pöskesid „ilustada“.
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